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Byle się nienarazić..
Nie wiemy, czy powtórzona przez 

nas wczoraj z ..Kurjera Warszawskiego“ 
inspirowana depesza z Hagi o motywach 
biernego zachowywania się delegacji 
polskiej w Hadze, jest zupełnie ściśle 
sformułowana i czy może mieć charak
ter póloficjalny. Ale przyznać należy, 
że odpowiada ona całkowicie taktyce 
naszej dyplomacji i może uchodzić dla
tego za miarodajną.

Dawaliśmy już wielokrotnie wyraz 
temu, że kiedy, jak kiedy, ale w chwili 
omawiania ewakuacji Nadrenji i wyła
niania się nowej sytuacji europejskiej 
dyplomacja nasza musi wykazać wielką 
aktywność. Przecież mieliśmy dość cza- 

x su. aby się do tej chwili przygotować. 
Od roku 1926, daty wejścia Niemiec do 
Ligi Narodów, było wiadomem. że do 
tego dojdzie. Również opinja kraju oraz 
ciała ustawodawcze stale wskazywały 
na trudności, jakie nadchodzą. Przyznać 
należy, że minister Zaleski rozwinął po
czątkowo pewną akcję. Doznała ona 
jednak niepowodzenia. Po podpisaniu 
paktu Kellogga zaczęto i u nas wskazy
wać, że pakt ten zaspakaja właściwie żą
dania. jakie wysuwaliśmy wzamian za 
ewakuację Nadrenji. Było to stanowi
sko niesłuszne i szkodliwe ale ono już 
zapowiadało naszą rezygnację z wysu
wania właściwych, słusznych postula
tów.

Ostatecznie jednak min. Zaleski 
osiągną!, zdaje się, w przededniu Hagi 
jakieś obietnice. Inaczej nie można so
bie wytłumaczyć optymistycznego tonu, 
jaki jeszcze dwa tygodnie temu panował 
w kołach rządowych. Czy obietnice te 
opierały się na nieporozumieniu? Czy 
nie były dość ściśle skonkretyzowane? 
Nie wiemy. Faktem jest, że nastąpiła 
konsternacja.

Obecnie znowu się mówi, o jakiejś 
zakulisowej naszej akcji w Hadze, zapo
wiada się nawet naszą interwencję na 
plenum konferencji, która, nota bene, 
w razie załatwienia sprawy w komi
sjach, być może, nie będzie już zwołana. 
Nie chcemy jednak tego przesądzać. 
Dziwi nas tylko, że w sprawozdaniach 
pism francuskich z Hagi nie spotyka się 
wogóle słowa Polska, a również nie 
istniejemy dla „Tempsa“, poświęcające
go konferencji co dzień wstępny arty
kuł. Nawet między wierszami nie moż
na się .doczytać jakiejś zapowiedzi akcji 
ze strony Polski.

Delegacja polska milczy. Milczy, jak 
twierdzi, z wyrachowania, by nie mie
szać się do sporu angielsko - francu
skiego i by „nikomu się nie narazić“...

To ostatnie określenie jest bardzo 
charakterystyczne. Pomijamy względy 
prestige‘owe. Pomijamy nawet to, że 
takie stanowisko nie licuje zupełnie 
z hastami o „mocarstwowości“ Polski 
pomajowej. które się rzuca w kraju dla 
mydlenia oczu poczciwych rodaków.

Czy my w istocie nie mamy nic do 
powiedzenia w Hadze? Czy nie powin
niśmy mówić mocno? Nie jesteśmy zwo
lennikami awantur w polityce zagra
nicznej, ale przecież widzimy, ile osią
gnął już w Hadze Snowden dzięki temu, 

ie jest brutalny. Powiedzą nam, że nie

Z konferencji mocarstw w Hadze
Projekt odroczenia knferencji

Haga, 20. 8. (W) Przewiduję tu, iż 
konferencja plenarna w Hadze będzie 
odroczona na czas zgromadzenia Ligi 
Narodów. W okresie tym eksperci fi
nansowi będę. opracowywać plan 
Younga, w myśl poczynania pewnych 
ustępstw na rzecz Anglji.

Haga, 19. 8. (Pat.) W kołach kon-
Poufne narady bez końca i gkutku

Haga, 20. 8. (Pat.) Briand, Strese- 
mann, Henderson i Hymans rozważali 
wczoraj sprawy finansowe i admini
stracyjne, związane z ewakuację Nad
renji, której data nie została ustaloną. 
Pirelli, Franąui i Cheron zapoznają 
się ze stanem prac ekspertów. Jak tyl
ko sprawozdanie ekspertów będzie go
towe, delegacje francuska, belgijska, 
włoska i japońska ustalą linje dalsze-

Poyróżki delegacji niemieckiej
Haga, 20. 8. (Pat.) Jeden z najwy

bitniejszych członków delegacji nie
mieckiej udzielił wczoraj korespon
dentowi PATa następujących wyja
śnień o zamiarach delegacji niemiec
kiej.

Rząd Rzeszy, stojąc na stanowisku, 
że wprawdzie pod względem prawnym 
obowiązany jest do zapłacenia w dniu 
1 września pełnej raty anuitetowej, 
wyznaczonej przez plan Dawesa, uwa
ża jednak, że pod względem psycholo
gicznym i moralnym zwolniony jest 
od tego obowiązku, ponieważ mógł od 
dłuższego czasu liczyć się z tem, że 
plan Younga, przyjęty przez konferen
cję ekspertów wszystkich państw za
interesowanych, wejdzie w życie jesz
cze przed tą datą. Wobec powyższego 
rząd niemiecki będzie się starał o od
roczenie spłaty pełnej raty Dawesa i o 
zastąpienie jej odnośną niższą ratą,

Echa zajść opolskich
Katowice, 20. 8. (PAT). Tutej

sze pisma donoszą, że ponowny pro
ces przeciw winnym napadu na arty
stów katowickiej opery na dworcu 
kolejowym w Opolu odbędzie się w O- 
polu dnia 7 października r. b. Proces

jesteśmy Anglją. Ale dlaczego mały 
Woldemaras może sobie pozwolić na 
podobnie brutalne postępowanie, które 
przynosi mu sukcesy? Oczywiście nie 
wskazujemy nikomu Woldemarasa za 
wzór do naśladowania. Są jednak w ży
ciu narodów chwile przełomowe, kiedy 
trzeba powiedzieć twardo i bez ogródek 
swoją wolę. Taką chwilę przełomową 
przeżywamy dziś.

Człowiek, który się nie chce nikomu 
narazić, jest człowiekiem słabym i do 
niczego nie dojdzie. Podobnie jest z na
rodami. Obecnie mówi się, że nie mo
żemy się narazić, by nie popsuć sobie 
we wrześniu wyborów do Rady Ligi Na
rodów. Jest to przykre stawianie spra
wy. Polska powinna wejść do Rady Li
gi z tytułu swej siły i stanowiska. Rze
czą rządu było w ciągu trzech ostatnich 
lat wyrobić w świecie świadomość ko
nieczności obecności Polski w Radzie 
Ligi. Jest bowiem niebezpiecznie oku
pywać nasze miejsce w Radzie mil
czeniem w bardzo żywotnych sprawach 
i rezygnowaniem z innych doniosłych 
postulatów.

Mamy jednak wrażenie, że panuje

I u nas skłonność poświęcania dla ze
wnętrznego efektu j względów. presti-

ferencji haskiej coraz bardziej dysku
towana jest kwestja miejsca dalszych 
rokowań po Genewie W kolach dele
gacji francuskiej wymieniają Lozan
nę, w kolach delegacji niemieckiej 
Baden - Bad en, w kolach zaś delegacji 
angielskiej Hagę jako najprawdopo
dobniejsze miejsce dalszych rokowań.

go postępowania, poczcm zetkną się 
prawdopodobnie w środę z delegacja
mi niemiecką i brytyjską w celu po
informowania się, czy Snowden przyj- 
mie koncesje, jakie mu zostały dodat
kowo uczynione. W kolach konferen
cji haskiej podkreślają całkowitą 
jednomyślność Francji, Wioch i Ja- 
ponji, co do wprowadzenia w życie 
planu Younga.

wyznaczoną przez plan Younga. Rząd 
Rzeszy ma przytem nadzieję, że jesz
cze przed zakończeniem konferencji 
w Hadze dojdzie do odpowiedniej u- 
mowy prowizorycznej z państwami 
wierzy cielskiemi.

O ile rząd niemiecki nie uzyska ta
kiego częściowego kilkumiesięcznego 
moratorjum aż do czasu ostatecznego 
przyjęcia planu Younga i o ile nie 
otrzyma deklaracji co do ostatecznego 
terminu ewakuacji i wreszcie jeżeli 
stanowisko niemieckie w sprawie cha
rakteru komisji konstatacyjno - kon- 
cyljacyjnej nie zostanie uwzględnione, 
w takim razie rząd niemiecki wystą
pi z bardzo energiczną krytyką do
tychczasowej działalności konferencji 
i wysunie na plan pierwszy trudności, 
na jakie napotka w niemieckiej opinji 
publicznej polityka Stresemanna w 
razie niepowodzenia.

potrwa około 3 dni, gdyż są zawezwał 
ponad 90 świadków. Podobno obrony 
obwinionych podjęli się adwokaci dr. 
Frank z Monachjum, Kiwitz z Klucz
borka, dr. Blauer i Siegismund z O- 
pola.

ge'owych, sprawiających pewne wraże
nie w kraju, spraw mniej widocznych 
dla ogółu, ale za to zasadniczych. Oby 
nie okazało się, że głównym sukcesem 
„mocarstwowych“ rządów pomajowych 
było podniesienie kilku poselstw pol
skich do rzędu ambasad.

Wszystkie te tłumaczenia nie pozwa
lają już ukryć faktu, że znaczenie Polski 
na terenie międzynarodowym w ostat
nim czasie ogromnie osłabło. Stwierdza 
to każdy, kto wraca z zagranicy. Są te
go najrozmaitsze powody. Wskażemy 
na jeden, często wysuwany przez cudzo
ziemców. Czy Niemcy miałyby to powa
żanie, co obecnie, gdyby ich marszałek 
Hindenburg nazywa! naród niemiecki 
„narodem idjotów“, a Rzeszę „bankru
tującym domem publicznym“?

Najwyższy czas, by uczynić wysiłek 
celem wydźwignięcia narodu z obecne
go załamania. Do różnych naszych nie
powodzeń dołączyły się porażki na grun
cie międzynarodowym. Najwymowniej
szy to dowód, że cala nasza machina źle 
funkcjonuje. Hasło „byle się nie nara
zić“ nie może pozostać hasłem naszej 
polityki. Z hasłem tem można zginąć 
pod wieńcami kwiatów i wstęgami on- 
darów, ale nigdy zwyciężyć*

Bolesne zgrzyty
W ubiegłą niedzielę czcił Górny 

Śląsk w Katowicach 10-tą rocznicę 
swego powstania. Niestety dzień ten, 
który powinien byl być świętem ogól- 
nonarodowem i symbolem jedności o- 
raz braterstwa, jakie łączyły w krwa
wych zmaganiach się o wolność gór
nośląskie drużyny powstańcze — nie 
przeminął bez bolesnych zgrzytów. 
Obok oficjalnego obchodu, któremu 
patronował prezydent Rzeczypospoli
tej (wiadomość telefoniczną podaliśmy 
wczoraj) odbył się obchód drugi, urzą
dzony przez Komitet Obywatelski z 
Korfantym na czele. Obchód ten był 
mocno ograniczony. Wojewoda śląski 
p. Grażyński, który z uporem, godnym 
lepszej sprawy usiłuje od kilku lat 
wtłoczyć Górnoślązaków w szeregi „sa
nacji“, zastosował wobec Komitetu 
Obywatelskiego dawny paragraf roz
porządzeń pruskich i zakazał uroczy
stego pochodu.

Nastąpiło smutne doprawdy i gor
szące widowisko. Uroczystość rozbiła 
się na dwie części. W śródmieściu de
filowały przed p. prezydentem zastępy 
z pod znaku p. Grażyńskiego, gdy 
równocześnie na placu Wolności po 
uroczystem nabożeństwie w Katedrze, 
zebrały się tłumy obywateli z Katowic 
i prowincji, aby wysłuchać u stóp po
mnika powstańców przemówienia po
sła Korfantego. Mowę tę, w której o- 
bok wspomnień z bohaterskiej epoki 
powstania, nie brakło ostrej krytyki 
obecnych stosunków i dosadnej cha
rakterystyki polityki śląskiego obozu 
„sanacji“ przyjęły tłumy słuchaczów 
gorącemi oklaskami.

Po Korfantym przemawiali: p. St, 
Koch, prezes okręgu I Związku Tow. 
Uczestników Powstania Wielkopol
skiego, który w imieniu prezesa Związ
ku, dr. Meissnera złożył wieniec u stóp 
pomnika, p. Wieczorek im. Związku 
Obrońców Śląska, p. Michalski im. Ko
mitetu głównego Nar. Zw. Powstań
ców i b. żołnierzy oraz prezes honoro
wy Związku Powstańców, p. Kisser. 
Wobec zakazu urządzenia pochodu w 
śródmieściu, zebrani udali się na przed
mieście Załęże, gdzie po powtórnem 
przemówieniu Korfantego, nastąpiło 
zakończenie uroczystości.

Jedynie dzięki taktowi przewódców 
i karności obywateli udało się uniknąć 
przykrych zajść na tle powszechnego 
rozgoryczenia, wywołanego zakazem 
urządzenia pochodu. Jednak ogólna 
wrażenie z ostatniej niedzieli w Kato
wicach było przygnębiające: rozdwo
jenie i rozbicie społeczeństwa w dziel
nicy pogranicznej, która ze względu 
na swój charakter gospodarczy i eks
ponowane stanowisko polityczne po
winna być narodowo najbardziej 
zwarta i zgodna. Niestety odkąd „sa
nacja“ postanowiła z G. Śląska uczy
nić swą domenę i zaczęła dążyć do 
tego celu, nieprzebierając w środkach 
— rozbicie społeczeństwa zarysowy
wało się coraz mocniej. Winę „sana
cji“ widzą dziś nawet niektórzy jej 
zwolennicy. Prorządowy „Dzień Pol
ski", charakteryzując stosunki w tej 
dzielnicy, przyznaje, że polityka woje
wody Grażyńskiego — jest „nieobli
czalna“, poczem pisze:

„Wydaje się nam, że sprawy na Śląsku 
Górnym zaszły tak dalego, że szybki w nie 
wgląd władz centralnych staje się koniecz
ny. Śląsk Górny, jedna z najcenniejszych 
dzielnic Polski, wymagająca wyjątkowej 
zręczności i taktu w administrowaniu, nie 
może być nadal terenem dla eksperymen
tów, w których głębszego sensu nie można 
się dopatrzyć, a których szkodliwość jest 
aż nadto widoczna“,
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Zagadnienie rządów w Polsce
HI. Rządy jednostek 1 rządy wojskowe

Wielu ludzi ma skłonność do bar
dzo łatwych i wygodnych rozstrzygnięć 
Gdy zjawią się trudności, gdy położe
nie polityczne staje się ciężkiem, wów
czas zaczynają oni rozglądać się za 
człowiekiem, któryby za nich rządził. 
Pytają się o to, komu przypadnie wła
dza, kto będzie rządził. Nie wiele tro
szczą się o to, jak on będzie rządził, w 
jakim kierunku poprowadzi państwo, 
a przynajmniej nie zdają sobie z tego 
sprawy w sposób dość dokładny. Cho
dzi o to, by znalazł się ktoś, kto weźmie 
na siebie ciężar władzy, kto zechce po
nosić odpowiedzialność. Szuka się wy
bitnej jednostki, czegoś w rodzaju dy
ktatora. Otacza się ją łatwem zaufa
niem, a gdy ona zawiedzie, wtedy ma 
wejść na scenę inny aktor, wśród o-
klasków tłumu.

Nje podobna jest lekceważyć zna
czenia wybitnych indywidualności. Nie 
można sprowadzać dziejów tylko do 
gry sił społecznych, a zlekceważyć ży
wego człowieka. Niewątpliwie wiel
kość narodów budują wielcy ludzie, 
nawet i w dzisiejszych czasach demo
kratycznej zawiści. Jednakże człowiek 
wielki w życiu politycznem, zdolny do 
prowadzenia narodu, musi być wielki 
wielkością idei, które on urzeczy
wistnia. Musi wiedzieć czego chce i 
muszą to wiedzieć ci, którzy za nim 
idą. Musi mieć za sobą siłę i to nie- 
tylko siłę chwiejnej opinji i podatnych 
sympatyj gawiedzi, lecz siłę zorgani
zowaną. Czyli, że wielki polityk nie 
może sam działać, lecz musi stać na 
czele swojego silnego stronnictwa. Je
żeli ten wyraz „stronnictwo“ wydaje 
się zbyt ciasnym, zastąpmy go innym: 
obóz, grupa i t. p. Nie może to być 
jednak klika, kamarylla, związana z 
sobą wyłącznie chęcią utrzymania się 
przy władzy, bo jej istnienie nie jest 
jeszcze podstawą prawdziwej wielko
ści, a zwykle jest źródłem politycznej 
demoralizacji.

Gdy więc szukamy wybitnej jedno
stki, zdolnej do kierownictwa politycz
nego, to pytać się musimy równocześ
nie o to, jakie idee ta jednostka repre
zentuje, jaka zorganizowana siła za 
nią stoi. Prowadzenie narodu nie mo
że odbywać się bez jego udziału. Spo
łeczeństwo nie może przypatrywać się 
swoim wodzom, ma obowiązek iść za 
nimi lub przeciw nim. Szukanie ko
goś, ktoby za nas robił, myślał i zosta
wił nam wiele spokoju i beztroski, jest 
wyrazem politycznej niedojrzałości i 
politycznego lenistwa.

Czy jednak źródłem siły politycz
nej, która zastąpi rolę stronnictw poli
tycznych, nie stanie się wojsko, o któ
re będzie się opierał ten, kto będzie 
rządził. Ludzie, skłonni do łatwych 
uogólnień, lubujący się w kontrastach, 
gotowi są powiedzieć: przedtem w 
Polsce rządzono w oparciu o parla
ment, a obecnie przyszedł czas na rzą
dy, opierające się o armję.

Gdyby tak miało się stać, byłoby to 
największem nieszczęściem Polski. 
Polska potrzebuje armji silnej. Silna 
armja może być tylko armją narodo
wą, powołana do obrony państwa, 
nie będąca terenem walk partyj
nych, walk o władzę. Wiele doświad
czeń wskazuje na to, że z chwilą, gdy 
generałowie chwytają władzę w kra
ju, armja traci swoją sprawność i 
swoją wartość. Staje się terenem wal
ki, intryg, kraj żyje w stanie ciągłej 
czasem ukrytej, a czasem jawnej woj
ny domowej. Nieprzyjaciele państwa 
nie mogą marzyć o lepszej dla siebie 
sytuacji — mogą wtedy zwyciężyć ta
nim kosztem.

Łatwo jest zdobyć władzę w pań
stwie przy pomocy części wojska. Na 
rozpędzenie sejmu wystarczy szwa
dron szwoleżerów i parę karabinów 
maszynowych. Ale ani szwoleżerzy, 
ani karabiny maszynowe nie potrafią 
sprawować władzy w państwie. Walki 
polityczne, które przedtem toczyły się 
na właściwym sobie terenie, ogarniają 
wojsko. Budzą się łatwe ambicje, ci, 
którzy ponieśli zasługi przy zdobywa
niu władzy, którzy narażali swoje ży
cie. będą z tego ciągnąć korzyści, chcą 
rządzić, choć nie zawsze umieją rzą
dzić. Czyż mało jest z tem kłopotu?

Wiemy do czego prowadzi polityka 
w wojsku. Wiemy co znaczy obdarze
nie wojska prawami politycznemi, do
bór oficerów pod partyjno - politycz
nym kątem widzenia, i jednem z naj
ważniejszych zadań narodowych jest 
oczyszczenie armji od tych wszystkich 
naleciałości, jest jej uzdrowienie, co 
oczywiście musi się odbyć przy współ
udziale tych wszystkich sił wojsko
wych, które rozumieją grożące jej nie
bezpieczeństwa. Ale nie można pra

gnąć rządów tak zw. wojskowych w 
Polsce. Byłoby to powiększeniem jed
nego z najcenniejszych dóbr narodo
wych, niezwykle ważnego w dzisiejszej 
sytuacji międzynarodowej, na rzecz 
doraźnych celów wewnętrzno - poli - 
tycznych, wątpliwej zresztą wartości. 
Polska nie jest Środkową Ameryką. I 
dlatego, że nią nie jest, można mieć 
przekonanie, że armja stanie się tem, 
czem być powinna, i czem być musi. 
Nietylko nie może być narzędziem 
walki politycznej, lecz od wszelkich 
walk wewnętrznych winna stać jak 
najdalej. Zresztą jesteśmy państwem 
o zbyt- skomplikowanych zadaniach, o 
zbyt silnych tradycjach życia, politycz
nego, by mógł się ustalić tak łatwy sy
stem rządzenia. Amatorzy tego syste
mu lepiej zrobią, gdy wyjadą za mo
rze, do ciepłych krajów.

R. Rybarski.

Z londyńskich nastrojów politycznych
(Od własnego korespondenta

Londyn, w sierpniu.
W Hadze wre walka krótkowzrocz

nych egoizmów. Nie ulega wątpliwo
ści, że dla kogo, jak dla kogo, ale dla 
nas wynik będzie niekorzystny. Gazety 
nasze tyle poświęcają miejsca sprawie 
ewakuacji i odszkodowań, że ja uwa
żam za zbyteczne dodawać jeszcze je
den glos do tego chóru i ograniczę się 
do paru słów o nastroju Anglji.

Jeżeli Snowden parokrotnie podkre
śla! z naciskiem, że stoi za nim zgod
na opinja narodu, mówił prawdę. Nie 
natrafiłem dotąd na Anglika, któryby 
uważał, że żądania Wielkiej Brytanji 
możnaby zmodyfikować lub że kanc
lerz skarbu zajął na konferencji sta
nowisko zbyt nieustępliwe. Z wielką 
ostrożnością wysuwałem argumenta 
strony przeciwnej, mianowicie potwor
ne straty krwawe i zniszczenie kraju, 
jakiego doznała Francja. Lecz Angli
cy stale sprowadzają rzecz do kwestyj 
finansowych i ekonomicznych: „Nie 
pragniemy nic prócz zapłacenia na
szych długów. Bardzo chętnie zgodzi
libyśmy się na skreślenie plusów i mi-
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nusów, pozostałych nam po wojnie i 
mówiliśmy to głośno, ale bezskutecz
nie. Musimy więc dostawać tyle, aby- 
śmy pokrywali swoje zobowiązania. 
I nie chcemy świadczeń w naturze, bo 
to zabija naszą własną wytwórczość, 
przechodzącą ciężki kryzys. Francuzi 
otrzymany od Niemców cukier sprze
dawali na naszych rynkach i robili 
nam konkurencję.

„A wie pan, jaki płacimy podatek 
dochodowy?" — mówił dalej pewien 
urzędnik bankowy, zarabiający około 
60 funtów miesięcznie. „Ja, człowiek, 
który nic nie posiada i ciężko pracuje 
na wyżywienie rodziny, oddaję skar
bowi 4 szylingi z każdego funta" (t. j. 
20 proc.), „a bogatsi jeszcze więcej, bo 
mamy progresję. Z tych moich czte
rech szylingów połowa idzie na długi 
wojenne".

Niełatwo zresztą było rozmawiać o 
tej kwestji, gdyż wywoływała zwykle 
rozdrażnienie. Obserwując je, łatwo 
było zrozumieć, że niedyplomatyczne 
i niepotrzebnie brutalne zachowanie 
się Snowdena podobało się na ogól je
go rodakom. „Dobrze im powiedział", 
brzmiał zazwyczaj komentarz, a nie
którzy nawet wyrażali niezadowolenie, 
że minister starał się później nieco 
złagodzić wrażenie swego występu. 
Nawiasem mówiąc, poruszył w tym 
wypadku tylko mniejszą obrazę, mia-

Kombinacje czy plotki?
Warszawski tygodnik „Placówka" 

notuje pogłoskę, że w Druskiennikach 
odbył się zjazd „sanatorów" z udziałem 
gen. Rydza-Śmiglego, gen. Sosnkow
skiego, ppulk. Wyżla-Ściężyńskiego, Ja
nusza Radziwiłła, radcy Mościckiego, 
pos. Kościalkowskiego, gen. Perzyńskie- 
go, majora Gzuruka, kap. Handta i po
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„Kurjera Poznańskiego")
nowicie nazwanie wywodów francu
skiego kolegi śmiesznemi i grotesko- 
wemi, a na większą obrazę t. j. jego 
oświadczenie, że nie wierzy w żadną 
z cyfr przytoczonych przez pana Che- 
ron, jakoś nie zwrócono uwagi.

Na stronę polityczną sprawy od
szkodowań i ewakuacji, na jej znacze
nie dla przyszłości Europy Anglicy są 
na ogól zupełnie ślepi. Przyczynia się 
do tego myślenie kategoriami pienięż- 
nemi, przyczyniają się też modne fra
zesy pacyfistyczne. Jest to rodzaj au- 
tohipnozy. Nie można bezkarnie lata
mi calemi powtarzać i słuchać pew
nych teoryj, choćby się w nie począt
kowo niebardzo wierzyło i chciało 
tylko zasuggerować innych. Dzisiaj 
tu wszyscy — z wyjątkiem niewielkiej 
ilości najmądrzejszych i wtajemniczo
nych — wierzą już święcie w Genewę 
jako lekarstwo uniwersalne i uważają 
wojnę za niemożliwą. Są zaś i tacy, 
którzy powiadają sobie: Wszyscy, ale 
nie my. Przypomina się „Wesele": 
„Niech na całym święcie wojna, byle 
polska wieś zaciszna, byle polska wieś

iEESŁSS

spokojna". Niestety historja nie lubi, 
żeby ktoś się czegoś zarzekał.

Nie trzeba dodawać, że nastrój an
gielski jest ogromnie na rękę Niem
com i germanofilom. Nie zasypiają też 
gruszek w popiele. Na scenie dyploma
tycznej rozgrywa się w chwili obecnej 
pierwszy akt dramatu, którego efek
tem końcowym będzie ewakuacja te
renów okupowanych. Troskliwi reży
serowie tak mają wszystko przygoto
wane, że więcej już myślą o drugim 
akcie, którego treścią będzie zamach 
na nasze granice zachodnie, przede- 
wszystkiem na dostęp do morza.

Jedną z zapowiedzi tego zamachu 
była książka sir Roberta Donalda p. t.: 
„Korytarz polski i jego konsekwen
cje". Zdaje mi się, że w kraju, powie
dziawszy sobie raz, że „to było zrobio
ne za niemieckie pieniądze", machnię
to ręką i przestano się interesować 
tym niebezpiecznym objawem antypol
skiej propagandy. To bardzo błędne 
stanowisko. Czy sir Robert pisał za 
pieniądze, czy z miłości dla Niemców, 
rzecz zupełnie podrzędna. Nas intere
sować musi oddźwięk, jaki znalazła 
jego publikacja, i doniosłość szkody, 
jaką nam zrobił w społeczeństwie an- 
gielskiem. Dlatego następne korespon
dencje poświęcę głosom prasy o „ko
rytarzu polskim“.

Dr. W ł a d. Tarnawski.

dobno także pos. Langera z „Wyzwole
nia". Na zjeździe tym miano dojść do 
takich konkluzyj: \

,,1) Sejm — wspólpraci w sprawach 
gospodarczych. /

„2) Zmiana rządu — /ustąpić mają: 
min. Niezabytowski, Prystor, Switalski i 
Zaleski.(?). Pod dużym pono znakiem 
zapytania znajduje sie osoba d. ministra 
Cara. * .

„Z nowych ministrów wymienia się: 
gen. Sosnkowskiego (sprawy wojskowe, 
a może... zagraniczne), oraz prof Zolla 
z Krakowa na stanowisko premjera, co 
jest rewelacją ze względu na dotychcza
sową prof. Zolla apolityczność. Nie od 
rzeczy będzie tu dodać, iż kandydatura 
ta powstała z przypuszczenia, że prof. 
Zollowi uda się zdobyć uznanie wśród 
wszystkich prawie ugrupowań politycz
nych. Rządowi temu p. marszałek Pił
sudski przyrzekł jakoby swe pełne po
parcie.

„3) Osoba p. marszałka Piłsudskiego. 
Drugą z kolei rewelacją jest rezygnacja 
p. marszałka Piłsudskiego ze stanowi
ska ministra spraw wojskowych. P. 
marszałek wogóle żadnej teki w formu
jącym si ęgabinecie przyjąć nie zamie
rza, zatrzymując jedynie stanowisko na
czelnego inspektora sił zbrojnych, gdyż 
(jak oświadczył) „roboty jest aż za dużo, 
by całą tę prystorjadę odrobić".

„4) Kto zostaje w rządzie? — Ze sta
rych ministrów zostają jakoby min.: 
Boerner. Kwiatkowski, Kiihn, Matu
szewski, Sławoj - Składkowski i Stanie
wicz.

„5) Zmiany na wyższych stanowi
skach. Wielu z obecnych dygnitarzy na 
urlopach obecnie bawiących, z urlopów 
tych jakoby na stanowiska swe poprzed
nie nie powróci.“

Podajemy te wersje z obowiązku 
dziennikarskiego. Wydają się one nie
możliwe. Ale przecież żyjemy w cza
sach wszelkiej możliwości.

Pomnik Traugutta
w Ciechocinku

Ciechocinek, 19. 8. 29. (PAT). 
Po uroczystej sumie celebrowanej w 
asyście duchowieństwa przez JE. ks. 
biskupa Radońskiego z Włocławka 
odbyła się podniosła uroczystość od
słonięcia pomnika Romualda Trau
gutta w Ciechocinku. Pomnik ten 
przedstawia się wspaniale, jest praw
dziwą ozdobą Ciechocinka. Pomnik 
zbudowany został z granitu, zaofia
rowanego przez prez. stołecznego mia
sta Warszawy p. Słomińskiego i wy
stawiony został ze składek kuracju
szów, oraz subwencji komisji zdrojo
wej, sejmiku powiatu nieszawskiego 
i gminy Ciechocinka, według projek
tu architekta inż. ' Piotra Pallado z 
Warszawy. Pomnik ten został wznie
siony przy ulicy Traugutta.

Nowe prowokacje 
antypolskie w Gdańsku
G d a ń s k, 20. 8. (AW). W niedzielę 

odbył się zjazd członków „młodonie- 
mieckiego zakonu“, na którym wygło
sił przemówienie znany ze swych an
typolskich wystąpień na terenie wol
nego miasta Gdańska wielki mistrz 
Mahraun. Oprócz niego na zebraniu 
przemawiali delegaci z Niemiec, oraz 
przedstawiciele prasy gdańskiej. Or
gan zakonu „Der Jung-Deutsche“ wy
dał specjalny numer, poświęcony spra
wom^ polsko gdańskim, którego treść 
skierowana jest przeciwko Traktatowi 
Wersalskiemu, przyczem w sposób 
perfidny kwestjonowane są prawa 
Polski zawarowane tym Traktatem. 
Zaznaczyć należy, że „Jungdeutscher 
Orden" odbywa zebrania w rozmaitych 
miejscach na terenie wolnego miasta 
bez przeszkód ze strony władz.

Pożar miasta
Paryż, 20. 8. (PAT). „Petit Pari- 

sien" donosi z Milhuzy, że pożar, po
wstały wskutek nieostrożności, zni
szczył częściowo miasteczko Stetren. 
Szkody obliczają na 4 miljony fran
ków.

I
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Porozumienie angielsko - amerykańskie — Dążenie do po

zyskania Francji
Londyn, 20. 8. (AW). „Daily Tele

graph" podaje sensacyjny wiadomość 
o nadesłaniu przez Stany Zjednoczone 
nowych propozycyj w sprawie rozbro
jenia na morzu. Nota Ameryki w tej 
sprawie, natychmiast po otrzymaniu, 
przesłana została Mac Donaldowi, ba
wiącemu w Szkocji. Propozycje ame
rykańskie zostały przyjęte z ogrom- 
ncm zadowoleniem i liczy się z całko
wity ich akceptacjy przez Wielky Biy- 
tanję. Tutejsze koła polityczne uwa
żają fakt ten za punkt zwrotny w sto
sunkach angielsko-amerykańskich i 
przypuszczają, że możliwość porozu
mienia Wielkiej Brytanji ze Stanami 
Zjednoczonemi na podstawie nade- 
szłych propozycyj, wpłynie na cało
kształt angielskiej polityki zagranicz
nej. Wbrew pogłoskom o zaniechaniu 
wyjazdu do Ameryki przez Mac Donal
da, premjer angielski udać się ma do 
Nowego Jorku, gdzie obecnie liczyć 
może na jaknajserdeczniejsze przyję
cie. Ambasador Stanów Zjednoczonych 
gen. Daves opuścił Londyn, udając się 
do Szkocji, gdzie wczoraj spotkał się z 
Mac Donaldem dla omówienia szeregu 
zagadnień z dziedziny stosunków ame- 
rykańsko-angielskich.

Londyn, 20. 8. (PAT) W piątek 
gen. Dawes odwiedzi ponownie Mac 
Donalda i przy tej okazji konferować 
będzie na temat rozbrojenia morskie
go, przyczem ustalony ma być defini
tywny program pobytu Mac Donalda 
w Ameryce oraz uzgodniona platforma 
konferencji jego z Hooverem.

Położenie na Dalekim Wschodzie
Sowiety i Chiny obwiniają się wzajemnie

L o n d y n, 20. 8. Nadchodzą tu dal
sze wiadomości z pogranicza chińsko- 
sowieckiego. Zarówno jedna, jak i dru
ga strona zarzucają sobie nawzajem 
sprowokowanie starć.

Rząd chiński zawiadamia, iż od
działy wojsk sowieckich w okolicy 
Manczuli rozpoczęły atak, zajmując 
szereg wsi pogranicznych. Rząd so
wiecki natomiast twierdzi, iż wojska

Chiny wzywają interwencji mocarstw
Pekin, 20. 8. (AW). Radjo. Rząd 

nankiński ocenia bardzo poważnie sy
tuację wytworzoną przez najście armji 
czerwonej na Mandżurję. Instrukcje 
udzielone telegraficznie przez min. 
spraw zagrań. Wanga przedstawicie
lom dyplomatycznym Chin przy rzą
dach amerykańskim, japońskim, an
gielskim, francuskim i niemieckim idą 
w kierunku interwencji u tych rzą
dów w tym celu, aby wywarły one od
powiednią presję na Sowiety. Roz
brzmiewa tu hasło: Chiny nie życzą

sobie wojny, gotowe są jednak do pod
jęcia rękawicy rzuconej przez Sowie
ty. Mimo niewątpliwie krytycznej sy
tuacji nadzieje na pokojową likwidację 
zatargu są dość silne. W sferach nan- 
kińskego urzędu spraw zagranicznych 
istnieje projekt wystosowania zbioro
wego apelu do sygnatarjuszów paktu 
Kelloga, z zapytaniem, jak mają za
chować się wobec jawnego łamania 
przez Sowiety przyjętych na siebie zo
bowiązań.

Usłużni Niemcy na obu frontach

Stronnictwo Narodowe
Koło Wilda

Miesięczne zebranie odbędzie się
we wtorek, dnia 20 sierpnia 1929 r. o godz. 7,30 wiec*.

w lokalu p Zawadkowej przy Górnej Wildzie 75.
Na porządku óbrad referat p redaktora Romana Fenglera 
Członków i sympatyków Strawiclwa »PWme

Szanghaj, 20. 8. (AW). Panuje 
tu ogólne oburzenie na Niemcy, ze 
względu na udział wojskowych nie
mieckich w organizowaniu sowieckiej 
armji Dalekiego Wschodu. Oburzenie 
jest tem większe, że jak wiadomo, 
rząd chiński korzysta również z pomo
cy niemieckich rzeczoznawców woj
skowych, których sprowadził do Chin 
zmarły pułk. Bauer, znany nacjonali
sta niemiecki. Ostatnio nadeszły właś
nie z Niemiec większe transporty bro
ni i amunicji, które poddano jednak 
szczegółowemu badaniu. Krążą pogło
ski, że rzeczoznawcy wojskowi nie
mieccy zostaną nawet usunięci i za
stąpieni rzeczoznawcami innych naro
dowości.

Pekin, 20. 8. (AW). Według wia
domości z Tsitsikaru na czele oddzia
łów sowieckich, które wtargnęły do 
Mandżurji stoją oficerowie niemieccy 
z pik. von Otto na czele. Stwierdzono, 
że uzbrojenie oddziałów sowieckich 
pochodzi przeważnie z Niemiec. Do 
Czy ty nadeszły onegdaj 3 pociągi z 
transportem broni i amunicji niemiec
kiej, przeznaczonej dla armji czerwo
nej. Przy wyładunku pękły 2 balony 
wypełnione gazami trującemi. Ofiarą 
wypadku padlo 35 żołnierzy sowiec
kich. Nad Chaj larem ukazała się eska
dra samolotów sowieckich, obrzucając 
bombami stację i tor kolei wschodnio- 
chińskiej.

Wypowiedzenie umowy
przez związki górników

Katowice, 20. 8. (PAT) Pisma 
donoszą, że w ubiegłą sobotę wszyst
kie związki zawodowe na Śląsku wy
powiedziały umowy zbiorowe w gór-

wygaśnięcia umo- 
się z dniem 1-go

nictwie z powodu 
wy, która kończy 
września.

K a t o w i c e, 20. 8. (AW) W związ-

W każdym razie Mac Donald, któ
ry w końcu miesiąca lub w pierwszych 
dniach września przyjedzie do Gene
wy, wyjaśni możliwości porozumienia 
na morzu z Ameryką, aby następnie w 
czasie posiedzenia Rady i Zgromadze
nia Ligi Narodów wysondować stano
wisko zainteresowanych również w tej 
sprawie Francji i Japonji.

Wyjazd Mac Donalda do Wa
szyngtonu ma już być ukoronowaniem 
dzieła dokonanego przedtem w Euro
pie. Z tego względu, a również ze 
względu na konieczność pozyskania 
dla rozbrojenia na morzu Francji nie 
wydaje się prawdopodobnem, aby w 
Hadze mogło dojść do zerwania po
między Francją a Anglją. Taktyka 
Snowdena zdaje się raczej wyjaśniać, 
jako zupełnie świadoma i celowa ak
cja przeciągania konferencji i uzyski
wania atutów dla ewentualnego kom
promisu aż do czasu wyjaśnienia re
zultatu rozmów Mac Donalda z Dawe- 
sem. Czy w tym względzie będzie o- 
siągnięty pomyślny rezultat w kwestji 
planu Younga, zdecydowane zostanie 
niewątpliwie w drodze kompromisu 
angielsko - francuskiego, łącznie z 
kwestją przystąpienia Francji do an
gielsko - amerykańskiego porozumie
nia w sprawie rozbrojenia na morzu.
W ramach tego kompromisu funda
mentem spajającym obie te kwestje 
będzie wielki kapitał amerykański, 
który we wszystkich tych kwestjach 
odgrywa za kulisami najprzedniejszą 
rolę.

chińskie przekroczyły granicę sowiec
ką w pobliżu miejscowości Połtaw- 
skaja, przyczem atak prowadziły od
działy białogwardyjskie.

W sytuacji jaka obecnie się wy
tworzyła w Mandżurji, obawiać się 
należy dalszych starć. Po stronie chiń
skiej czynione są gorączkowe przygo
towania do odparcia ataków sowiec
kich.

ku z wypowiedzeniem umowy zarob
kowej pomiędzy przemysłowcami a 
pracobiorcami przemysłu górniczego 
na Górnym Śląsku, pracodawcy w 
dniu 19 b. m. udali się do ministra pra
cy i opieki społecznej Prystora do 
Warszawy celem omówienia ogólnej 
sytuacji w przemyśle górniczym na 
Śląsku oraz wysunięcia swych propo
zycyj, jakie zostaną przedłożone na 
najbliższych wspólnych konferencjach 
pracodawców i pracobiorców przemy
słu górniczego na G. Śląsku Konferen
cja wspólna odbędzie się prawdopo
dobnie za 2—3 dni w Warszawie.

gotówką — 211,53 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,50 zł, gotówką —» 
172,16 zł.

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 zł.

Obchód narodowy 10-lecia 
powstania śląskiego

Katowice, 20. 8. (Tel. wł.). Jak 
wiadomo, władze policyjne zabroniły 
urządzenia obchodu 10-lecia powsta
nia śląskiego w szerszych rozmiarach, 
projektowanego przez komitet naro
dowy, wyłoniony przez organizacje, nie 
należące do „sanacji". Wobec tego ob
chód ten odbył się tylko w skromnych 
rozmiarach. W katedrze św. Piotra i 
Pawła odbyło się nabożeństwo, a na
stępnie uformował się pochód, który 
na pl. Wolności złożył wieniec na gro
bie Nieznanego Żołnierza, poczem po
chód się rozwiązał.

Polacy na międzynarodow. 
zawodach strzeleckich
Sztokholm, 20. 8. (PAT). W 

gmachu ratusza odbyło się uroczyste 
rozdanie nagród zwycięzcom w mię
dzynarodowych zawodach strzelec
kich. Polacy uzyskali 5 nagród, a 
mianowicie: 3 złote medale, 1 srebrny, 
1 bronzowy. Pomimo niezbyt wybit
nych wyników, drużyna polska spisy
wała się dobrze; poza tem zdobyła 
wiele doświadczeń.

Wieczorem odbył się bankiet z u- 
działem wszystkich uczestników kon
kursu.

Nowy lot przez Ocean
Berlin, 20. 8. (PAT). Biuro Wolf

fa donosi z Lizbony, że szwajcarski 
lotnik Kasel wystartował wczoraj o 
godz. 7,18 rano w Alverca na jedno
płatowcu „Junges Schweizerland" w 
towarz.ystwie obserwatora i mechani
ka do lotu przez ocean, kierując się w 
stronę Nowego Jorku.

PontadelGada, 20. 8. (AW). 
Lotnicy Kaesel i Luescher przelecieli 
o g. 18.45 według czasu środkowoeu
ropejskiego Azory, następnie obrali 
kierunek północny. Motory pracują 
dobrze.

N o w y J o r k, 20. 8. (Radjo wł.) — 
Tutejsza stacja meteorologiczna do
wiaduje się, że lotnicy szwajcarscy 
przez przeważną część swego lotu 
prawdopodobnie walczyć muszą z nie- 
korzystnemi wiatrami, pomimo, że 
panuje pogoda i burzy obawiać się nie 
należy.

Dzień katastrof
samochodowych

Warszawa, 19. 8. (AW.) Dzień 
dzisiejszy był dniem katastrof samo
chodowych.

O godz. 6 rano pod Starą Miłosną 
wywrócił się autobus „Bajka“, wiozą
cy z Kazimierza do Warszawy 20 osób 
Szofer był zmęczony i zasnął przy ste
rze. W wyniku katastrofy 4 osoby są 
ciężko ranne a 7 lżej rannych. Szofe
ra aresztowano.

Manewry Reicbswehry
B e r 1 i n, 20. 8. (Tel. wł.) Głównetn 

zadaniem taktycznem tegorocznych 
manewrów Reichswehry jest sforso
wanie Łaby powyżej Dessau.

W dniu dzisiejszym sytuacja wo
jenna była następująca:

Straż przednia armji niebieskiej 
(polskiej), posuwającej się od północ
nego wschodu, dociera do Łaby, roz
praszając w pobliżu Schönebeck od
działy wywiadowcze armji czerwonej 
(Niemcy), które wycofują się za rzekę. 
Po nieudalej próbie wroga przeprawy 
przez rzekę, wywiązała się bitwa z u- 
działem artylerji i eskadr lotniczych 
(niebieskich). Z nastaniem zmroku 
wróg podejmuje gwałtowny atak, ce
lem sforsowania rzeki.

W manewrach bierze udział gen. 
inspektor armji Chili, gen. Diaz oraz 
szef Reichswehry gen. Heye. B. Z.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś
u 100 mkn. w dewizach —■ 211,86 ał.

Peznafts£a giełda pieniężna
Poznań, 20 sierpnia 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję utrzymaną. Transakcyj dokonano 
liczniejszych po kursach ostatnich.

Z papierów procentowych obniżyła się 
nieco 5 proc. poż. konw., którą handlowano 
p0 4714—47 proc, w płaceniu, również pła
cono za 4 proc. poż. inwjst. po 120,—. Z Pa
pierów lokacyjnych zyskały na kursie 8 
proc, listy dolarowe i notowały 95 proc, w 
płaceniu, 6 proc, listy żytnie natomiast od
dawano po 24,50.

Z akcyj przemysłowych płacono za, Ce
gielskiego 38,— i za Herzfełda 45,—. Poza 
tem poszukiwano szereg akcyi bez oddaw
ców. Nieoficjalnie handlowano Sinnera 
po 70,—
Ceduła urzędowa z dnia 20 sierpnia 1929 r. 

I apiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt

gj_P
’ ’ (Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 24,50 O< 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 120, P.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I em. zł. 38,— P. 
Kerzfeld-Viktorius I em. zł. 45,— r.

Tendencja: Utrzymana.

Giddawarśzawska
dnia 23 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan. Zjedli 8,88

Belgia 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Sztokholm 
Wiedeń 
Wiochy

Papiery państwowe i obligacje:

Bank Polski ....
Bank Zw Sp Zarobk.

tr 3.88 sp. 8,90 kup
Dewizy:

tr 121,00 sp. 124,31 kup. 123,69
•- 238.02 „ 236,82

043.34 . 043,13
.008.92 
035,01 
026.45 
172.00 
239,52 
125.88 
046.74

237,42 
043,23 
008.90 
034.91 
026 39
171.57 
238.92
125.57 
046.63

008,88
034,83
026,32
171,14
238,32
125.26
046,51

166.25-168,00
sn zaroDK . : 000,00-078,50

W T F Cukru 000,00-032,75W. T. F. Cukru.........................  000,00- 06i,tO
Firley . . 
Lilpop ¿ • 
Norblin . 
Rudzki . . 
Starachowice

000.00—031.60
138,00—137.00
032,(0-031,00
027,25-027,75

t i
i 5

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 20 sierpnia 1929 

Pszenica march. od st. zal. 241,00—244,00 
Tendencja stała.

Zyto march od st. zał. ■. .
Owies march. od st. zal. . ,

Tendencja słabsza.
Jęczmień tcowarny . » t 

Tendencja spokojna.
Jęczmień past, i przemysł 

Tendencja spokojna.
Kukurydza loco Berlin »

Tendencja spokojna.
Mąka psz ¡nna . . . i i

Tendencja słaba.
Mąka żytnia .»iii

Tendencja słaba.
Ospa pszenna . . . s i i 

Tendencia spokoj’na.
Ospa żvtnia..................s ®

Tendencja ledwo utrzymana.

191.00—195 50 
171,00—177,00

215,00-230,00

167,00—188,00

215,00—217,00

30.00—35,00

26.50— 28,25

11.50— 12,25

11.50— 11,75 

CkO.OO—335,00Rzepak 
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria ...» 
Groch dr jad. . « » ■ 
Groch past. . » > s » 
Wyka .... t i s 
Lubin niebieski . . » 
Makuchy rzepakowe » 
Makuchy .niane . . ? 
Wytłoki suche . . i 
Śrut Soja . . . s i » 
Płatki ziemniaczane

• i
I f 
I • 
í I 
5 I 
i S 
I S 
I S 
5 8

40,00—48,00 
28,00- 34.00 
21,00—28.00 
28,00- 32.00 
19.00—22.00 
00.03—19 30
23.80— 24 30 
11.50— 11.60
19.80- 20.30 
1710 — 17 50

Słoma pras. drut. 5 « s 1,20— 1,30
psz pr. drut. 5 £ £ 1,05- 1,15
ows pr. drut. 5 £ 5 0,90— 1,00

ft jęczm. drut. & 1 0,80- 0,90
ż. dl wiąz. . & £ Í 1,10— 1,30
ż. pras, sznur. ? B 0,90- 1,05

Słoma p. pras, sznur. » § 0,75- 0.95
Sieczka......................... a 5 1.60— 1 85
Siano zw handl. . 8 £ » £ 2,7)— 3,10
Siano dr I pokos » ä » i 5 3.20— 3,60
Tymoteusz luźny . s i ? 5 3,80— 4 20
Siano konicz. . . i • 5 3,70— 4,20

Ogólna tendencja słabsza.
Tendencja dla żyta: Terminowe załado

wanie stałe, dostawa słaba.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 20 sierpnia 1923. 

Wypłaty na Warszawę: 46,975—47,175 
Noty wielkie: 46,925 — 47.325
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Tarcia arabsko-żydowskie w Palestynie
Nawet tam iydów nie lubią

Wiedeń, 19. 8, (PAT). Dzienniki 
donoszą z Jerozolimy: Z okazji rocz
nicy zburzenia Jerozolimy rozeszły się 
pomiędzy Arabami pogłoski o plano- 
wanem powstaniu Żydów. Policja tam
tejsza została silnie wzmocniona. Ży
dzi urządzili masowy pochód pod L 
zw. „murami płaczu“. Pochód ten 
trwał od wieczora «Ko godziny 3 nad 
ranem. Na masowym wiecu postano
wili Żydzi domagać się zwolnienia ze 
służby urzędników administracji pa
lestyńskiej, którzy rziekomo przeszka
dzają w odbudowie państwa żydow

Słuszna
Pisma p. Teski, będące jednocześnie 

organami Chrześcijańskiej Demokracji 
na gruncie poznańskim i pomorskim, 
wystąpiły niedawno z pomysłem pojed
nania „sanacji“ z opozycją. Co sądzić o 
tem, pisaliśmy już swego czasu. Propo
zycja ta wydała się nam mocno podej
rzana, zważywszy na coraz wyraźniej
sze przechodzenie pism p. Teski na po
dwórko „sanacyjne“ oraz na skwapliwe 
podjęcie tego pomysłu przez naczelny 
organ piisudczyzny „Głos Prawdy“.

Nie tylko my zresztą odnieśliśmy ta
kie wrażenie. Gdyż oto bezpartyjny or
gan katolicki w Warszawie, „Pol
ska“, również zwraca uwagę na dzi
wne zachowanie się p. Teski. Pismo 
to słusznie zauważa, że skoro się wystą
piło w roli pacyfikatora (co prawda tro
chę to nieproporcjonalna rola dla pism 
p. Teski) należało na tem stanowisku 
wytrwać i zachować właściwą miarę 
wobec przeciwników. Tymczasem pi
sma chadeckie w Poznaniu i w Bydgo
szczy właśnie w tym okresie „pacyfika- 
eyjnym“ nie ustawały w zwykłych sobie 
atakach i ordynarnych zaczepkach obo
zu narodowego.

Czytelnicy nasi mogli nawet o tych 
napaściach nie wiedzieć, bo nie mamy 
«zasu, ani miejsca, by rozpisywać się o 
tego rodzaju drobiazgach. Wobec tego 
jednak, że się tą sprawą zajęła „Pol
ska“ i że przytem chodzi w danym 
wypadku o sprawę bardzo znamienną, 
oddaj emy głos katolickiemu organowi 
warszawskiemu, który pisze:

„Dziennik Bydgoski“ w rocznicę Cu
du nad Wisłą wystąpił z artykułem bez
względnie jątrzącym i niesłusznym, two
rzącym nową legendę „anty-endecką“, a 
właściwie anty-narodową. „Dzienniko
wi“ nie podoba się naprzyklad sama na
zwa bitwy warszawskiej, ogólnie przy
jęta przez całe społeczeństwo i twierdzi, 
że nazwa ta powstała rzekomo „z posie
wu nienawiści do Naczelnego Wodza“. 
JDziennik Bydgoski“ pisze:

„Kiedy obcy nie chcial przyjąć nieza
służonych wawrzynów (widocznie gen. 
Weygand) obdarzono niemi siły nadprzyro
dzone, stwarzając Cud nad Wisłą, byle nie 
przyznać ich ofiarnemu męstwu polskiego 
żołnierza...“

,A no — pisze „Pcflska“ — jak na pi
smo chrześcijańsko - demokratyczne, 
chcące uchodzić za katolickie, wcale nie
źle! Czyżby pochwala .„Głosu Prawdy“ 
za inicjatywę obywatelską dokonała ta
kiego przewrotu w głowach redaktorów 
„Dziennika Bydgoskiego1“, iż rozpoczęli 
wojnę z wiarą katolickiego narodu pol
skiego, iż zwycięstwo pod murami War
szawy dała narodowi polskiemu jego 
przemożna Opiekunka, Najświętsza Pan
na Królowa Korony Polskiej, którą cały 
kraj w dniach niebezpieczeństwa błagał 
o ratunek

„Pozytywistyczny autor artykułu w 
„Dzienniku Bydgoskim“, oczywiście ni
gdy nie słyszał o tem, że bitwa w dniu 
15 sierpnia była przepowiedziana w wi
dzeniu sługi bożej Wandy Malczewskiej, 
której Najświętsza Panna oświadczyła, 
iż w dniu Jej święta za Jej przyczyną 
odniosą Polacy zwycięstwo nad swym 
straszliwym wrogiem.

„Przepowiednia ta krzepiła ducha 
katolików polskich przez lat zgórą pięć
dziesiąt, aż wreszcie spełniła się w dniu 
Wniebowzięcia N. Panny w 1920 r.

„Razi „Dziennik Bydgoski“ nazwa? 
Cud nad Wisłą, czy Cud Wisły, ale dla- 
ezego Francuzów nie razi nazwa Cud 
Marny, czy to także nienawiść do wo
dzów wymyśliła to określenie?

„Nikt i nigdy nie pomniejszał zasług 
bohaterskich naszych żołnierzy i na
szych wodzów, przeciwnie, legendą u- 
wielbienia owiany jest czyn ks. Skorup
ki i młodzieniaszków polskich z pod Ra
dzymina. Gdyby tam był front przerwa
ny, kto wie, jakiby obrót powzięła bitwa. 
A czyn śp. por. Pogonowskiego, a tysiące 
nieznanych szerszemu ogółowi czynów 
waleczności, które w sumie dały triumf 
Polsce. i

„Nic się. panowie pozytywiści >

skiego. Następnie uchwalili oni zwró
cić się do parlamentu angielskiego z 
prośbą o wysianie komisji, któraby 
zbadała obecną sytuację w Palestynie. 
Po modlitwach popołudniowych w 
święto Omara w przeddzień święta u- 
rodzin Mahometa wtargnęło kilka ty
sięcy mahometan mimo protestów ży
dowskich na plac modlitwy, położony 
pod t zw. „murami płaczu“.

Arabowie spalili modlitewniki ży
dowskie oraz zburzyli ołtarz. Sytuacja 
pomiędzy ludnością arabską a żydow
ską jest bardzo naprężona.

odprawa
„Dziennika Bydgoskiego“, bez woli Bo
żej nie dzieje, a łaską Bożą była ta jed
ność narodowa, która umożliwiła obro
nę Warszawy, a cofającą się armję pod 
przeważną przewagą wroga przeistoczy
ła się w zwarty mur obrońców Rzeczy
pospolitej, a z nią Krzyża i cywilizacji 
zachodniej."

„Polska“, wskazawszy ze zdumie
niem, że „opinję o złośliwem powoływa
niu się na siły nadprzyrodzone“ prze
drukowała również chadecka „Rzecz
pospolita“, tak pisze dalej:

„A inne pismo, konserwatywny 
„Dziennik Poznański“, w ostatnich cza
sach, operujące widocznie popsutym 
sterem, ale również życzliwe ugodzie, 
wpadło na pomysł fałszowania historji 
1920 r. Opowiada więc zmyślenia o na
strojach społeczeństwa w 1920 r. o sze
rzeniu przez dziennikarzy i polityków 
nastrojów defetystycznych. Jest to t. zw. 
„tworzenie legendy“, której przeczą 
własne wspomnienia każdego z nas. 
Przecież pamiętamy jeszcze rok 1920... 
Niech zresztą „Dziennik Poznański“ 
przejrzy własny rocznik, gdyż wtedy na
leżał do nieco innego wyznania wiary 
politycznej...

„Wydaje się nam, że metody używa
ne przez „Dziennik Bydgoski“, „Dzien
nik Poznański" i przez nieporozumienie 
również i „Rzeczpospolitą“ nie przyczy
nią się do uspokojenia umysłów. Wno
szą rozgoryczenie i nieufność do auto
rów rozpraw o zgodzie i jedności."

Gdy burmistrzem
jest „sanator“

Czytamy w „Gazecie Warszaw
skiej“:

Znany w całej Polsce z interpelacji 
sejmowej burmistrz miasta Pułtuska, 
p. Zabokrzycki, ten sam, który pobrał 
z kasy sejmiku 2.750 zł za odstąpienie 
swego mieszkania w gmachu państwo
wym posterunkowi policji państwo
wej, wielki „radosny twórca“ doczekał 
się nareszcie radosnych owoców swo
jej twórczości.

Bowiem oto dnia 4 sierpnia r. b. 
zebrali się mieszkańcy Pułtuska na 
naradę w sali miejscowego teatru i 
bez różnicy wyznań i zapatrywań po
litycznych zgodzili się wszyscy na je
dno: że p. burmistrza dłużej tolerować 
nie można.

Do tej rezolucji dołączyło się sto
warzyszenie właścicieli nieruchomo
ści miejskiej w Pułtusku i złożyło w 
tej sprawie odpowiedni memorjał do 
p. ministra spraw wewnętrznych.

W memorjale tym obok danych 
dotyczących nieudolnej i złej gospo
darki spotykamy i bardziej drastycz
ne sprawy.

Oto okazuje się, że dwóch radnych 
m. Pułtuska pobiera od magistratu 
pensje miesięczne, co sprzeciwia się 
art. 16 i 17 dekretu o samorządzie 
miejskim. Wszelkie roboty, jak budo
wanie mostów, brukowanie ulic i t. p. 
oddaje się z wolnej ręki zwolennikom 
„sanacji“. Pan burmistrz Zabokrzycki 
bez uchwały rady pożyczył sobie z 
kasy miejskiej 2.000 zł. Tenże p. bur
mistrz dysponuje dowolnie kredytem 
w stosunku do budżetu na inwestycje, 
których wykonania narazie zanie
chano.

Memorjał liczy cztery strony pisma 
maszynowego. Podajemy tu tylko naj
ważniejsze szczegóły.

Oto jak wygląda „radosna twór
czość“ w Pułtusku. Radosna, ale dla 
kogo? Chyba nie dla mieszkańców 
Pułtuska. Raduje się tylko p. bur
mistrz i jego adherenci. Czyby nie 
czas jednak położyć koniec tej rado
ści?

„OBOJĘTNYCH NA NIEDOLĘ 
ZWIERZĄT I LUDZKA NIE
DOLA NIE WZRUSZYl“

Nie bySo —
tylko 300 hallerczyków

W numerze 374 „Kurjera Poznańskie
go“ z dn. 14 bm. zamieściliśmy oświad
czenie zarządu głównego Związku Hal
lerczyków w sprawie udziału członków 
w ostatnim zjeździe poznańskim, który 
Polska Agencja Telegraficzna (P. A. T.) 
podała wszystkiego jakoby na 300 osób.

W związku z tem prosi nas kierow
nictwo miejscowego oddziału Polskiej 
Agencji Telegraficznej o stwierdzenie, 
że, „zdając relację o zjeździe hallerczy
ków, P. A. T. nie określała liczby jego 
uczestników. Ustęp zaś tego sprawozda
nia, brzmiący dosłownie: Rano zebrały 
się drużyny, liczące około 300 ludzi z 
rozmaitych chorągwi, na polu przy ul. 
Grunwaldzkiej, gdzie nastąpi! raport, — 
odnosił się tylko do ilości uczestników, 
którzy brali udział w raporcie i nie prze
sądza! ilości uczestników samego zjaz
du.“

Z przesłanego nam równocześnie 
oryginału odnośnego sprawozdania 
P. A. T. przekonujemy się, że istotnie 
tak brzmial wspomniany ustęp i że wo
bec tego zachodziło jedynie pewne nie
porozumienie.

Izby rzemieślnicze
Piszą nam z miasta:
Na temat ten wiele już pisano, lecz 

pozostanie on zawsze niewyczerpa
nym. Poznańska Izba Rzemieślnicza, 
aczkolwiek dawno już wybrana, czeka 
na swoje zwołanie, ażeby dokonać wy
boru prezesa, sekretarza i wogóle za
rządu.

Przewłóczenie tej palącej wprost 
sprawy jest dla rzemiosła niezrozu- 
mialem. To też szerzą się niestwier- 
dzone pogłoski o jakichś wpływach z 
Warszawy właśnie na nasz teren, któ
ry przecież pod względem Izb Rze
mieślniczych ma blisko 30-letnią 
praktykę.

Jeżeli pominiemy zarząd, do które
go powinny wejść siły jak najtęższe 
i praworządne, to wielką rolę w Izbach 
Rzemieślniczych odgrywać będą jak i 
dotąd sekretarze. Podobno są rozmaite 
interpretacje co do osoby takiego se
kretarza.

Art. 189 Ustawy Przemysłowej mó
wi jednak bardzo niewyraźnie tak:

„Do załatwiania prac przygoto
wawczych i wykonawczych, wynikają
cych z zakresu działania Izby, mianu
je każda Izba Rzemieślnicza z poza 
grona swych członków, zawodowo 
wykształconego płatnego sekre
tarza. Sekretarz jest kierownikiem 
biura“.

Otóż ta nasza Ustawa Przemysło
wa pisana przez laików i na kolanie, 
daje przy omawianiu sekretarza móż- 
ność rozmaitym osobistościom do 
kombinacyj co znaczy właściwie za
wodowo wykształcony“.

W każdym razie niema tam mowy, 
że musi mieć wykształcenie akademic
kie czy bodaj nawet szkoły średniej.

Dla*rzemieśinika I jego urządzeń 
rzemieślniczych, do jakich należy n. p. 
Izba Rzemieślnicza, może być nawet 
sekretarzem rzemieślnik, byle posia
dał zdolności biurow’e i znał potrzeby 
rzemiosła.

Zespół poznańskiej Izby Rzemieśl
niczej będzie z pewnością wiedział ko
go ma wybrać i nie pozwoli sobie na
rzucić nikogo, ktoby jej był nieodpo
wiednim — choćby nawet przez War
szawę.

Rzemieślnicy, reprezentanci stanu 
mieszczańskiego, nie mogą iść na lep 
gładkich słówek! Czas najwyższy, aże
by począwszy od reprezentantów rze
miosła, aż do najdrobniejszego rze
mieślnika, okazać, że rzemiosło nie 
jest przecież ostatnim stanem w pań
stwie. Rz.

Wszechpolski Zjazd 
Deleg. Cechów Rzcźnickich 

i Wędliniarskich
Rzeczypospolitej Polskie]

odbędzie się w dniach 24, 25, 26 i 27 
sierpnia w Poznaniu.

Program czterodniowego tego Zjaz
du jest nadzwyczaj aktualny i obszer
ny. I tak —

W sobotę 24 sierpnia odbędzie się 
zebranie Zarządu Głównego organiza
cji, w sali „Domu Rzemieślniczego“ 
przy ul. Ratajczaka. I

W niedzielę, 25 słerpnfa — Rano o 
godz. 6 zbiórka w Rzeźni Miejskiej; 
skąd uczestnicy udadzą się wspólnie 
pa nabożeństwo do kolegjaty Farnej.

Nabożeństwo odbędzie się o godz. 
8-ej i póL

Z kościoła ruszy po nabożeństwie 
pochód przez miasto do sali. „Belwe
deru“ (ul. Marsz. Focha), gdzie toczyć 
będą się obrady Zjazdu. Początek ob
rad o godz. 13 w południe.

W poniedziałek, 26 sierpnia — dal
szy ciąg obrad, które rozpoczną się o 
godz. 10 i zakończenie Zjazdu.

Wieczorem tegoż dnia o godz. 8-ej 
odbędzie się wspólny bankiet, poczem 
bal w salach „Belwederu“.

We wtorek, 27 sierpnia — zwiedza
nie Wystawy, oraz zabytków miasta. 
Osobno odbędzie się wycieczka auto
busami i koleją do Gniezna.

Udział w Zjeździe zapowiada się 
bardzo liczny.

O obradach jak i wynikach Zjazdu 
informować będziemy Czytelników 
naszych jak najdokładniej.

Po zjeździe Polaków
z zagranicy

(Kap.) Stosownie do programu pras
cy opieki duszpasterskiej nad Polaka
mi z zagranicy, przedstawionego na 
zjeździe warszawskim, Kurja Pryma
sowska przygotowuje zorganizowanie 
seminarium dla duszpasterstwa za
granicznego.

Powołana na zjeździe do życia ra
da organizacyjna Polaków z zagrani
cy po zorganizowaniu się podjęła pra
ce wstępne w ścisłem porozumieniu z 
Prymasem Polski, który jej inicjaty
wy popiera.

Pożar okrętu
Paryż, 20. 8. (Radjo wł.) Według 

doniesienia z Havru, wybuchł wczo
raj w późnych godzinach popołudnio
wych na parowcu transoceanicznym 
„Paris“ pożar, który w krótkim czasie 
przybrał ogromne rozmiary. W ciągu 
niecałej godziny znalazła się środko
wa część wielkiego krętu tego w ol
brzymim morzu płomieni. Liczne od
działy strażackie starały się rozszala
ły żywioł opanować, jednakże dopiero 
po kilku godzinach udało się pożar 
zlokalizować. Szkody są olbrzymie.

./i
Awantury komunistyczna

Paryż, 20. 8. (PAT). „Petit Jour
nal“ donosi z Roubaix, że około 40 ko
munistów, przeważnie narodowości 
węgierskiej, wtargnęło do tamtejszego 
lokalu węgierskiego kola katolickiego 
w chwili, gdy odbywało się tam przed
stawienie teatralne. Przyszło do star
cia, w czasie którego odniosło rany 5 
osób z pośród napastników oraz 20 z 
pośród napadniętych. Policja, zawia
domiona zbyt późno o zajściu areszto
wała 2-ch napastników Węgrów.

nw 2S<X>

Pw 10 887-62.431

Światowa Fabryka 
Wyrobów Radjowych w Polsce

ofiaruje

znaczny zarobek 
uboczny

radioamatorom, którzy zecbcieliby się 
zająć propaganda radja za pomocą de
monstracji u siebie w domu i wśród 
swoich znajomych aitykulów radjowych 
znanej marki i pierwszorzędne! jakości. 
Sprzedaż nie wchodzi w rachubę. — 
Oferty pod: „Propaganda radia 33“ 
uprasza się kierować do biura ogłoszeń 
Teofil Pietraszek, Warszawa 

Marszałkowska 115. nw 29ss
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Polacy w Besarabji, na Bukowinie 
i w rumuńskim pasie nadmorskim

Rząd rumuński trobec Polaków

Numer 382 = Kurjer Poznański, wtorek", 20 sierpnia 1929

Do Besarabji Polacy przywędrowa
li z Rosji i z Małopolski w rozmaitych 
latach, ale nie d awnych. Rozmie
szczenie liczebne wykazuje: w Kiszy- 
niowie 3000 osób, Biecach — 4000, Cho
cimiu — 2000, Akkermanie — 3000, 
reszta przypada na Bendery, Orgie- 
jów, Sorokę, Petropawlowkę i Elizabe- 
tówkę. Pomiędzy dawniejszymi emi
grantami spory odsetek przypada na 
rodziny uciekinierów z bolszewickiej 
Rosji. Polowa tej emigracji straciła 
już poddaństwo polskie.

Parafij katolickich jest siedm. Nie 
wszystke sę obsadzone przez księży. 
Na jednej pasterzuje Niemiec. Na 
szczęście reszta ma Polaków i to 
wszystkich dzielnych ludzi, szczegól
niej należy wyróżnić ks. prał. Glazera 
i ks. Szczurka. Besarabja należy pod 
względem kościelnym do Jass, gdzie 
biskupem jest Rumun.

Dziatwa polska uczęszcza w nie
wielkim procencie do szkół rumuń
skich. Iiiszyniów ma ich 120, Bielce 
80, Elizabetówka 80, Petropawłówka 
50, Chocim 80. Szkoły polskie utrzy
mały się tylko w Kiszyniowie i Ben
derach. Ale i tym trudno pracować z 
powodu małych funduszów i polityki 
szkolnej rumuńskiej. Na ogół poziom 
umysłowy niski dla braku szkół.

Istnieję, tam jeno jakby gminne 
związki polskie o charakterze więcej 
dobroczynnym, samopomocy i po
średnictwa pracy, których zasięg i 
wpływ sę bardzo szczupłe. Sę też w 
Kiszyniowie dwa towarzystwa dobro
czynności. Działalność tych instytu- 
cyj społecznych polega na akcji jed
nostkowej, takich dzielnych pracow
ników, jak ks. prałat M. Glazer w Ki
szyniowie, p. Blikle w Bielcach, ks. 
prób. Szczurek w Benderach, p. Kuź
miński w Soroce i p. Ambrożewicz w 
Chocimiu. Należy mieć dla tych lu
dzi niebylejaki szacunek, za to, że w 
nader trudnych warunkach przy bra
ku szerszego poparcia, gotówki i wi
doków powodzenia zdobywaję się jed
nak na bohaterskie wysiłki.

Kolonja polska w Bessarabji nie 
należy do zamożnych. Wegetuje tu 
kilku oby wateli ziemskich mocno pod- 
skubanych przez radykalnę reformę 
rolnę, kilkanaście rodzin wolnych- 
profesyj i urzędników, reszta to biedny 
robotnik i rolnik. Wielu już zniknęło 
dla polskości, żenięc się z mołdawka- 
mi, udajęc dla nich stuprocentowych 
Rumunów.

Najbardziej zwartę mniejszość pol- 
skę w Rumunji spotykamy na pogra
niczu z naszym krajem. Jest to Bu
kowina z Czerniowcami z jej przeszło 
40 000 ludnościę polskę, z czego same 
Czerniowce maję jej 17 000 osób. Do 
osad poza tern czysto polskich należy 
zaliczyć: Bułaje — 380 Polaków, Du- 
nawic z Laurenkę — 920, Nowy Sło- 
niec — 1380, Plesz — 380, Starożyniec
— 1600, Suczawa — 880, Waszkowce
— 1200 i wiele innych ośrodków z lud
nościę polskę od 300 do 700.

W tej części Rumunji immigracja, 
emigracja i repartjacja nie wywieraję 
tych zmian w liczebności, co w in
nych. Polskość jest tu zakonserwo
wana. Stoję na jej straży bliskość 
pogranicza polskiego, pewien wpływ, 
niestety coraz bardziej ograniczanego 
szkolnictwa polskiego, które się je
szcze tutaj utrzymało. Pilnuje tego i 
poziom wyższy umysłowy i organiza
cyjny i większa odporność polska. Po
lacy bukowińscy idę nawet w szran
ki polityczne z partjami rzędzęcymi 
opinję rumuńskę, czemu dopomaga 
obywatelstwo.

Zawodowo sę to w połowie rolnicy, 
w ćwierci rzemieślnicy, reszta wypa
da na robotników, kupców i wolne za
wody. Pewien procent stanowię i Ży
dzi z Małopolski, a sporo ich jest z 
Rosji, ci jednak nic wspólnego z Pol
skę nie maję.

Brak tu księży polskich, gdyż jest 
ich zaledwie 14. Kler ten pracuje du
żo i na polu narodowem. Sę tutaj i 
zakonnice polskie z rodziny Marji w 
liczbie 15. Prowadzę one szkółkę i o- 
piekuję się one poza tern sierotami. 
Sę też Felicjanki w liczbie 9, zajmuję- 
ce się katolickim domem dla dziew- 
częt polskich. Parafij polskich jest 
9, mieszanych polsko-niemieckich 6. 
Stosunki w tych mieszanych parafjach 
pod względem religijnym sę popraw
ne, pod względem narodowym nie
chętne.

Siłę polskę na Bukowinie należy 
zawdzięczyć organizacjom i instytu
cjom takim, jak Dom Polski, w któ
rym maję swę siedzibę: Tow. Bratniej

Pomocy i Czytelnia Polska, Polska 
Macierz Szkolna, Stów. Akademików 
poi., Stów, rękodzielników, Lechja 
Bursy im. Mickiewicza i im. Jana Ka
zimierza, Dom dla Sierot im. ks. Opol
skiego, Tow. Młodzieży, Slow. Pań, 
Klub sportowy „Polonja" i „Gwiazda", 
Harcerstwo i szereg analogicznych or- 
ganizacyj po wszystkich osadach.

Pomagaję i tej akcji dwa pisma ty
godniowe: „Gazeta Polska", organ Ra
dy Narodowej, sympatyzujęcy z partję 
iiberalnę rumuńskę i „Glos Praw'dy", 
wychodzęcy dwa razy tygodniowo, ja
ko organ Koła Polskiego, .idący po 
linji partji ludowej. Redaktorem „Gło
su" jest wielce zasłużony bojownik 
sprawy polskiej p. dr. G. Szymono- 
wicz, będęcy jednocześnie duchem o- 
żywczym Polskiej Macierzy Szkolnej.

Szkoły polskie zamknięto. Tylko 
w Czerniowcach, Storożyńcu, Rudzie, 
Pleszu, Pojanie i Nowym Słońcu poz
wolono w szkołach państwowych wy
kładać język polski dwie godziny w 
tygodniu, jako przedmiot dodatkowy. 
Dobrze choć, że między nauczyciela
mi szkół państwowych, jest pewna i- 
lość nauczycieli, uświadomionych Po
laków, którzy nie zapominaję o utrzy
maniu polskości w młodem pokole
niu. Dobrę tu robotę prowadzi Ma
cierz Szkolna urzędzajęc dla młodzie
ży polskiej niedzielne zebrania, na 
których ta śpiewa, deklamuje i słu
cha opowiadań i historję polskę. Du
szę tego jest ks. K. Jakubowski.

Politycznie Polacy bukowińscy nie 
zasypiaję sprawy. Prowadzę oni i 
akcję wyborczę. Wyrazem tego sę 
istniejęce grupy polityczne Koła Pol
skiego i Polskiej Rady Narodowej. Re
prezentacji polskiej w parlamencie ru
muńskim niema wobec Obowięzujęcej 
ordynacji wyborczej, która wymaga 
do mandatu od mniejszości narodo
wej 5000 osób.

Gospodarczo ludność polska nie 
stoi najgorzej. Wogóle jest ona zależ- 
nę od kapitału obcego. Powoli jednak 
dzięki organizacji kapitału własnego, 
uruchomieniu instytucyj kredytowych 
polskich powstaję coraz częściej 
przedsiębiorstwa polskie. Istnieje już 
w Czerniowcach Bukowińskie Pol. Tow 
Zaliczkowe, Zwięzek Sp. Zarobko
wych i Gospodarczych, szesnaście kas 
pożyczkowych systemu Raiffeisena, 
Bank Rolniczy, Przemysłowy i Ru
muńsko Polski Bank Akcyjny. Insty
tucje te razem obracaję przynajmniej 
dziesięciu miljonami lejów rumuń
skich. Z wielkich fabryk prowadzę 
polscy dyrektorzy cukrownię w Zucz- 
ce, fabrykę sukienniczę w Buchusi, 
fabrykę spirytusu i drożdży w Karap- 
czejowie. Polskiemi sę: fabryka wy
robów masarskich S. Podsudka i Dom 
Handlowy Polexport w Czerniowcach. 
Nie trzeba dodawać, że w przedsiębior
stwach tych pracuję Polacy robotnicy.

Portowe miasto Galac i jego okoli
ca liczy około 1300 osób obywateli pol
skich, w tern połowa Żydów. Organi
zacyjnie ta część naszej emigracji w 
Rumunji nie przedstawia nic dodat
niego. Przeważa tu element żydow
ski, sjonistycznie usposobiony, źle 
mówięcy po polsku. Jednak po wielu 
staraniach i trudach powstała tu ini
cjatywa budowy Domu Polskiego w 
Galacu, na którego czele stanęli dr. 
Tad. Piasecki, ks. E. Kochanowski i p. 
A. Dunin.

Na terenie tym niema żadnej szko
ły polskiej. Opiekę duchownę pełnię 
księża polscy w trzech miejscowo
ściach: ks. Kochanowski w Galacu, ks. 
A. Kuczka w Braile, kś. Bibiela, Ślęzak 
w Konstancy. W Galacu jest konsu
lat polski.

Polityka szkolna w Rumunji za
mierza do zmniejszenia szkolnictwa 
obcojęzycznego. Utrudnia ona za
równo otwieranie i prowadzenie szkół 
mniejszościowych, jak i rozcięga ści- 
słę kontrolę nad działalnościę i fun
duszami.

Stosunek do robotnika polskiego 
reguluje rząd rumuński ograniczenia
mi na wjazd nowych sil i pobyt nie
dawno do kraju przybyłych. Szanu
je się fachowców. W sporach między 
pracę i kapitałem staje się przeważ
nie po stronie ostatniego. Naogół jed
nak robotnik polski spotyka się z 
uznaniem pracowitości i większej in
teligencji od robotnika rumuńskiego.

Stosunek do Polski wyraża się do
brę opinję, jakę państwo nasze i na
ród polski swę kulturę i wspaniałym 
rozwojem życia gospodarczego ma 

1 wśród sfer rzędzęcych i całego inteli
gentnego społeczeństwa rumuńskiego.
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Od wtorku, dnia 20 b. m.
Clara Bow i Ryszard Arten w wzruszają

cym filmie p. U:

SI 2UMU BHD2E
Potężna tragedja miłości i poświęcenia 
Miejsca namau* ans! Przedstawienia o riodi. 5.30, 7,30, 5,30

Pu 45-n ni 34 21 ____________

Od środy, dnia 21 bm.
HARRY L1EDTKE

wielkiej szampańskiej komedji

Tysiąoe zabawnych przygód sytuacyjnych 
i romantycznych. Pw4łi6/i>-in,n/ii

Miejsca numerowane.• -,7i9. |Początek przedstawień o godz. 5,

p. L

X. zjazd katolicki
odbędzie się w Poznaniu dn. 8 września 
r b. pod protektoratem J, Em. ks. Kar
dynała - Prymasa Hlonda.

Do Prezydjum Honorowego należą: 
NN. ks. ks. biskupi Antoni Laubitz i 
Walenty Dymek. Skład Komitetu two
rzą: Ks. infutat Adamski, prez Kurat. 
Kat. Sz. Spoi., B. Adamczewski, Kom. 
B. P. N. S. P. J., ks. K. Bajerowicz, prez. 
kraj. Pap. Dz. Rozk. Wiary, Ant. Bartko
wiak, Begale, starosta krajowy, prezes 
Kom. B. P. N. S. P. J., ks. prób. Buda- 
szewski, Karol Bujakiewicz, Wacław 
Całka, Wanda Chłapowska, ks. Ciszak. 
Zw. Kapł. „Unitas", Jerzy Drobnik. nacz. 
redaktor „Tęczy", ks. Forecki, Zw. K. P.. 
ks. Gaidyński, Kat. Zw. Abst., ks. Jarosz. 
Zw. Ml. P., M. Jęczkowiak, ks. Józef 
Kłos, nacz. red. „Przewodnika Katol.“, 
ks. dr. Jerzy Kozłowski, Wlkp. Kolo Ks. 
Ks. Pref., H. Kozłowska, ks. Edw. Ko
złowski. dyr. Kat. Sz. Sp., A. Loster, ks. 
Stef. Janiak, Zw. Tow. D. „Caritas“, ks. 
Michałowicz, Zw. Kat. Tow. Rob. P.. 
Jan Mrówczyński, Aleks. Nowakowski, 
insp. szk., M. Plończak, ks. I. Posadzy, 
Kolo Ks. Ks. Pref. Okr. Pozn., szamb. 
Edw. Potworowski, ks. Rankowski, 
dziekan pozę., ks. dr. Rolewski, rektor 
sem., dr. Cel. Rydlewski. Zw. Sod M., 
Zofja St Rzepecka. K. Zw. P., ks. kan. 
Schulz, Zw. Ml.. Polek, Stan. Sczaniecki, 
wiceprez. s. adm., Anna Smoczyńska, 
radna miasta, ks. prałat Stychel, Edm. 
Surdyk, insp. szk., St. Wyt.ykówna. ks. 
prałat Zakrzewski, F. K Ziółkowski, 
dyr. nacz. Księg. i Druk. św. Woje., ks. 
kan. dr. Zwolski, ks. dr. Aleks. Żychliń- 
ski, rektor sem.

Po informacje i legitymacje na X-ty 
Zjazd Katolicki należy się zgłaszać do 
Komitetu X. Zjazdu Katolickiego. Po
znań. Aieje Marcinkowskiego 22, II ptr., 
pokój 42, w godz. między 8—15.

Dokoła wyborów
do rady miejskiej

W dniu dzisiejszym ogłosiła komisja 
wyborcza urzędowo termin wyborów 
oraz termin składania list kandydackich. 
Termin wyborów wyznaczono — jak 
donosiliśmy już o tern — na niedzielę, 
6 października, termin zaś wnoszenia 
list kandydackich na okres od 21 sier
pnia do 2 września.

Zwraca uwagę, że czas głosowania 
wyznaczono na godziny od 9 do 17, pod
czas gdy dotychczas glosowano w wy
borach do rady miejskiej od 10 do 18 
Uważamy, że przesunięcie godzin gloso
wania o jedną godzinę wcześniej nie jest 
bynajmniej dogodnem. albowiem głów
na fala wyborców napływa zawsze do
piero od południa: dawniej pozostawało 
od po'udnia do zamknięcia lokali wy
borczych sześć godzin na oddawanie 
głosów obecnie ma pozostać tylko pięć 
Zmiana ta może odbić się ujemnie na 
udziale glosujących w wyborach.

Ile list kandydackich zostanie ztożo 
nych. nie jest pewnem jeszcze Dotych
czas wiadomo pozytywnie o utworzeniu 
się dwóch ugrupowań, mianowicie na
szego komitetu wyborczegc pod nazwa 
Narodowy Obóz Gospodarczy 
który uzyska bez wątpienia największą 
ilość głosów a tern samem najwyższą 
iiość mandatów radzieckich: drugiem 
ugrupowaniem, o którem donosiła już 
prasa, jest sanacyjny Polski Blok Demo
kratyczny. Są starania w biegu, aby 
obok tego oficjalnego ugrupowania sa
nacyjnego utworzyć drugie, zamaskowa 
nej „sanacji", na wzór osławionej .trzy
dziestki" z ostatnich wyborów sejrno 
wych, celem łowienia głosów ludzi na 
iwnych. Około tej sprawy zabiegają bar
dzo gorliwie i usilnie p. Stanisław 
Szulc, wiceprezes Związku Towarzystw

Kupieckich, oraz sekretarz generalny te
goż Związku p Brunon Sikorski Zwią
zek Towarzystw Kupieckich, jako taki, 
oficjalnie nie dal tym panom upoważ
nienia w tym względzie, mimo to obaj 
ci panowie występowali wczoraj w cha
rakterze oficjalnych przedstawicieli 
Związku Towarzystw Kupieckich na ze
braniu zwolanem do Domu Rzemieślni
czego dla przedstawicieli wszystkich ce
chów: Akcja ta niema najmniejszych 
widoków powodzenia a grozi jej sromot- 
niejsze jeszcze fiasko, niż skompromito
wanej „trzydziestki" w' w-.yborach do 
Sejmu i Senatu, odbytych w-,marcu ro
ku zeszłego.

Nastroje wyborcze
Z Zdun w pow. krotoszyńskim 

piszę nam:
W zwięzku z nadchodzęcemi wy

borami do rady miejskiej zwołano w 
dniu 16 bm. zebranie tut. obywatel
stwa, na którem został wysunięty 
projekt wystąpienia do wyborów' z 
jedną wspólną listę polskę, co tutaj 
przy granicy ze względu na dość li
czebny stan Niemców byłoby oczywi
ście bardzo pożądane. Spokojna i rze
czowa dyskusja została na chwilę je
dynie zakłócona przez pewną jednost
kę, którą przewodniczący zebrania p. 
Skrzypczak ostatecznie byl zmuszony 
poprosić o opuszczenie sali. Następnie 
już z łatwością osiągnięto porozumie
nie i obrano komitet wyborczy, które
mu powierzono zestawienie listy kan
dydatów. (pz)

Brak porozumlsna w Łeszcio i
Korespondent nasz (s) donosi:
Rokowania o utworzenie jednego 

bloku wielkiego gospodarczego rozbiły 
się. Wobec tego będziemy mieli znów 
8—10 list. Społeczeństwo musi wyma
gać dokładnego wyjaśnienia, kto spowo
dował rozbicie się pertraktacyj. — Poza- 
tem odrzuciła rada miejska sprzeciw 
przeciwko wpisaniu czynnych wojsko
wych na listy wyborcze. Wobec tego w* 
Lesznie będą mogli glosować także woj
skowi.

Przed mianowaniem nowych kardy
nałów

(KAP) Śmierć portugalskiego kar
dynała Bello, który zmarl w ostatnich 
dniach, utworzyła nową lukę w kole- 
gjum kardynalskiem, którego całko
wita liczba członków winna wynosić 70. 
W c’ęgu dwóch ostatnich lat zmarło 
nie mniej niż 13 kardynałów, a liczba 
cudzoziemców w Świętem Iiolegjum 
przewyższa dzisiaj liczbę Włochów o 
pięciu. Według doniesień z kół waty
kańskich, Ojciec św. zamierza miano
wać szereg nowych kardynałów w cza
sie najbliższego konsystorza, który bę
dzie zwołany na 21 grudnia, t. j. na 
dzień papieskiego jubileuszu kapłań
skiego. Za pewnych kandydatów do 
purpury uważani sę: prymas Irlandji, 
ponieważ ostatni kardynał irlandzki, 
0‘Donnel, zmarl już w 1927 r., a dalej 
nowy patrjarcba Lizbony i arcybiskup 
z Palermo, mgr. Lavitrano Od konsy
storza grudniowego w 1927 r. Ojciec 
św. mianował kardynałem jedynie ar
cybiskupa Schuster a z Medjolanu.

Paryż, 20. 8. (AW). Według os 
nich danych statystycznych li< 
bezrobotnych we Francji ¿tanowi 
ledwie 419 osób, mimo iż co mie 
przybywa do Francji znaczna lii 
robotników - emigrantów z im 
krajów. _ W samym tylko ub. ty,s 
mu granicę francuską przekroczyli 
Koło 2.300 robotników obcokrajowe
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kąpało się 81300

C#y dla reszty starczyłoby jeszcze miejsca?
Napływ publiczności w Miejskich 

Łazienkach Rzecznych przy Drodze 
Dębińskiej był w roku bieżącym bar
dzo duży. Od otwarcia sezonu, t. j. od 
18 maja do 17 bm., jak nas informują,, 
korzystało z kąpieli 44.800 panów, 
28.600 pań i 7.900 dzieci. Powoli zaczy
nają przyjmować się także karty abo
namentowe. Przy łazienkach zapro
wadzono też naukę pływania za opła
tą 6 zł. Kurs ten trwa dopóty, dopóki 
kandydat nie nauczy się pływać sa
modzielnie, poczem przed specjalną 
komisją zdaje egzamin z swej spraw
ności i otrzymuje odpowiednie świa
dectwo. Zaprowadzenie kursu pływac
kiego uważać należy za rzecz poży
teczną.

Nietylko w tramwajach, na dwor
cach i na wystawie ludzie gubią różne 
przedmioty, zdarza się to i na plaży, 
oraz w rozbieralniach. Codziennie ktoś 
coś pozostawi. Oczywiście trudno się 
temu dziwić, bo czasy protestowanych 
weksli szczególnie sprzyjają roztarg
nieniu. W dwóch wielkich kufrach ze
brano dotąd wiele zapomnianej bieliz
ny, dalej czapki, kapelusze, teki, to
rebki z gotówką, różańce, szkaplerze, 
srebrne . łańcuszki, obuwie i t. d. 
Wszystkie te przedmioty zgubione by
wają zarejestrowane, a spis ich widać 
na tablicy w łazienkach. Jednak mało 
kto zgłasza się po zgubę, najczęściej

W niedzielę, dnia 18 b.m. w kosza
rach pułku manewrowego artyłerji w 
Podgórzu pod Toruniem zdarzył, się 
wypadek, który pociągnął za sobą 
śmierć dwóch żołnierzy i poranienie 
trzech innych.

Dnia tego około godz. 8 rano, gdy 
żołnierze zebrali się w jednej z izb do 
śniadania, kanonjer plutonu łączności 
Kempski manipulował przy zapalniku 
od granatu. W pewnej chwili zapalnik 
eksplodował i K. wraz z trzema inny

Fatalny wybuch granatu
Dwóch żołnierzy zabitych, trzech rannych

Na żałobnym samolocie
Ekspertacja zwłok tragicznie 

zmarłych
Dziś o godzinie 9 odbyła się ekspor- 

tacja tragicznie zmarłych podporuez- 
nika-obserwatora 3 pułku lotniczego 
śp. Bronisława Boguckiego i plutono- 
wego-pilota Romana Linzenbartha.

Jak już donosiliśmy, śp. Bogucki i 
Linzenbarth zginęli w katastrofie lot
niczej pod Jaktorowem w po w. cho
dzi oskim.

Zwłoki śp. podpor. Boguckiego od
prowadził ks. prałat Wilkans w asy
ście ks. Podolińskiego na dworzec, 
skąd przewiezione zostaną do Krako
wa. Za trumną, złożoną na karawa
nie w kształcie samolotu, postępowa
ła rodzina zmarłego, liczne delegacje 
oficerów z wieńcami oraz publiczność.

Następnie odbyła z kostnicy Okr. 
Szpitala Wojskowego eksportacja 
zwłok śp. plutonowego Romana Lin
zenbartha. Kondukt i tu prowadził 
ks. prał. Wilkans. W żałobnym po
chodzie kroczyła rodzina śp. zmarłe
go, oficerowie 3 pułku lotn. i koledzy.

Na przodzie kroczyła orkiestra 
wojskowa oraz honorowa kompanja. 
W kościele garnizonowym odprawił 
ks. prał. Wilkans mszę św. za spokój 
tragicznie zmarłych, poczem kondukt 
ruszył na cmentarz garnizonowy, 
gdzie złożono zwłoki śp. R. Linzen
bartha. (z)

Newe typy płatowców
Z produkcji fabryki „Samolot**

Fabryka płatowców „Samolot“ na 
Ławicy wypuściła w tych dniach no
wy typ platowca transformacyjnego, 
konstrukcji inż. Bartla. Typ płatowca 
tego, B. M. 5 C., różni się od poprzed
nich mocą silnika, gdyż jest wyposa
żony w 300-konny silnik Hispano Sui
za. W tych dniach nowy aparat obla
tywał po raz pierwszy pilot fabryczny 
p. Edmund Hołodyński. Lot udał się 
znakomicie; p. Hołodyński leciał, jak 
zwykle, z zupełną pewnością afebie, 
startując brawurowo t. zw. „ameryka
nem“ ku zdumieniu licznych świad
ków.

pytają się o portfele z pieniędzmi, któ
rych tam nie znaleziono, względnie nie 
oddano.

Cena wstępu na plażę, tasama od 5 
lat, wynosi 40 gr. dla dorosłych i 20 
gr. dla dzieci wraz z ubezpieczeniem 
garderoby.

Największy napływ w roku bieżą
cym notowano w dniu 21 lipca. Na 
plaży przebywało około 6 tys. osób. W 
dniu tym w kasie zabrakło biletów a 
na plaży miejsca; wody w Warcie 
także nie było nazbyt.

Porządku na plaży i całym terenie 
Łazienek pilnuje specjalny personel. 
Po wodzie krąży na łodziach straż, 
gotowa każdej ehwili do udzielania 
pomocy. Również w garderobach czu
wa personel, tak, że na ogół wszystko 
odbywa się sprawnie. Przy rozbieral
niach urządzono też specjalne łaźnie 
natryskowe, które cieszą się ogrom
nym popytem. Zwłaszcza, gdy publicz
ność wraca z plaży, ma tu możność 
jeszcze „opłókać się“.

Kierownik plaży, p. kapt. Majuka 
twierdzi, że popyt, jak na Poznań, jest 
jeszcze słaby. A jednak rok bieżący 
był w Miejskich Łazienkach Rzecz
nych znacznie bardziej ożywiony niż 
ubiegłe lata i często odnosiło się wra
żenie, iż plaża i miejsce w rzece, prze
znaczone do kąpieli, więcej ludzi po
mieścić już nie zdołają.

mi żołnierzami odnieśli eiężkie rany, 
a czwarty legł trupem na miejscu. Po 
przewiezieniu wszystkich do szpitala 
wojskowego zmarł jeszcze Kempski, 
tak że katastrofa pociągnęła za sobą 
śmierć dwóch ludzi. Nadmienić nale
ży, że Kempski miał w najbliższych 
dniach przejść do rezerwy. Przygoto
wywał się więc do opuszczenia szere
gów wojskowych i pragnął zapewnie 
zapalnik zabrać na pamiątkę.

Dowiadujemy się, że fabryka „Sa
molot“ przygotowuje specjalny samo
lot raidowy, typu szkolnego B. M. 4. 
Płatowiec ten, konstrukcji inż. Bartla, 
ma silnik Lorraine-Dietrich o sile 110 
koni mechanicznych. Samolot ten o 
puści wkrótce warsztaty. Przedsię- 
weźmie się na nim raid do krajów sło
wiańskich, a najprzód do Jugosławji 
przez Rumunję. Lotnicy rumuńscy za
poznali się już dokładnie z tym apara
tem i zamierzają wprowadzić ten typ 
płatowca w rumuńskich szkołach lot
niczych. (k)

Śmieć przy tarczy
Czy od zbłąkanej kuli, ozy też wskutek 

nieostrożności
W niedzielę, 18 b. m., Bractwo Kur

kowe w Grucznie pow. świeckiego na 
Pomorzu urządzało na swej strzelnicy 
zawody strzeleckie, przyczem funkcję 
tarczowego pełnił 33-letni Stefan Tu
szyński, z zawodu młynarz, mieszka
jący w Grucznie.

Nagle zauważono brak obsługi, a 
w chwilę później stwierdzono, że Tu
szyński leży przy tarczy bez życia. O- 
kazało się że kula wystrzelona z fuzji 
jednego z zawodników ugodziła Tu
szyńskiego w okolicę serca, kładąc go 
trupem na miejscu. Przypuszcza się, 
że nieszczęśliwy wyszedł ze schronu i 
manipulował przy tarczy, gdzie do- 
sięgnął go pocisk. Tragicznie zmarły 
osierocił żonę i troje dzieci. Wypadek 
ten wywołał w całej okolicy przygnę
biające wrażenia, (wd)

Dzielny młodzieniec
uratował tonącego posterunkowego

Przed paru dniami funkcjonarjusze 
Poi. Państw, urządzili barkami wy
cieczkę do Puszczykowa, gdzie prze
bywali do wieczora. Mrok już zapadł. 
gdy rozpoczęli powrót do Poznania. 
Gdy podjechali pod Luboń, jeden z 
posterunkowych wypadl z łoęizi do 
Warty i zaczął tonąć. Nie wiadomo, 
dla czego nikt się nie zajął ratowa
niem tonącego kolegi. Dopiero p. Jan 
Wesołowski, młodzieniec 19-letni pra- 
COwnik firmy Gnaurowski w Poznaniu,

który przypadkowo znalazł się na 
barce zwrócił uwagę na to, co się 
dzieje i nie namyślając się długo sko
czył do wody na ratunek tonącemu.

Barki z policjantami i gośćmi nie 
zatrzymały się i odjechały w kierunku 
Poznania, pozostawiając dwu ludzi na 
łasce fal. Tymczasem p. Wesołowski 
sam, po długiej i wytężonej walce z 
żywiołem, prawie zupełnie już opadł- 
szy z sił, dopynął do brzegu, ciągnąc 
wydartego falom bezprzytomnego po
sterunkowego.

Po pół godzinie nadeszła wreszcie 
łódź ratunkowa. Dalszą drogę do Po
znania odbyto motorówką. Gdyby nie 
uznania godne męstwo p. W. poste
runkowy byłby niechybnie znalazł 
śmierć w nurtach rzeki. (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 20 sierpnia 1928. 

Słońce: wschód 4,42 — zachód 19,08 —
długość dnia 14 godzin 26 min. 

Księżyc: wschód 19,44 — zachód 4,09 —
pełnia

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 10 st. Cels. Po 
godnie. Wiatr północno - zachodni 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 759 
mm W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 21 st Cels., najniższa 
plus 9 st Cels. Ilość opadu 1 min.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodn. —0,02 m.

Kai. rz. kat.: Bernard Op. — jutro Joanna 
Kai. slow.: Sobiesław — jutro Kazimira

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pł 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska 
pl. Sapieżyński 1. — Apteka pod Bia 
łym Orłem, St Rynek 41.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar 
szalka Focha 72. — Apteka Lazar 
ska.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ul. Pocztowa 39, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-35.

OSOBISTE
— * Deeernent Wydziału Zdrowia Pu

blicznego i Opieki nad Młodzieżą Magi
stratu m. Poznania i naczelny lekarz 
miejski p. radca dr Tadeusz Szulc wró
ci! z wywczasów i objął urzędowanie.

ZEBRANIA, ZJAZBY
— * Młodzież sokola Poznań - Śrddkal

Zebranie plenarne odbędzie się dnia 22 
bm. o godzinie 19. w sali Domu Katolic
kiego na Śródce, Wobec ważnych spraw, 
proszę rodziców e przysłanie swych dzie
ci, należących do oddziału, na zebranie 
Tamże przyjmuje się na członków mło
dzież obojga płci od lat 12 do 18. Czołem! 
Kierownik Odziału Mlodz

— * Czeladź Piekarska fiłji Zw. Robot 
ników i Rzemieślników Z. Z. P. Nad 
zwyczajne zebranie odbędzie się dnia 21 
bm. o godz. 15 w sali p. Świtalskiego przy 
ul. Podgórnej 13.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wrażenia z podróży do Rzymu. —

Na najbliższem zebraniu Kola Senjorów 
w Poznaniu, które odbędzie się w środę, 
21 bm. o godz. 20 w własnym lokalu przy 
Alejach Marcinkowskiego 26 (drugi dom 
ogrodowy), wygłosi referat na temat po
wyższy p. Maliński. Oprócz tego na po
rządku obrad inne ważne sprawy, jak 
kółka loteryjnego itd. Uprasza się o licz
ny udział członków z rodzinami.

— * Doroczna pielgrzymka do Dąbrów
ki Kościelnej wyruszy w roku bieżącym 
pod przewodnictwem ks. prób. Chilome- 
ra dnia 7 września o godz. 14 z kościoła 
parafjalnego w Głównej. Dokładnych in- 
formacyj można zasięgnąć u p. Piotra 
Małeckiego przy uL Smolnej 19 w Głó
wnej.

— * Dzieci westfalskie, które przyje
chały do Polski dnia 1 bm., odjadą po
ciągiem nadzwyczajnym z Bydgoszczy do 
Duisburga dnia 30 bm. Dzieci, które 
przyjechały 6 sierpnia, odjadą z Bydgosz
czy dnia 2 września. W obydwu wypad 
kach odjazd z Bydgoszczy nastąpi o go
dzinie 17,30. Krewni, u których dzieci 
przebywają, winni je wysłać w odnośnym 
dniu tak, by przybyły do Bydgoszczy w 
godzinach południowych, najdalej do go
dziny 16. Dzieci należy zaopatrzyć w ży
wność na drogę, gdyż w Gydgoszczy nie 
otrzymają pożywienia. Kto do 25 sierpnia 
nie otrzyma zaświadczenia na bilet wol
nej jazdy do Bydgoszczy, winien zgłosić 
się pisemnie do Dyrekcji Związku Obrony 
Kresów Zachodnich Poznań, Fredry 7.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ze Zw. Tow. Uczestn. Powstania.

Na uroczystości związane z obchodem 
10-lecia pierwszego powstania górnoślą
skiego wyjechała delegacja Związku,' To
warzystw Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918-19 z Poznania do Kato
wic z sztandarem Tow. Ucz. Powst. im 
Ign, Paderewskiego/pod kierownictwem 
prezesa Okręgu p./Stanisława Jana Ko
cha. Delegację Związku reprezentowali 
wiceprezes Dolata i Koch, ,

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zabu
rzeniom w żołądku i kiszkach, zastoinie 
w wątrobie i śledzionie, bólach krzyża, za
leca się picie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józeia kilka razy dziennie. Ba
dania lekarskie chorób podbrzusza stwier
dziły, że woda Franciszka Józeia działa za
wsze pewnie, łagodnie i skutecznie. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 2949

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin.
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
„Kur¡era Poznańskiego“

we wszystkich kioskach
gazetowych

— * Należy naprawić bruki. Na uL
Marsz. Focha koło dworca zachodniego 
należałoby pomyśleć o naprawie bruku. 
Potworzyły się tam duże szczeliny po
między kostkami granitu. Szczeliny ta 
są nawet już niebezpieczne; szczególnie 
paniom w pantofelkach o wysokich kor
kach trudno tędy przechodzić. — Również 
ul. Gen. Chłapowskiego oraz Dąbrówki 
tuż przy kościele ks ks. Zmartwych
wstańców wymagają gruntownej napra
wy bruków. Na nich przecież koncentru
je się w niedzielę i święta życie wildeckie, 
tysiączne rzesze wiernych zdążają do ko
ścioła, a przyznać trzeba, że chodzenie w 
świątecznem obuwiu po „kocich łebkach“ 
nie należy do przyjemności (z)

— * Stów. Młodzieży Obywatelskie], 
Poznań - śródmieście, odbyło w ostat
nich dniach swoje zebranie plenarne. Za
gaił je wiceprezes p. Spiżewski i powitał 
kolegów, szczególnie byłych członków, a 
obecnie członków Kola Senjorów. Na
stępnie wygłosi! p. Spiżewski odczyt na 
temat „Historja kościoła Bożego Ciała". 
Poważniejszą dyskusję wywołała sprawa 
obecnego stanu organizacyjnego i przy
pływu członków. Przewodniczący przy
pomniał w końcu o zebraniu, które odbę
dzie się dnia 1 września r. b. o godz. 20 
w ognisku przy Alejach Marcinkowskie
go 26. (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * W sprawie zmarłego bezdomnego. 

Dnia 11 bm. około godz. 1,30 podczas po
żaru stogów na Ratajach poparzył się pe
wien nieznany mężczyzna wskutek czego 
zmarł. Identyczności jego dotychczas nie 
ustalono. Uprasza się zainteresowanych 
jak również osoby, któreby mogły przy
czynić się do ustalenia tożsamości zmar
łego, o przybycie do Wydziału Śledczego 
w Poznaniu, plac Wolności 12, pokój 35, 
gdzie znajduje się fotografja denata. Ry
sopis zmarłego: wzrost około 165 cm, 
ciemny blondyn, nos krótki gruby, twarz 
pociągła uszy średnie odstające, w gór
nej szczęce tylko jeden ząb, przypuszczal
ny wiek około 40 lat; ubrany był w spo
dnie w paski, trykotowe białe kalesony, 
czarne sznurowane trzewiki i beżowe 
skarpetki oraz kolorowy szal, (z)

— * Zderzenie samochodów. Na szo- 
się Główna — Czerwonak zderzyły się 
dwa samochody P. Z. 44698 i P Z. 44672. 
Z ludzi nikt szwanku nie poniósł, uszko
dziły się jedynie samochody; ofiarą wy
padku padło drzewko przydrożna (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. P. Jasiń

skiemu Stefanowi, zam. przy ul. Jeżyckiej 
nr. 22, skradziono z kieszeni podczas tań
ca w lokalu „Mazurka" 900 zł. — P. Bar
toszewskiemu Hieronimowi, zam. przy uL 
Św. Marcina 64, skradziono z kieszeni w 
lokalu Orlikowskiego portfel zaw 60 zł, 
metrykę ślubu, paszport oraz książeczkę 
wojskową. — P. Fliegierskiej Walerji, ui. 
Skarbowa 23, skradziono z mieszkania 
pierścionek brylantowy wart. 300 zł. —» 
Włamano się do mieszkania p. Liszyń- 
skiej Heleny przy ul Granicznej 5 i skra
dziono 2 boa futrzane (bobry), 8 metrów 
materjału czarnego na poszycie futra, 
lornetkę, łyżkę, nóż, widelec, tekę, ezęści

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Na zgubnej drodze".
Aurora: „Talizmus życia!"
Raj’ka: „Zemsta szaleńca i 600.000 fr.

miesięcznie“.
Casino: „Noc miłosna skazańca“. 
Colosseum: „Piętno przeszłości“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkirh".
Edison: „Niczyje dzieci“.
Kapitol: „Atlantyda".
Metropolis: „Ciernista droga księżnicz

ki Woronców“.
Odeon: „Biała Sonata“.
Renaissance: „Tajemniczy obrońca". 
Słońce: „Marynarze i Blondynki". 
Stylowe: „Salambo".
Wilsona: „Kochankowie",
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jadjowe i 70 zl. — Z mieszkania p. Koń- 
ezaka Władysława przy W. Garbarach 6 
gkradziono ubranie męskie, zegarek, 7 ko- 
gzul i 2 pary kalesonów. — Z piwnicy 
p. Szarego Michała przy ul. Chełmońskie
go skradziono męski rower nr. fabr. 3000, 
nr. rej. 6577. (z)

z OSTATNIEJ OKWILI
— * Oszuści w samochodzie. Znanego

oszustwa dopuścili się w Wrzeszczyczy- 
nie w powiecie czarnkowskim Zygmunt 
Liski, Izydor Skibiński i szofer Kazimierz 
Staszak, wszyscy z Poznania. Na dro
dze pod Wrzeszczyczy nem upozorowali 
zgubę pieniędzy. Napotkanemu na dro
dze rolnikowi Piotrowi Kierzwie wma
wiali, że musiał on znaleźć ich pieniądze. 
Jak zwykle, odbyło się badanie portfelu, 
przyczem wspomniani oszuści, popierani 
jeszcze przez trzech zbiegłych osobników, 
zamienili portfel Kierzwy na portfel z 
wycinkami papieru. Wszystkich trzech 
odstawiono do więzienia sądowego, przy
czem obłożono aresztem samochód, któ
rym jechało całe towarzystwo, złożone z 
6 osób, (k)

— ' Samobójstwo popełnił w Bydgosz
czy, rzucając się do kanału bydgoskiego. 
39-letni urzędnik kolejowy Leon Bosek, 
zamieszkały w Bydgoszczy przy ul. So
wińskiego 60. Powód rozpaczliwego kro
ku nie został ustalony. Zwłoki wydobyto 
wkrótce i odstawiono do kostnicy miej
skiej. (k)

— * Poparzeni zostali w Bydgoszczy
przy wybuchu maszynki do gotowania 
(t. zw. Primusa) 21-letni podchorąży Zyg
munt Gliniecki z Warszawy, 21-letni Sta
nisław Bukowski z Bydgoszczy (ul. Gdań
ska 50) i 29-letni Stanisław Jankowski z 
Bydgoszczy. Było to w czasie odbywają
cych się tam regat. Glinieckiego z po
wodu ciężkich poparzeń odstawiono do 
lecznicy (k)

— • Samochód najechał w Morakowie 
w powiecie wągrowieckim na 7-letniego 
Stefana Zarembskiego. Chłopiec odniosł 
złamanie jednej i okaleczenie drugiej no
gi, Kierowca samochodu (własność p. 
Czapskiego ze Smogólca), przewiózł pora
nionego do szpitala w Wągrówcu. (k)

— ‘ Spad! z woza w Tarnowejlące w 
powiecie leszczyńskim przy zwożeniu sia
na sołtys Furmańczyk. Nieszczęśliwy do
stał się pod kola, które przeszły mu przez 
klatkę piersiową. Mimo szybkiej pomocy 
lekarskiej, nie zdołano go utrzymać przy 
tyciu, (s)

— * Pożar powstał w Zdzłechowle w 
pow. gnieźnieńskim. Dnia 18 bm. około 
godz. 16 na strychu domu mieszkalnego 
gospodarza Jana Urbaniaka powstał po
żar. Spalił się dach domu mieszkalnego 
1 znajdujące się na strychu 450 kg żyta, 
szory i t. d. Powstała szkoda wynosi 
5000 zł. Pokrywa je ubezpieczenie. Po
żar powstał przez niedbałe zamknięcie 
blaszanych drzwiczek od komina, prowa
dzących na strych, (br)

— * Wypadek z koniem 1 samochodem. 
P. Wegnerowa z Piaseczna na Pomorzu, 
wracając jednokonką do domu, spotkała 
na szosie do Sępolna samochód, na któ
rego widok zatrzymała powózkę. To sa
mo uczynił szofer, widząc konia mocno 
niespokojnego. Nagle puścił w ruch ma
szynę, której warczenie tak biednego ko
nia przeraziło, że rzucając się w bok, po
ciągnął za sobą powózkę wraz z p. W. 
W jednej chwili nieszczęśliwa kobieta 
znaiazta się pod powózką na dnie rowu, 
doznając bardzo silnych okaleczeń. Nie
sumienny szofer, widząc nieszczęście 
przez siebie spowodowane, usiłował zbiec, 
lecz pewien w pobliżu znajdujący się rol
nik zdołał zauważyć jego numer rejestra
cyjny, to też zasłużona kara go nie minie. 
P. W. odwieziono do domu, gdzie dotąd 
przebywa pod opieką lekarską, (ws)

JARMARKI
— * Raszków. Jarmark kramny oraz 

na konie i bydło odbędzie się dnia 22 bm. 
Spęd bydła rogatego dozwolony.

— * Wronki. Dnia 5 września rb. od
będzie się jarmark na konie, bydło, kozy, 
drób i artykuły rolnicze. Jarmark kram
ny nie odbędzie się. Spęd świń z powo
du panującej zarazy zakazany.

Z WIELKOPOLSKI
— * Kiecko. (Wybory do Rady Miej

skiej.) Dnia 6 października r. b. odbędą 
się w sali p. Biedermana od godz. 9 do 
17 wybory do Rady Miejskiej.

— * Gniezno. (Drużyna doboszy Soko
ła z Ameryki.) Dzień 15 bm. upłynął pod 
znakiem święta sokolego. W godzinach 
popołudniowych wyruszono z Hotelu Cen
tralnego na boisko Sokola. Przy pięknej 
pogodzie zebrały się tłumy na boisku, 
gdzie z wielkiem zainteresowaniem śle
dzono poszczególne występy. Zabawa roz
poczęła się od gry w piłkę koszykową po
między reprezentacją doboszy, a drużyną 
tutejszego Sokoła. Dobosze zwyciężyli w 
stosunku 32:8. Po przerwie wykonali do
bosze ewolucję oznaczającą „Czołem Gnie
znu“. Poczem wystąpiła drużyna tutej
szego gniazda pod przewodnictwem swe
go naczelnika Nadolnego z wzorową lek
cją ćwiczeń szwedzkich. Następnie za
brał głos p. dr. Trepiński, dziękując dru
żynie i jej kierownikowi p. Czarnocie za 
poniesiony trud, wznosząc okrzyk na 
cześć młodzieży sokolej z za Oceanu, po
czem p. Czarnota dziękował za staropol
skie gościnne przyjęcie. Oficjalne poże 
gnanie nastąpiło w sali Hotelu Europej
skiego, gdzie Dorteimował ich dzierżawca

p. Bolesław Nowak. W imieniu gniazda 
gnieźnieńskiego wręczył p. dr. Trepiński 
drużynie z Holyoke piękny obraz olejny, 
przedstawiający pomnik Bolesława Chro
brego. Dalsze upominki otrzymali p. 
Czarnota, p. Tabaka opiekun drużyny i 
mała Rita Nadolska. W bardzo serdecz
nym nastroju spędzono resztę wieczoru 
do północy, (br)

— ‘ Ujście. (Z Rady Miejskiej.) Na u- 
bieglem posiedzeniu Rady Miejskiej wy
brano komisję do przeprowadzenia wybo
rów do Rady Miejskiej. W skład jej we
szli: pp. Leon Gruss przewodniczący, 
Franciszek Marcinkowski, Franciszek Ko
lonista, Nikodem Suszycki i Konrad Har- 
was członkowie. Do rady nadzorczej 
szkoły dokształcającej wybrano mistrza 
rzeżnickiego p. Michała Krzemieniew- 
skiego.

— (Wybory do Rady Miejskiej.) Komi
sja wyborcza pod przewodnictwem p. Le
ona Grussa ogłasza, że wybory do Rady 
Miejskiej odbędą się w niedzielę, dnia 6 
października, od godziny 9 do 18 w salce 
magistrackiej. Wybiera się 6 radnych. 
Listy kandydatów należy składać w prze
ciągu 2 tygodni od daty ogłoszenia wy
borów. (um)

— * Środa. ( Z Ligi Katolickiej). W dniu 
15 bm. odbyło się w Wielkich Jeziorach ze
branie organizacyjne Ligi Katolickiej. Re
ferat wygłosił ks. dziek. Michalski z Za
niemyśla. Zawiązał się komitet organiza
cyjny, do którego weszli przedstawiciele 
miejscowej ludności i Stowarzyszeń Mło
dzieży Polskiej. Na czele komitetu stanął 
p. naucz. Ćwikliński.

— (Wybór nowego sołtysa). W tymże 
dniu odbył się w Wielkich Jeziorach wy
bór nowego sołtysa. Wybrany został p. K. 
Nowak. Na ławników powołano pp. St. Ku- 
źmę i SL Kaczora.

— * Krotoszyn. (Z Szkoły Gospodar
czej.) Z powodu wyjazdu kierowniczki 
p. Teresy Leszczyńskiej do Szwecji, w ce
lu zwiedzania tamtejszych szkól gospo
darczych, Żeńska Szkoła Gospodarcza w 
Krotoszynie rozpoczyna rok szkolny do
piero 1 października r. b.

— * ŚmigieL (Pożar.) Z niestwierdzo- 
nej narazie przyczyny powstał pożar w 
zabudowaniach p. Wojciecha Wojcie
chowskiego w Koszanowie, gdzie spaliła 
się drewniana szopa cegielni ręcznej, 
kryta trzciną. Oprócz szopy spaliły się 
2 prasy do wyrobu cegieł, pewne narzę
dzia z drzewa i ok. 40 ctr, siana, łącznej 
wartości około 6000 z. (k)

— • Wolsztyn. (Pożar od gromu.) W 
Widzimiu Starym w dniu 16 bm. uderzył 
piorun w kryty słomą dom mieszkalny p. 
Wawrzyna Korzykowskiego. Stratę po
wstałą przez pożar ocenia się na około 
4000 zl. (k)

— • Września. (2 kradzieże w Zieliń- 
cu.) W tych dniach włamano się do mie
szkania p. Heleny Cyruleckiej w Zielińcu
1 skradziono ubranie męskie, materjały i
2 kołdry zielone, łącznej wartości około 
400 zł. — Również w Zielińcu skradziono 
w tych dniach rower męski z num. reje
stracyjnym Września nr. 3182 Fr. Dopia- 
rale. (k.)

— * Obrzycko n. W. (Z Rady Miej
skiej.) W dniu 16 bm. odbyło się posie
dzenie Magistratu i Rady Miejskiej w 
sprawie wyborów do Rady Miejskiej. Po 
zamknięciu list wyborczych, przystąpio
no do wyboru komisji wyborczej, w skład 
której weszli pp.: Taranczewski Wincen
ty jako przewodniczący, Groszek, Owcza- 
rzak, Bartol i Stanisław Kokot jako mę
żowie zaufania. W tym samym dniu no- 
wowybrana komisja wyborcza na pierw- 
szem swem posiedzeniu uchwaliła, aby 
wybory do Rady Miejskiej w Obrzycku 
odbyły się w niedzielę, dnia 6 październi
ka rb. w czasie od godziny 12—19 w lo
kalu p. Strojnego.

— (Pieszo po Wlelkopolsce.) Dnia 16 
bm. przechodzi! przez tutejszo miasto har
cerz Jan Biechocki, który wyruszy! przed 
kilku dniami z Czarnkowa, by pieszo w 
pełnym rynsztunku zwiedzić Wielkopol- 
skę w celach krajoznawczych.

— (Z Tow. Kobiet Pracujących.) Ist
niejące w tutejszem mieście od lat przed
wojennych Tow, Kobiet Pracujących u- 
chwaliło na swem ostatniem zebraniu u- 
rządzić wycieczkę autobusem do Ujścia 
na Kalwarję. Towarzystwo to liczyło 
przy założeniu 18 członkiń. Rozwija się 
ono pomyślnie i liczy obecnie 120 człon
kiń. (os)

— * Bydgoszcz. (Aresztowania.) Pod 
zarzutem kradzieży z włamaniem u Ru
dolfa Treichela przy ul. Chołoniewskiego 
nr. 23 aresztowano 20-letnią Małgorzatę 
Pancegran 1 24-letniego Pawia Szymcza
ka, zamieszkałego przy ul. Sierocej 1. — 
W związku z kradzieżą pieniędzy u p. 
Ignacego Ryszewskiego aresztowano 20- 
letniego Erwina Ryszewskiego z Bydgosz
czy (ul. Lenartowicza 6), ucznia szewskie
go Piotra Nawrockiego (ul. Mickiewicza 
22) i 22-letnią Wiktorję Rutkowską, bez 
stałego miejsca zamieszkania. Wszyst
kich 3 odstawiono do więzienia sądowego.

(M

Z POMORZA
— * Tuchola. (Wielki pożar.) W no

cy z wtorku na środę powstał w kościel
nej wsi Raciąż w pobliżu Tucholi w nie
wyjaśniony dotąd sposób pożar, który
zniszczył zabudowania p. Tomasza Gady

i p. Szewsowej. Oprócz budynków padl 
pastwą płomieni inwentarz martwy i ży
wy. Straty wynoszą blisko 40 000 zł.

— (Kurs kwalifikacyjny dla nauczy
cielstwa.) Przed tygodniem nastąpiło u- 
roczyste otwarcie kursu kwalifikacyjnego 
dla nauczycielstwa, zorganizowanego 
przez Zarząd Okręgowy Stów. Chrzęść. 
Nauczycieli Szkól Powszechnych. Po 
mszy św. w klasztorze nastąpiło uroczyste 
otwarcie w auli miejscowego seminarjum 
nauczycielskiego. Wykład inauguracyj
ny wygłosił p. prof. Szwoch z Grudziądza. 
W kursie, który potrwa 4 tygodnie, bie- 
rze udział około 110 osób ze wszystkich 
okolic Pomorza. Kierownikiem kursu 
jest prezes miejscowego Koła Chrzęść. 
Stów. Nauczycieli p. Ossowski.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Ostatnio 
odbyło się strzelanie tutejszego Bractwa 
Kurkowego o order byłego Prezydenta 
Państwa p. Wojciechowskiego oraz o na
grody, których było pięć. Order oraz 
pierwszą nagrodę zdobył kupiec p. Leon 
Wienckowski, drugą nagrodę przemysło
wiec p. Edward Szpitter, trzecią handlarz 
p. Goralewski, czwartą mistrz malarski p. 
Michał Augustyński, piątą rendant kasy 
miejskiej p. Franciszek Sommer.

— (Poświęcenie sztandarów.) Przed 
tygodniem odbyła się .uroczystość poświę
cenia sztandaru Tow. Powtańców i Wo
jaków. Aktu poświęcenia dokonał ks. 
prób, Rosentreter z Bysławia. W niedzie
lę, dnia 25 bm. odbędzie się poświęcenie 
sztandaru Tow. Powst. i Wojaków w Klo
nowie oraz grupy Związku Inwalidów 
Wojennych w Cekcynie, (tt.)

ostatni gościnny występ Junoszy - Stę- 
powskiego. Wszystkie dotychczasowe 
występy znakomitego gościa publiczność 
wypełniała po brzegi, darząc mistrza sce
ny niemilknącemi oklaskami przy otwar
tej kurtynie. Dzisiejszy gościnny występ 
Junoszy - Stępowskiego będzie nieodwo
łalnie ostatni.

— * Operetka „Jasnowłosy cygan". —
Jutro, w środę, pierwszy występ operetki 
stołecznej, która odegra cieszącą się. ol- 
brzymiem powodzeniem w Warszawie o- 
peretkę p. t. „Jasnowłosy cygan“. W ope
retce tej występują takie asy i gwiazdy 
operetki, jak Sokołowska, Komornicka, 
Mierzejewski, Horski, Wołowski i inni. —* 
Gościna tego sympatycznego zespołu po
trwa zaledwie 3 dni, t. j. od środy 21 do 
piątku 23 bm. Sprzedaż biletów w fir-. 
mie F. Zygarlowski, ul. Gwarna.

— * Fertner w Poznaniu! W końcu 
bieżącego miesiąca zjeżdża do Poznania 
na szereg gościnnych występów mistrz 
sceny polskiej — Fertner!

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Szczepan Rozumek, handlarz, 37 1. Ed
mund Braniewicz, przód, ślusarski, 52 1. 
Klementyna Knothe, nauczycielka, 71 1. 
Agnieszka Kujatb, z d. Matysikówna. 56 1. 
Maciej Pochalak, emeryt, generał bryg., 
58 1. Władysław Wilczyński, ziemianin, 
84 1. Zofja Mroczyńska, robotnica, 18 1. 
Wiktor Szczepański, uczeń szkolny, 12 1. 
Marja Jarzembska 4 m. 12 dn. Krystyna 
Jarzembska 4 m. 12 d. Szymon Ślusar
ski, rencista, 87 1. Marja Marciniak z d. 
Bączyk, 76 1. Jan Mazur, rolnik, 64 1. 
Wojciech Kulka, rolnik, 36 L Bernard 
Urbanek 1 r. 9 dn.

RM W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej, Poznań 

Boże Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 21 bm. o godz 19,30 w ognisku 
przy Walach Jagiełły. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy, wobec czego obec
ność wszystkich członków konieczna. Za
pisy na członków przyjmuje się przed 
zebraniem.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc". — 
Półroczne walne zebranie odbędzie się 
dnia 21 bm. o godz. 19 w sali Domu Kró
lowej Jadwigi.

— Stowarzyszenie Rodzinne - Wilda. 
Dnia 22 bm. o godz. 19 odbędzie się ple 
narne zebranie w sali p. Grotowskiego 
przy Dolnej Wildzie.

— Tow. Kobiet- na Wildzie. Plenarne 
zebranie odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 
19 w salce parafjalnej Uprasza się o licz
ny udział. Goście mile widziani.

— Tow. „Braterstwo“ zwołuje nad
zwyczajne plenarne zebranie w czwartek 
dnia 22 bm. ogtjdz. 19 w lokalu dh. Gro
towskiego, Dolna Wilda 71.

OPERETKA „JASNOWŁOSY CYGAN" 
w Teatrze Nowym

Jutro w środę pierwszy występ operetki 
stołecznej, która odegra cieszącą się ol- 
brzymiem powodzeniem w Warszawie ope
retkę p. t. „Jasnowłosy Cygan“. O wyso
kiej wartości artystycznej tej operetki 
świadczy udział takich asów i gwiazd ope
retki jak: pp. Sokołowska, Komornicka, 
Mierzejewski, Horski, Wołowski i innych, 
występy których spotykały się w Poznaniu 
zawsze z ogromnie milem i entuzjastycz- 
nem przyjęciem. Gościna tego sympatycz
nego zespołu operetkowego będzie napraw
dę miłem i wesołem spędzeniem wieczorów 
w Poznaniu. Zaznaczamy, że gościna ope
retki potrwa zaledwie 3 dni, t. j, od środy 
21 do piątku 23 b. m. i radzimy — ze wzglę
du na spodziewany wielki tłok przy ka
sach wieczornych — wcześniejsze nabywa
nie biletów w firmie F. Zygarlowski, ulica 
Gwarna. zw 18 316

FERTNER W POZNANIU!
W końcu bieżącego miesiąca zawita do 

Poznania mistrz sceny polskiej, najznako
mitszy artysta - komik Fertner.

Teatr :IRewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19-ej min. 15, 

wielka rewia p. t. „Kulig“, o godz 22 min. 
15 pełna humoru „Jazda na Wystawę". 
120 osób na scenie — 800 kostiumów. Bi
lety wcześniej r.abywać można w składzie 
cygar p. Zygarłoy.skiego, ul. Gwarna, na
rożnik ul. 27. Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1 586

Pałac dancingowy P. W. K. Wesoło 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz
nych. Kwartet Lanckoy. tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego 1 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

... —— ■■

Teatr Wielki
„Pomsta Jontkowa"
- Walewskiego.
8. „Farinelli“, operetka Zum-

operaDZIŚ —
Wallek 

Środa, 21.
pego.

Czwartek, 22. 8. 
di ego.

Piątek, 23. 8. „Tatry“, balet-opera Nowo* 
(Po raz 25-ty).
„Polska krew“, operetka

„Trubadur“, opera Ver*

SKRZYNKA DO LISTÓW
■— J. N. Rawicz. Sprawa podlega przepi

som umowy walaryzacyjnej poisko-niem. 
z 5. 7. 1928, dotąd jeszcze nie ratyfikowanej. 
Radzimy wstrzymać się z zapłatą aż do od
powiednich zarządzeń władz. Notarjuszowi 
należy o tem donieść, wskazując na 
wspomnianą umowę waloryzacyjną. — 
Prawdopodobnie należność wyniesie około 
1835 zl., tak że odsetki za ostatnie cztery 
lata wyniosłyby około 330 zł. (K)

— A. J. Puszczykówko. Wydział Konsu
larny Min. Spraw Zagr, Warszawa, ul. 
Wierzbowa. (K)

— Nr. 4121. Radzimy zwrócić się do U- 
rzędu Rozjemczego dla spraw najmu. (K) 

11 ..... .......i!LU

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we

wtorek, „Pomsta Jontkowa“. W środę 
21 bm. melodyjna, pełna humoru operet
ka „Farinelli" z pp. Fontanówną, Karską. 
Nochowicz, Bratkiewiezem, Folańskim. 
Sendeckim i Wiśniewskim, kapelmistrz p 
Eichstaedt. W czwartek 22 bm. „Truba
dur". W piątek 23 bm. jubileuszowe (25) 
przedstawienie wspaniale wystawionego 
baletu-opery Nowowiejskiego „Tatry". W 
sobotę 24 bm. „Polska krew“. W niedzie
lę 25 bm. opera Verdi'ego „Bal maskowy“

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
pełna humoru krotochwila Adama Grzy
mały - Siedleckiego „Maman do wzięcia", 
która zdobyta rekordowe powodzenie w 
bieżącym sezonie i z końcem tygodnia ob
chodzić będzie brylantowy jubileusz 75 
przedstawień. W czwartek raz jeszcze o- 
degrana będzie pyszna farsa W Rapac
kiego „W czepku urodzony“. Pod spra 
wną batutą reżyserską p. Młodziejowskiej 
artyści próbują najnowszą komedję Zyg
munta Kaweckiego „Para nie para“, obec
nie wystawianą w Warszawie.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek, „Nie trzeba się niczemu dziwiA“ e=

wiejskiego.
Soobta, 24. 8.

Nedbala.
Niedziela, 25.

Verdi‘ego.
Poniedziałek, 26. 8. 

niuszki.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman de wzięcia“.
Środa, 21. 8. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek, 22. 8 ..W czćpku urodzony“. 
Piątek, 23. 8. „Maman od wzięcia“.
Sobota, 24 8. „Maman do wzięcia“ po

raz 75-ty.
Niedziela, 25. 8. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 26. 8. „Maman do wzięcia*.

Początek o godzinie 20.
Bilptv poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

8. „Bal maskowy“, opera 

„Halka“, opera Mo-

Teatr Nowy
DZIŚ — „Nie trzeba się niczemu dzi

wić“ — gościnny występ Junoszy - 
Stępowskiego.

Środa, 21. 8. „Jasnowłosy cygan“ — wy
stęp operetki warszawskiej.

Czwartek, 22. 8 „Jasnowłosy cygan“, wy
stęp operetki warszawskiej.

Piątek, 23. 8. „Jasnowłosy cygan“, występ 
operetki warszawskiej.
Początek o eodzinie 20.
Biletr poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zyearłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rew|a" na P. W. K.
Dziś i codziennie o aodz 19.15 wielka

rewja polska w 19 obrazach .Kulig“ —
O godz. 22 arcywesola rewja „Jazda na

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zyaarłowskiego narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea- 

, tralnej. ul. Śniadeckich 12 Na P W K„ 
i Dwór Huggera, Centr. Restauracja PiYK.



STrona 8 = Kurjer Poznański, wtorek, 20 sierpnia 1929 Numer 38?

Dom Związkowy
„Młodych Polek“

Doin Związkowy „Młodych Polek“ 
to niestety nie rzeczywistość, to dopie
ro marzenie — to wielka myśl, której 
urzeczywistnienie postawił sobie Zwią
zek jako cel swój na bliższą metę.

A jednak tak daleko jeszcze jeste
śmy oddaleni od zrealizowania nasze
go celu. Fundusz bowiem „Domu 
Związkowego“ wynosi dzisiaj dopiero 
około 8.500 zl. Jakżeż to mało! Po
trzebę zaś Domu takiego, któryby był 
własnością Związku — tak nie trudno 
zrozumieć! Praca Związku większy 
mogłaby wziąć rozmach, na pewnych 
i szerszych mogłaby się oprzeć podsta
wach — gdyby Związek miał do dy
spozycji ubikacje stosowne, obszerne. 
Dom Związku Młodych Polek miałby 
się stać niejako środowiskiem życia 
Stowarzyszeń, należących do niego. 
Miałby on pomieścić obszerne lokale 
biurowe, salę wielką do zebrań, ogni
ska czyli mniejsze sale — chcieliby- 
śmy dać przytułek druhnom czy to 
przybywającym do naszej stolicy na 
zjazdy, kursy etc.; czy to będącym w 
przejeździe, aby je ustrzec od niebez
pieczeństw, jakie dziewczętom zewsząd 
grożą w tak wielkiem mieście.

Oto szlaćhetne zamiary inicjato
rów „Domu Związkowego Młodych Po
lek“. Niestety, jak wyżej powiedziano 
siły nasze bardzo słabe, a fundusz nasz 
maleńki. Zebrały go w 2/3 same druh
ny, a więc dziewczęta nasze nieza
możne, nieraz wprost biedne, z których 
niejedna swój ciężko zapracowany 
grosz oddała na ten cel.

Wiemy dobrze, że potrzeb w na- 
szem społeczeństwie jest tak wiele i 
że składkuje się już na tak rozliczne 
cele. Uważam jednak, że „Dom Zwią
zku Młodych Polek“ to nie ostatni z 
tych naszych celów, że przeciwnie w 
szeregu tychże powinien on zajmować 
jedno z pierwszych miejsc.

Przyzna nam napewno rację każdy, 
kto sercem calem ukochał młodzież 
naszą, kto się choć pobieżnie zapoznał 
z pracą Stowarzyszeń Młodych Polek.

Ks. J. Ludwiczak.

„Razem młodzi przyjaciele“
Jubileusze, rocznice powstania or- 

ganizacyj, obchodzone uroczyście przy
noszą tę korzyść, iż zmuszają nas do 
przeglądu naszych prac, do uwypukle
nia programu, do rozbudzenia i spotę
gowania zapału tak koniecznego do 
dalszego, trwałego działania w obra
nym kierunku.

Uroczystość 10-lecia założenia Zw. 
Młotych Polek jest nietylko zdaniem 
sprawy z zamierzonych poczynań i do
konanych prac, owym pożądanym 
społecznym rachunkiem sumienia, 
lecz także okazją do przypomnienia 
społeczeństwu a zwłaszcza kobietom 
celu i zadań Związku i sposobów ich 
osiągnięcia.

Celem Związku Młodych Polek to 
wychowanie polskiego dziewczęcia na 
kobietę, która byłaby wierną córą 
Kościoła Katolickiego, a dla narodu, 
dla państwa, stałaby się obywatelką 
dużego znaczenia moralnego.

Związek Młodych Polek ma dać ty
siącznym rzeszom młodzieży żeńskiej 
najlepszą pomoc, najrozumniejsze 
wskazania, umożliwić najrzetelniejsze 
zdobycie tych najwyższych wartości, 
tego istotnego bogactwa, jakiem jest 
światły umysł, szlachetne serce, silny, 
prawy charakter, czysta, wierząca, Bo
ga i bliźniego miłująca dusza.

Wszystkie prace, dokonywane w 
Związku i jego stowarzyszeniach — 
czy one będą się zwały kółkami oświa- 
towemi, kursami gospodarczemi, chó
rami czy wychowaniem fizycznem — 
jakiegokolwiek damy im miano, są i 
będą zawsze tylko środkami użytemi 
do wykucia woli, rozszerzenia umysłu, 
usprawnienia ciała dla najlepszego 
spełnienia tego szczytnego hasła 
Związku: „Sprawie służ!“

Służyć „sprawie“ to — służyć Bogu 
przez wierność zasadom i posłuszeń
stwo wskazaniom Kościoła Katolickie
go, tej instytucji Bożej na ziemi, która 
nieomylnemi drogami prowadzi nas 
do Boga, źródła prawdy, piękna i do
bra.

„Służyć sprawie“ to używać i wyzy
skać swe uzdolnienia, swe wartości, 
swą pracę nietylko dla swej osobistej 
korzyści, lecz przedewszystkiem dla 
dobra całości, dla dobra narodu, któ
rego jesteśmy cząstką.

„Służyć sprawie" to pełnić obo
wiązki swe obywatelskie w stosunku 
do państwa uczciwie, sumiennie, rze
telni'», aby tern sa^mem przyczyniać się 
do jego istotnego umocnienia, jego 
rozwoje jego znaczenia.
/

„Służyć sprawie“ to wypełnianie 
serca miłością do wszystkiego co do
bre, piękne, czyste — to ciągłe uszla
chetnianie, kształcenie siebie aby tem 
łatwiej i umiejętniej drugich przycią
gać do pracy dla dobra ogólnego.

Przepiękne hasło Związku! Szczyt
ny jego cel! Do jego spełnienia przy
stąpić winny wszystkie dobrze myślą
ce kobiety. Złączyć on może mało u- 
miejące z temi, które zdołały zdobyć 
wyższe stopnie oświaty — niezamożne 
z "bogatemi, — młodziutkie ze starsze- 
mi.

Nie wolno od współpracy usunąć 
się tym, które czy z wiedzy swej, czy 
doświadczenia, czy majątku młod
szym swym siostrom więcej dać mo
gą. Idąc ręka w rękę z duchowień
stwem, wytwórzmy typ Polki najwier
niejszego dziecka Kościoła, — Polki 
na służbie swego Narodu, swego Pań
stwa!

Zaprzestańmy skarg bezowocnych 
na szerzące się zło, na wdzierający się 
komunizm, na rozpalaną nienawiść 
klasową. Nie jesteśmy bezbronni. Ma
my zapewnioną pomoc Tego, który 
jest Wszechmocą, a który rzeki: 
„gdzie jest dwóch lub trzech zgroma
dzonych w imię moje, tam jestem z 
Wami“.

Ojciec św. Pius XI powoływał ko
biety wszystkich narodów do apostol
stwa świeckiego. Idźmy za Jego mą- 
drem i nieomylnem wskazaniem.

„Razem młodzi przyjaciele“, jedno
ścią silne łącząc doświadczenie, roz
tropność, wiedzę i wyrobioną już wolę 
z zapałem dziewczęcych serc, wy
twórzmy tamę dla fali zepsucia, nie
wiary i sekciarstwa, która zalewa 
Polskę. Trudności niech nas nie zra
żają.

Jeśli do obrony granic w pierwszej 
linji powołani są mężczyźni — to oby
czajów społeczeństwa, czystości ogni
ska rodzinnego strzec winna przede
wszystkiem żona, matka, młode dziew
czę o szlachetnej duszy!

Młodzieży ukochana, zaufaj star
szym siostrom, a my starsze ukochaj
my młodzież, dopomóżmy młodzieży 
przez współpracę z nią do zrozumienia 
i wcielenia w czyn mądrych słów Kra
sińskiego, że: „najwyższy rozum — 
cnota“!

Zofja Rzepecka, 
członek Rady

Związku Młodych Polek

0 klasztor franciszkański 
w Gnieźnie

Z Gniezna piszą nam:
Gdy 30 grudnia ub. r. ks. biskup 

Laubitz przy licznej asystencji ducho
wieństwa procesjonalnie wprowadzał 
długo oczekiwanych oo. Franciszka
nów do kościoła franciszkańskiego w 
celu oddania im dawnej ich placówki 
w Gnieźnie, wtedy odruchowo całe 
miasto wzięło udział z wielką radością 
w tej uroczystej introdukcji zakon
ników. Widać z tego, iż bardzo odczu
wano potrzebę zakonu Franciszkań
skiego.

Ogół Gnieźnian nie zawiódł się w 
nadziejach, jakie pokładał w zakonni
kach, oo. Franciszkanie bowiem w

Statek „Iskra“ przywiózł do kraju doczesne szczątki majora Idzikowskiego Na trumnę, ustawioną na pokładzie, skla 
da wieniec przedstawiciel pułków lotniczych W. P,

przeciągu kilku miesięcy wyświadczył 
bardzo wiele dobrego społeczeństwu 
gnieźnieńskiemu. Obejmując dawną 
placówkę, jednakowoż nie w zupełno
ści odzyskali swą siedzibę. W dawnym 
klasztorze bowiem mieści się szkoła i 
dotąd nie został on zakonnikom zwró
cony. Tymczasem klasztor oo. Fran
ciszkanów absolutnie nie nadaje się 
na szkołę, gdy gmach, składający się 
z,niskich cel zaopatrzonych w niewiel
kie okna, był ongiś budowany dla za
konników, tj. dla osób pojedyńczo 
mieszkających i nie posiada stosow
nych uhikacyj szkolnych. Odbija się to 
też na zdrowiu nauczycieli i dzieci. 
Obywatelstwo miejscowe przeto zwra
ca się do magistratu i rady miasta 
Gniezna z prośbą o oddanie klasztoru 
oo. Franciszkanom jako prawowitym 
właścicielom klasztoru, zamienionego 
na szkolę.

Starsi mianowicie obywatele do
skonale pamiętają ten rok, w którym 
żyd Witkowski, z zawodu destylator, 
prowadził pertraktacje z zaborcą i tak 
był pewny kupna klasztoru od Prusa
ków, iż zwiózł już na teren klasztorny 
olbrzymią ilość naczyń z okowitą i 
rozpoczął instalację destylarni w gma
chu klasztornym. Wtenczas katolicka 
gmina szkolna, kupując od fiskusa 
pruskiego własność franciszkańską w 
r. 1885 za 38.890 marek z przeznacze
niem na szkołę, uczyniła to pewnie 
nietylko w tym celu, aby uchronić za
bytek franciszkański od profanacji ży
dowskiej, ale prawdopodobnie dla te
go, by w przyszłości uratowaną w ten 
sposób własność franciszkańską zwró
cić oo. Franciszkanom jako prawowi
tym właścicielom. Oby to nastąpiło 
jak najrychlej.

Z różnych stron Polski
Pomorska Ajencja Turystyczna,

Poza Karpatami i Tatrami, Pomorze 
jako teren turystyczny, jest u nas terenem 
najbardziej przygotowanym, a jednak naj
mniej odwiedzanym. Zarówno piękne wido
ki jezior i wzgórz, liczne zabytki history
czne oraz taniość w porównaniu z innemi 
okolicami Polski, a także wygodna komu
nikacja kolejowa i szosowa powinny być 
czynnikiem przyciągającym turystów i 
wycieczkowiczów.

Pomorska Ajencja Turystyczna (Toruń- 
Różana 5), celem ułatwienia i umożliwie
nia zwiedzania i poznania Pomorza, opra
cowała. opierając się na wzorach europej
skich, kilka marszrut wycieczkowych obej
mujących najciekawsze i najpiękniejsze o- 
kolice Pomorza a mianowicie:

A) Toruń — Grudziądz — Chojnice — 
Szwajcaria Kaszubska — Gdynia — Hel — 
6 dni za 75 zł.

B) Toruń — Gdańsk (Wisła) — Gdynia 
— Hel — Szwajcarja Kaszubska—Chojnice 
Grudziądz — 7 dni za 89 zł.

C) Toruń — Chełmża — Chełmno — 
Grudziądz — 3 dni za 30 zł.

D) Toruń — Brodnica (Pojezierze Brod
nickie — dwa i pół dnia za 31 zł. lub 1 
dzień — 15 zł.

Ilość osób w wycieczkach pożądana jest 
od 25 osób w zwyż, gdyż można wtedy wy
kupić z miejsca wyjazdu bilet ulgowy zbio
rowy (przez Poznań — co jest konieczne) 
na całą marszrutę ze zniżką 50 proc. (O)

Pomnik bohaterskiego marynarza.
W dniu 25. b. m. nastąpi pod wsią Bo

browniki w pobliżu Włocławka odsłonię

cie pomnika ś. p porucznika marynarki 
Jerzego Pieszkańskiego, który poległ tam 
w starciu z bolszewikami na Wiśle w r. 
1920. Bohaterski marynarz odznaczony 
był orderem Virtuti Militari.

Pomnik ufundowany został ze skła
dek oficerów marynarki przy współudzia
le rodziny poległego.

Nowy gmach teatralny w Zakopanem.
Odbyło się poświęcenie nowego gmachu 

tow. „Sokół“ mieszczącego salę teatralną 
i kinową, wyposażoną w najnowsze zdoby
cze techniki i należącą do najpiękniejszych 
w całej Polsce. Widownia mieści 780 miejsc 
siedzących, oprócz lóż. które w przyszłości 
będą dobudowane. Brak takiej sali dawał 
się dotychczas przykro odczuwać a przed
stawienia odbywały się w lokalach nie da
jących gwarancji bezpieczeństwa w razie 
pożaru lub innego wypadku. Poświęcenia 
dokonał ks. Mazanek poczem odbyło się 
śniadanie dla zaproszonych przedstawicie
li i miejscowego obywatelstwa. (paz)

Zgon 107-letniej góralkL
W poniedziałek zmarła w Zakopanem 107- 

letnia Topór llucieńska, góralka z Zakopa
nego. Staruszka do ostatniej ciiwiti życia 
była w pełni władz umysłowych i miała 
znakomity słuch jak również zdolność do 
pracy. Pełniła ona do ostatka wszystkie 
czynności wraz z domownikami. Śmierć 
zastała ją przy skrobaniu ziemniaków.

Demonstracje żydowskie przeciw artyście 
warszawskiemu,

Na przedstawieniu w Teatrze Polskim 
w Wilnie, podczas występu Ludwika La- 
wińskiego, odtwarzającego charakterysty
czne typy żydowskie, kilku akademików 
Żydów podniosło tumult, który zmusił po
licję do energicznej interwencji.

Jak żydzi uprawiają handel żywym 
towarem.

W lipcu r. b. przybył do Ostrołęki nie
jaki Hersz Makowski i zamieszkał w Pol
sce rzekomo na czas krótki, w związku 
z Powszechną Wystawą Krajową w Po
znaniu, jako bogaty kupiec i przemysło
wiec, który zatrudnia w swych zakładach 
przemysłowych w Ameryce ponad 12 000 
robotników. Podejrzaną swoją działal
ność w Ostrołęce i okolicy rozpoczął od 
przedstawienia się bogatemu kupcowi 
Meszkowi Zilbersztejnowi za jego bliskie- 
?o krewnego i od nawiazania szeregu zna- 
jcmości z ładnemi żydówkami, które na
mawiał do wyjazdu na jego koszt do 
Ameryki, obiecując im intratne posady 
w swych zakładach przemysłowych. Chęć 
wyjazdu z Makowskim do Ameryki wy
raziło 6 żydówek. Temi, już mocno podej- 
rzanemi poczynaniami Makowskiego za
interesowała się policja i po mozolnych, 
w największej tajemnicy przeprowadzo
nych dochodzeniach, stwierdziła niezbi
cie że rzekomy Hersz Makowski nazywa 
się właściwie Dawid Orlański i że od r. 
1926 zamieszkiwał stale w Białymstoku. 
Z innych źródeł zaś policja otrzymała 
wiadomości, że Dawid Orlański, urodzony 
w Rajgrodzie w powiecie szczuczyńskim, 
karany był już w Polsce sądownie za fał
szerstwo paszportów zagranicznych a po
nadto, że w r. 1925 wyemigrował do Ame- 
-yki, gdzie bvł karany za fałszerstwa cze- 
kcwe i jako taki deportowany w drodze 
karnej do Polski na początku roku 1926. 
D&wida Orlańskiego aresztowano.

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

DEFICYT HANDLOWY
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konjunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształ

towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:

12. 8. 18 8 14. 8 15 8. 16 8. 17. 8.

Pszenica
Warszawa 5i.o.; 51,00 60,0
Poznań 49,50 — 49,09 — 49.0,1 49 00
Lwów — — — — — —
Lublin 48.00 48,59 48.50 — 48.01 —

Zyto
Warszawa 28,CO 28,00 27,09
Poznań 28,25 — 27,50 — 27,00 27.00
Lwów — — — — — —
Lublin >8.00 •'8.00 27,50 — 27.1 0 —

Jęczmień
Warszawa 28,00
Poznań 3d,59 — 29,75 — 29,25 29,25
Lwów - — — — — —
Lublin 270 27 Od — — 27,00 —

Owies
Warszawa >6,00 27,00 27,00
Poznań 27,00 — 27,00 — 26,5 26,50
Lwów —- — 23,00 — . — —
Lublin ¿6,00 26,25 25,dO — — —

Sytuacja na naszym rynku zbożo
wym wykazuje brak większych trans- 
akcyj, jedynie młyny prowincjonalne 
zakupuję, niewielkie ilości pszenicy 
starego zbioru, jak również pewne ilo
ści pszenicy idę na paszę. Kontrakty 
na nowę pszenicę sę zawierane b. o- 
strożnie. Podaż żyta starego i nowe
go do bieżęcej dostawy jest tak obfi
ta, że wywołuje zniżkę cen o 0,50— 
1,50 zł na kwintalu. Również jęcz
mień nie znajduje dostatecznej ilości 
nabywców, wykazując pewnę, acz nie- 
znacznę zniżkę. Dowozy duże, lecz 
kupcy wstrzymuję się od zakupu. 
Obroty otrębami, tak pszennemi, jak 
żytniemi wykazuję pewien wzrost.

Sytuacja na międzynarodowych 
rynkach zbożowych, jest — jak dotąd 
— niezupełnie wyjaśnioną. Urodzaje 
w krajach europejskich zapowiadają 
się naogół pomyślnie, a pewne braki 
(Anglja, Austrja) zostanę wyrównane 
nadwyżkami innych krajów (Bałkany, 
Rosja). U nas również zbiory zapo
wiadają się nienajgorsze, zaś miejsca
mi (południowy wschód) — wyśmieni
te. Według ostatnich wiadomości z 
krajów zamorskich sytuacja w Kana
dzie i Australji pogorszyła się. W Ka
nadzie nadwyżka eksportowa ma wy
nosić tylko 'A nadwyżki zeszłorocznej. 
Niewiadomo tylko, czy wiadomości te 
nie są lansowane sztucznie przez spe
kulantów międzynarodowych. W każ
dym razie urzędowe dementi (jak to 
było kilka tygodni temu), dotąd się nie 
ukazało. Jak dotąd, najwięksi kupcy 
i domy zbożowe wstrzymuję się od 
dokonywania większych zakupów. 

Nabiał
Dwukrotne fałszerstwo masła pol

skiego, wyzyskiwane skrzętnie przez 
wrogów importu naszego masła do 
Anglji, nie zdołało wyprzeć naszego 
nabiału z rynku londyńskiego. Smut
ne doświadczenie wyszło polskim eks
porterom na dobre, gdyż badają obec
nie szczegółowo jakość wysyłanego 
masła.

Jak wynika ze statystyk Z w. Go
spodarczego Spółdzielni Mleczarskich 
w Poznaniu wzrósł eksport masła pol
skiego w ciągu I półrocza b. r. w po
równaniu do pierwszych sześciu mie
sięcy r. 1928 o okrągłe 40 proc. Grun
townie zmieniły się też drogi naszego 
eksportu nabiału. Jeszcze w roku ub. 
głównym odbiorcę byli Niemcy, chło
nąc około 70 proc, eksportu; reszta do
piero znajdowała nabywców na rynku 
angielskim. Inaczej teraz: Anglja na
bywa lwię część naszego eksportu, 
gdy do Niemiec idą tylko nieznaczne 
partje, a to z powodu zatarasowania 
dowozu wysokiemi stawkami celnemi.

Sytuacja na rynku jajczarskim nie 
wykazuje zmian: ceny trzymają się na 
poziomie. W Warszawie płacono za 
skrzynię 220 do 235 zł zależnie od se
lekcji. Ceny eksportowe za dwie pół- 
skrzynie kształtuję się około 18,50 doi. 

Mięso i bekony
W okresie żniw zwiększa się zapo

trzebowanie mięsa na wsi, która skut
kiem tego mniej odstawia dla potrzeb 
miast. Powoduje to zazwyczaj pe
wien ruch w cenach o charakterze 
zwyżkowym. Tegoroczne wahania na 
tynkach krajowych sę nieznaczne.

Cegielnie chcąc zdobyć nieodzowną 
gotówkę na wypłatę robocizny, pokry
cie kosztów produkcji, świadczenia 
socjalne, podatki itd. wyzbywają się 
gwałtownie zapasów po cenach sto
sunkowo niskich. Mimo to cena w 
cegielniach warszawskich jest wyso
ka i wynosi dla odbiorcy prywatnego 
loco cegielnia 95 zł pro milę. Cemen
townie wskutek wzmożonego ekspor
tu i braku dostatecznej ilości wagonów 
wysyłają tylko minimalne ilości na ry
nek krajowy tak, że panuje dość 
wielkie zapotrzebowanie, które nie
kiedy nie bywa całkowicie pokryte. 
Płaci się za 100 kg. cementu 9,30 zł.

Rynek angielski wykazał większe 
zainteresowanie dla bekonów. Po o- 
statniej baissie, która dotkliwie dała 
się odczuć na kursie cen za bekon pol
ski, nastąpiła obecnie poprawa. W 
związku z wzrostem zapotrzebowań na 
bekon polski liczą się dostawcy beko
nu z niedalekiem podrożeniem pol
skiego towaru.

Zmalały ostatnio dowozy towaru 
amerykańskiego, tak że otwierają się 
lepsze widoki na konjunkturę dla na
szego bekonu. Ceny kształtowały się 
ostatnio — zależnie od jakości beko
nu — w granicach od 94 do 102 sh za 
cent angielski.

Towary kolonialne
Branża kolonjalna przeżywa po

nownie okres pogorszenia konjunktu- 
ry. Zmniejszają się obroty, asłabła 
wypłacalność. Z trudnościami wal
czą hurtownicy, pólhurtownicy i deta- 
liści. Większe firmy importowe usi
łują dotrzeć wprost do kupca-detali- 
sty z pominięciem hurtownika. W tym 
celu wypuszczają mnóstwo wojaże- 
rów, którzy objeżdżają cały kraj.

Wzmożonym popytem cieszy się je
dynie herbata, której konsumcja 
wzrosła znacznie. Odchodzi przede- 
wszystkiem herbata ceylońska i indyj
ska, mniej zaś gatunki pochodzenia 
chińskiego.

Za gatunki ceylońsltie płacę za kg. 
w zł od 14,40 do 17,50; herbaty indyj
skie od 9,40 do 10,50.

Chmiel
Rozpoczęły się już zbiory chmielu: 

nie ustaliła się jednak dotąd ani ce
na ani konjunktura. Zbiory są do
bre zarówno ilościowo, jak jakościo
wo, gdyż ostatnie deszcze wyniszczyły 
wszelkiego rodzaju szkodniki.

Znaczne są jeszcze zapasy zeszło
rocznego chmielu. Min. Skarbu u- 
wolniło od opłaty 2 proc. podatku 
obrotowego transakcje chmielu, doko
nywane na wywóz. Zawieszenie po
datku obowiązuje aż do odwołania. 

Manufaktura
Sytuacja w przemyśle i handlu 

łódzkim dotąd nie uległa poprawie; 
niema już jednak charakteru katastro
falnego, o jakim do niedawna mówio
no w Łodzi.

Zatrudnienie robotników wciąż na
trafia na trudności i dlatego trwa na
dal stan „urlopowania" przez 2—3 dni 
w tygodniu.

Zarówno przemysłowcy wełniani 
jak i bawełniani żyję nadzieją popra
wy w kampanji zimowej, która się w 
tych dniach rozpoczęła. Zamówienia 
są dotąd małe, jednak przemysłowcy 
spodziewają się wzrostu zapotrzebo
wań wobec całkowitego wypróżnienia 
składnic u hurtowników.

Nie ustalono jeszcze cenników, jak 
również norm regulowania zobowią
zań. Ostatnio dało się odczuć polep
szenie wypłacalności klientów i 
zmniejszenie liczby protestów wekslo
wych.

Wobec zniżkowej tendencji, jaka 
już od dłuższego czasu panuje na 
światowych rynkach wełny surowej 
oraz fatalnej konjunktury w branży 
wełnianej, liczę się przemysłowcy z 
obniżeniem cennika na materjaly weł
niane. W porównaniu do cen ub. ro
ku — tegoroczne miałyby być niższe o 
3 do 10 proc, przy długoterminowem 
pokryciu wekslowem. Przy pokry
ciach gotówkowych liczy się ponadto 
10 proc, skonto.

Najbliższe tygodnie wykażę, — o 
ile nadzieje przemysłowców na polep
szenie sytuacji nie mijają się z rzeczy
wistością.

Maferjały budowlane
Tegoroczny sezon budowlany, zapo

czątkowany z nastaniem wiosny roz
głośnym projektem rady ministrów, 
obłożenia kraju nowemi świadczenia
mi podatkowemi na rzecz funduszu 
budowlanego, który rzekomo miał u- 
rość do fantastycznej kwoty kilku mi- 
ljardów złotych —- spełzł na niczem. 
Po proteście organizacyj gospodar
czych i wykazaniu nierealności» mi
nisterialnego projektu, cała tegorocz
na kampanja budowlana upadła, tem- 
więcej, że Bank Gospodarstwa Krajo
wego dysponował nadzwyczaj szczup- 
łemi środkami pieniężnemi na akcję 
budowlaną. Na sierpień i wrzesień 
wyniosły kredyty budowlane aż 2,5 mi- 
Ijona złotych. Ten stan rzeczy odbił 
się najdotkliwiej na przemyśle bu
dowlanym, powodując przykry zastój.

ność zabudowania nowych klatek. W 
dziale bydła reprezentowany będzie ma- 
terjał zarodowy wyborowej jakości, głow
nie rasy simentalskiej, z której okazami 
wystąpią po raz wtóry już na largach 
Wschodnich także hodowcy włościańscy.
W koniach remontowych napłynęło do 
dziś już zgłoszeń znacznie więcej niż w 
roku zeszłym.

(k) Liga Samowystarczalności Gospo
darczej w sprawie koncesji elektryfikacyj
nej. Zarząd centralny L. S. G. ziożył w 
Prezydjum rady ministrów oraz P. P. mi
nistrom przemysłu i handlu, skarbu i ro
bót publicznych memorjłił określający sta
nowisko Ligi wobec ewentualnego oddania 
koncernowi Harrimana koncesji elektryfi
kacyjnej. Memorjał podkreśla przede- 
wszystkiem niebezpieczeństwo, jakie stwa
rza dla idei samowystarczalności, szerzo
nej przez Ligę, oddanie tej koncesji obce
mu konsorcjum. Następnie zaznacza, że 
udzielenie koncesji odda na długie lata 
wpływ na regulowanie tempa życia gospo
darczego terenów objętych koncesją, czyn
nikom, dla których interes gospodarczy 
Państwa nie jest najwyższym interesem. 
Memorjał wyraża obawę, że oddanie kon
cesji nie pozwoli nam na wyrabianie w 
dostatecznej liczbie sił kierowniczych.

(k) Nowy statek pod polską banderą. 
Jak nas informują, „Polskarob" nabył an
gielski statek „Pendennis“ o pojemności 
3 200 t. Statek ten otrzyma nazwę „Ro- 
bur 6“. Będzie on odebrany w ciągu mie
siąca sierpnia i niezwłocznie odejdzie z 
transportem węgla do Szwecji. Nabycie 
tego statku jest nowem powiększeniem 
polskiego tonażu handlowego.

Z ZAGRANICY
(z) W Rumnnji powstaje centralna in

stytucja kredytu dla rolnictwa. Rząd ru
muński prowadzi od dłuższego już czasu 
prace nad ukonstytuowaniem centralnego 
instytutu kredytowego ziemskiego. W tym 
celu zaprosił on do Bukaresztu dwóch fa
chowców zagranicznych — bankiera pary
skiego Regard'a oraz jurystę niemieckiego, 
dra. Kargera, którzy mają, zazhojomiw- 
szy się na miejscu z hypoteką rolną i kata
strem,* opracować w szczegółach plan in
stytucji obligacyjnej.

(z) Międzynarodowa konwencja o znie
sieniu zakazów w przywozie i wywozie. 
Rząd francuski przesłał do sekretarjatu 
ligi Narodów instrumenty ratyfikacji 
przez Francję międzynarodowej konwen
cji o zniesieniu zakazów i ograniczeń w 
przywozie i wywozie oraz protokółu i o- 
świadczenia dodatkowego, podpisanych w 
Genewie 8.11.1927, jak również układu uzu
pełniającego powyższą konwencję, włącz
nie z protokółem, podpisanych w Genewie 
11 lipca 1928 r„ z zaznaczeniem, że zgodnie 
z artykułem C układu uzupełniającego 
Francja uzależnia wprowadzenie przez nią 
w życie konwencji o zniesieniu zakazów i 
ograniczeń w przywozie i wywozie od ra
tyfikacji tej konwencji przez Czechosłowa
cję, Niemcy, Polskę, Szwajcarję, Turcję i 
Włochy.

(z) Zapasy złota w Stanach Zjednoczo
nych. Według doniesienia Federal Reserve 
Board amerykańskie zapasy złota podczas 
ostatniego roku obrachunkowego, który 
skończył się z dniem 30. 6., zwiększyły
się o 192 mil. dolarów. Nadwyżka ta spo
wodowana jest znacznym przywozem złota, 
który powiększył kapitały rezerwowe ban
ków, wchodzących w skład federacyjnego 
systemu rezerwowego, równocześnie 
zmniejszając odpowiednio zapotrzebowa
nie kredytu, o 214 milj. dolarów, co się zda
rzyło po raz pierwszy od lat siedmiu.

(z) Ford powoduje derutę na amerykań
skim rynku zbożowym. Wobec wiadomo
ści o złych stanach zboża w Kanadzie wiel
ką niespiodzianką byl ostatnio spadek cen 
na amerykańskim rynku zbożowym, gdzie 
notowano kursy o 7 do 8 centów dolaro
wych niższe niż dotychczas. Według in
formacji ze źródeł oficjalnych spadek ten 
spowodowany został olbrzymiemi partia
mi zboża rzucanego na rynek przez osobę, 
należącą do amerykańskiego wielkiego 
świata finansowego. W kołach fachowych, 
sądzą, że osobistością tą jest Ford, który 
miał na celu obniżenie cen, aby potem do
konać zakupów i spowodować znowu hau- 
ssę i w ten sposób iść na rękę swoim 
głównym odbiorcom, sferom rolniczym.

Z WYDAWNICTW
(w) „Statystyka Pracy". Ukazał się ze

szyt trzeci kwartalnika „Statystyki Pra
cy“, organu głównego urzędu statystycz
nego, poświęconego zagadnieniom pracy. 
Zeszyt zawiera artykuły B. Balukiewicza 
p. t. „analiza stanu wyniku pracy u nas 
na tle obecnej konjunktury gospodarczej“. 
E F.streicherówny p. t. „płace robotników 
dniówkowych niestałych w rolnictwie w r. 
1928“, j. Derengowskiego p. t.: „statystyka 
zarobków robotniczych w niemieckim 
przemyśle chemicznym i „koszty roboci
zny i koszty materjałów w amerykańskim 
przemyśle budowlanym“, oraz Z. Szem- 
plińskiego p. t.: prasa zawodowa w Pol
sce“. Następnie zeszyt zawiera szczegóło
we opracowania statystyczne rynku pracy 
i warunków pracy za pierwszy kwartał r. 
b oraz zatargów pracy za r. 1928.

DODATKI I OPŁATY
(p) Kary przy ratalnem uiszczaniu po

datku obrotowego. Na zapytanie jednej z 
łzb Skarbowych w sprawie pobierania kar 
za zwłokę od rat, wpłacanych na podatek 
przemysłowy od obrotu za 1928 r. min. 
skarbu wyjaśniło: okólnik min. skarbu z 
dnia 27 kwietnia 1929 r. L. D. N. 6231/1/29, 
dotyczących ulg w zapłacie należności po
datku przemysłowego od obrotu, postana
wia, że niedotrzymanie któregokolwiek 
z terminów, wyznaczonych na spłatę bądź 
różnicy pomiędzy kwotą wymierzonego po- 
pódatku od obrotu za 1928 r. a ustawowe- 
mi zaliczkami, przepisanemi na tenże rok 
bądź pierwszych dwóch kwartalnych zali- 
liczek na podatek przemysłowy od obro
tu za 1929 r. a ustawowemi zaliczkami, 
przepisanemi na tenże rok, bądź pierw
szych dwóch kwartalnych zaliczek na po
datek przemysłowy od obrotu na 1929 r. 
pociąga za sobą pozbawienie wszelkich ulg 
okólnikiem tym przyznanych oraz, że od 
właściwych wpłat uskutecznianych w po
wyższych terminach nie mogą być pobie
rane kary za zwlokę wzgl. odsetki za odro
czenie. Z powyższego wynika, że podatnik 
przez niewpłacenie np. do dnia 15 maja 
włącznie połowy wspomnianej różnicy u- 
tracił prawo korzystania z wszelkich dal
szych ulg, winien zatem wpłacić całą ró
żnicę oraz kwartalne zaliczki w ustawo
wych terminach, przyczem nieuiszczone w 
tych terminach należności podlegają na
tychmiastowemu przymusowemu ściąga
niu W tym jednakowoż wypadku przysłu- 
gujetemu płatnikowi 14-dniowy termin ul
gowy, wszelkie zatem wpłaty na poczet ró
żnicy pomiędzy kwotą wymierzonego po
datku od obrotu za rok 1928, a ustawowe
mi zaliczkami przypisanemi na tenże rok, 
dokonane do dnia 29 maja 1929 r. winny 
być przyjmowane bez kar za zwłokę, (c)

GROMKA. GOSPODARCZA
(k) Stosunki handlowe z zagranicą.

(Wg. Izby przemysłowo-handlowej w Po
znaniu). Pewna firma niemiecka w Głogo
wie pragnie importować z Polski kaszta
ny i żołędzie. Firma angielska poszukuje 
w Polsce przedstawiciela na piły i świdry 
wszelkiego rodzaju. Pewna firma angiel
ska pragnie eksportować do Polski ma
szyny rolnicze, motory, wieże, młyny ręcz
ne i mechaniczne, piły, drobne artykuły 
metalowe. Prospekty tej firmy są do przej
rzenia w Izbie Przemysłowo-Handlowej w 
Poznaniu. Firmy niemieckie pragną im
portować z Polski następujące artykuły: 
kwaśne wiśnie, marmelad^ masło, kazei
nę, oleje lniane, rzepakowe, jadalne, pro
dukty rolne, mąkę na paszę, otręby żytnie 
i pszenne, owoce, jarzyny, łyżki aluminjo- 
we, naczynia emaljowane, naczynia żeliw
ne do gotowania, wanny oraz szypulki od 
piór gęsich, używanych do wyrobu papie
rowych cygarniczek. Firmy niemieckie 
pragną eksportować do Polski wzgl. od
dać przedstawicielstwo swych fabrykatów 
na następujące artykuły: maszyny tryko
tażowe, artykuły żelazne i gospodarskie, 
artykuły ozdobne do grobów, jak np. pła
skorzeźby, tablice, urny, wytwory asfalto
we, bituminowe, smolę i laki. Bliższych 
informacyj, dotyczących powyższych firm 
niemieckich udziela związek: „Deutscher 
Wirtschaftsbund fur Polen, E. V. Breslau 
1, Wallstr. 2.“ po uiszczeniu opłaty mani
pulacyjnej w wysokości zł 2 w znaczkach 
pocztowych. Firmom nienależącym do o- 
kręgu Izby przemysłowo-handlowej w Po
znaniu udziela się informacyj po uiszcze
niu opłaty manipulacyjnej w wysokości 
zł 3.

(k) Targi hodowlane we Lwowie. Ma
łopolskie tow. rolnicze oddz. we Lwowie 
organizuje w ramach IX. Targów Wschod
nich, podobnie jak w latach poprzednich, 
czwarty już z rzędu targ bydła, trzody 
chlewnej i owiec, równocześnie z targiem 
koni remontowych i luksusowych, w 
dniach od 12 do 17 września rb., połączo
ny. jak zawsze, z premjowaniem. Targi 
hodowlane urządzane rok rocznie w usta
lonym i dla hodowców najdogodniejszym 
terminie jesiennym po ukończeniu żniw, 
wykazują z każdym rokiem rosnącą ten
dencję rozwoju. Stanowią one ośrodek 
żywego zainteresowania tak wielkich jak 
i małych rolników i należą zarówno pod 
wzglęa«m obesłania jak i obrotów handlo
wych do najlepiej prosperujących sekcyj 
działu rolniczego Targów Wschodnich. Już 
w zeszłym roku doprowadzono na targi 
hodowlane 540 okazów, a w tegorocznej 
kampanji zapowiada się spęd inwenta
rza zarodowego jeszcze wyższy, tak że na 
pomieszczenie dotychczas zgłoszonego ma- 
terjału zwłaszcza w dziale trzody chlew
nej okazała się dla braku miejsca koniecz-

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIMI
t
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Z WIDOWNI I Z ZA KULIS „KASZUBSKI ŁGORZ“ O WIEDEŃSKIEJ POTRZEBIE ŻYCIE KULTURALNE
WARSZAWSKA WYSTAWA TEATRU

Piszą nam z Warszawy: 
Wzmiankowałem już pokrótce o

wystawie teatralnej, jaką uczczono 
stulecie zgonu Bogusławskiego. W 
dziale, który mieści pamiątki po „ojcu 
sceny polskiej“ zgromadzono około IGO 
pamiątek osobistych, rękopisów sztuk, 
szkiców i afiszów teatralnych. Dru
gi dział, obesłany przez wszystkie 
większe sceny polskie, przedstawia 
się również interesująco. Nawet naj
młodsza scenka warszawska, kroto- 
chwilne „Morskie Oko“, zadebiutowa
ło ze szkicami do kostjumów i dekora- 
cyj, które daje zwykle bardzo ciekawe 
i artystyczne.

Niebrak naturalnie eksponatów da
leko poważniejszych, na czele ich kro
czy wspaniały zbiór dyr. Ludwika 
Solskiego, który w swej karjerze zgro
madził istotną galerję swych portre
tów w różnych rolach. Wyspiański 
jest reprezentowany przepysznie, m. 
in. można tu widzieć słynnego Wiaru
sa z „Warszawianki“, którą to niemą 
rolę Solski zrobił jedną z pierwszych 
w sztuce...

Między eksponatami teatrów war
szawskich, które wystawiły znaczną i- 
lość afiszów, fotografij i rycin, widzi
my sporo pamiątek po śp. Janie Toma
szu Sewerynie Jasińskim, pisarzu, ak
torze, reżyserze i dyrektorze scen war
szawskich. Teatry szyfmanowskie 
pokazały szereg szkiców i projektów, 
a wśród nich dużą kolekcję prac Leo
na Schillera.

Bogato reprezentowany jest dział 
wileński. Afisze teatru wileńskiego 
wydobyto z bibljoteki Wróblewskiego 
i z archiwum państwowego w Wilnie, 
zaś afisze z czasu wojny, projekty de- 
koracyj teatralnych z I połowy XIX 
wieku, rękopisy — z publicznej bi
bljoteki uniwersyteckiej w Wilnie. 
Zespół Reduty pod dyr. Juljusza 
Osterwy przedstawił szereg dokumen
tów teatralnych ze swego archiwum, 
a pp. Szczurkiewiczowie nadesłali kil
ka szkiców pastelowych Ruszczyca do 
„Lilii Wenedy“, afisze i fotografíe z o- 
kresu, kiedy teatr wileński znajdował 
się pod ich kierownictwem.

Osobny dział stanowią zbiory do
kumentów z działalności teatralnej, 
dyr. Rychło.wskiego. Są tu dokumen
ty z jego dyrektury w teatrach war
szawskich, pracy w Kijowie w latach 
1912—18, w Łodzi 11. 1918—20, a wresz
cie w Wilnie. Są tu szkice deko
racyjne, albumy archiwalne, zbiory 
recenzyj, spisy angażowanych arty
stów, granych sztuk itd. Ciekawy 
jest egzemplarz „Wesela“, które pier
wszy raz pod rosyjskim zaborem do
puszczone było przez cenzurę na scenę 
Rychłowskiego. Sztukę posyłano 
cenzorowi urywkami, by trudniej do
patrzeć się mu było myśli przewodniej 
utworu. Ciekawe są wykresy, ilu
strujące frekwencję publiczności na 
poszczególnych sztukach.

Dość obficie obesłał wystawę teatr 
lwowski. Eksponaty, jak afisze, ręko
pisy, projekty kurtyn, wnętrz i dekora- 
cyj dobyto z różnych publicznych i 
prywatnych zbiorów: bibljoteki im. 
Gwalberta Pawlikowskiego w Medy
ce, Muzeum historycznego, bibljoteki 
im. Ossolińskich, zbiorów dra Stani
sława Zarewicza. Nieistniejący już 
Teatr Niezależnych we Lwowie wy
stawił kilka widoków wnętrz?, i a- 
fisze: „Uczty“ Platona i „Tysiącznej i 
drugiej nocy“ Norwida. Teatr po
znański i krakowski obesłały wystawę 
dość szczupło. Natomiast nie brak na 
wystawie teatrów ludowych, jak: żoł
nierski, plebiscytowy, ministerstwa 
spraw wojskowych pod dyrekcją Józe
fa Leśniewskiego. Reprezentowany 
też jest teatr polski na Śląsku i teatr 
w Katowicach.

Mimo pośpiechu, z jakim urządza
no wystawę, przedstawia się ona na o- 
gół korzystnie. Bądź co bądź widzi
my tutaj, że teatr polski ma poza sobą 
znaczny już okres dobrej pracy. P. 
Miecz. Treter, który kierował organiza
cją wystawy, mówi na wstępie za
mieszczonym w katalogu: „wystawa.... 
pragnie być ostatecznym impulsem do 
założenia muzeum teatralnego w War
szawie“. To zadanie, mimo swej do- 
rywczości i przypadkowości wystawa 
chyba spełni. Zebrane eksponaty mo
gą stać się silnym fundamentem pod 
przyszłe muzeum, które w równej 
mierze uwzględni wszystkie epoki i 
wszystkie środowiska życia polskiego 
teatru.

I I, W.

/

Kaszubi i ich język — Poematy gwarowe 
mlodokaszubski — Wskrzeszone pieśni — 
nalista na Kaszubach — Franek Kulczyk,

Nadmorski, rybacki lud kaszubów, 
posiadający oryginalną a starodawną 
kulturę, zachował również po dziś 
dzień odrębną mowę o odwiecznych 
lechickich pierwiastkach. Od 50 z gó
rą lat toczyła się wśród polskich i za
granicznych językoznawców dyskusja 
czy ta mowa kaszubska jest tylko na
rzeczem polskiem, czy też zgoła sa
modzielnym językiem słowiańskim, 
i naogół przyjął się pogląd prof. Ni
tscha, że kaszubszczyzna nie jest ze
psutą przez wpływ niemiecki pol
szczyzną, lecz jej samodzielną grupą 
dialektyczną.

Sami Kaszubi tylko w stosunkach 
prywatnych zwykli posługiwać się 
gwarą, natomiast wszędzie tam, gdzie 
język nabiera charakteru więcej re
prezentatywnego (w kościele, urzędzie 
i t. p.) usiłują nadać swej mowie 
brzmienie możliwie najbardziej zbliżo
ne do czystej polszczyzny. Druków 
gwarowych nie lubią, uważając je za 
wydrzeżnianie z ich mowy. Skarży się 
na to największy poeta kaszubski H. 
Derdowski: „Na Kaszubach nikt mnie 
nie rozumiał. Poezje moje brano za 
drwiny z gwary kaszubskiej właśnie 
na Kaszubach — a ja chciałem czuć 
przy sobie rozradowane serca Kaszu
bów“. Nie mniej istniała dawniej spe
cjalna gwarowa literatura kaszubska. 
Rosyjski uczony Hilferding, który w 
połowie 19-go wieku został Wydelego
wany przez Piotrogrodzką Akademję 
do zbadania etnograficznego teryto- 
rjum Kaszub, opowiada, że starym Ka
szubom kładziono do grobu pisma i 
książki ich, niezrozumiałe już dla dzie
ci. Niewątpliwie były to książki za
wierające teksty starodawnego języka 
kaszubskiego. W drugiej połowie 19-go 
w. w związku z budzącym się ruchem 
kaszubskim, zapoczątkowuje wybitny 
działacz polityczny i społeczny Florjan 
Ceynowa odrodzenie kaszubskiej lite
ratury gwarowej. Niestety, nie posia
dał Ceynowa wybitniejszego talentu 
literackiego, stąd też prące jego (zbio
ry, pieśni, gadek i przysłów ludowych) 
mają znaczenie głównie jako materja- 
ły dla etnografa czy lingwisty.

Pierwszym kaszubskim poetą o 
prawdziwym, oryginalnym talencie 
jest Hieronim Derdowski (ur 1852 we 
wsi Wiele na Pomorzu, zmarł 1902 we 
Winonie w Stanach Zjednoczonych) 
skromnie „kaszubskim łgarzem“ się 
mianujący. Główny jego poetycki do
robek stanowią trzy poematy, napisa
ne w gwarze kaszubskiej. Pierwszy, 
największy, to humorystyczna historja 
„o panu Czorlińscim, co do Pucka po 
sece jachał" (I wyd. Toruń 1880), dru
gi to heroi- komiczna epopea nawiąza
na do wspomnień dziejowych z czasów 
potrzeby wiedeńskiej nawiązująca p. 
t.: „Kaszube pod Widnem“ (I Toruń 
1883) i wreszcie trzeci, niestety już nie
dokończony poemat p. t.: „Jasiek z 
knieji“, transponujący znaną historję 
o Zabłockim i mydle, na teren kaszub
ski.

H. Derdowski to typ poety-gawę
dziarza, umiejącego barwnie a z hu
morem snuć swe rymowane opowie
ści, przyczem główna wartość jego 
utworów zasadza się na silnem zaak
centowaniu pierwiastka lokalnego. 
Jest pod tym względem Derdowski 
pierwszym w naszej literaturze przed
stawicielem regionalizmu kaszubskie
go, jak Mickiewicz — litewskiego, Za
leski — ukraińskiego i t. p. Charakte
rystyczne typy mieszkańców Pomorza, 
życie dworków gburskich i checz ry
backich, zwyczaje, wierzenia oraz pie
śni ludu kaszubskiego, a przede- 
wszystkiem wyraziście podmalowane 
tło krajobrazowe, sceny morskie, opi
sy Gdańska — oto co nadaje poema
tom Derdowskiego barwę życia, co 
czyni je szczególnie zajmującemi i sta
no wi o ich nieprzemijającej wartości.

Twórczość Derdowskiego mało by
ła u nas znana. Pierwodruki jego u- 
tworów trudno były dostępne. Dopiero 
ruch młodokaszubski (po r. 1909) przy
pomniał samorodny talent tego wyjąt
kowego w naszej literaturze gwaro
wego poety; uprzystępniono wtedy w 
nowem wydaniu najważniejszy poe
mat Derdowskiego „O panu Czarliń- 
skim". Drugi poemat p. t. „Kaszube 
pod Widnem“ ukazał się świeżo w nie
zwykle starannej pod względem typo
graficznym edycji poznańskiej Księ
garni Uniwersyteckiej z przedmową J. 
Watry-Przewłockie&o,

— Ceynowa i jego działalność — Ruch 
Co pisał Derdowski — Pierwszy regjo- 
Turcy i kawa — Sobieski o Kaszubach.

Jest to trzecie z rzędu wydanie te
go utworu, oparte jednak nie na pier
wodruku, lecz na zupełnie nieznanem, 
a bardzo ciekawem wydaniu drugi em, 
którego tekst składa! własnoręcznie 
sam autor i sam też wytłoczył na ma
łej prasie książkę, którą zeszywała 
następnie żona na maszynie do szycia. 
Osobliwa ta edycja ukazała się w r. 
1890 w Winonie w Stanach Zjedn., 
gdzie Derdowski spędził ostatnie Jata 
swego życia. Treść tego poematu w od
różnieniu od innych utworów Derdow
skiego nieco poważniejsza, związana 
ze wspomnieniami historycznemi z 
czasów Jana III jednego z najpopular
niejszych na Pomorzu królów polskich 
któremu tradycja przypisuje zasadze
nie wspaniałej alei lip w R/.ucewie, on
giś majątku Sobieskich. Co w „Jaśku 
z knieji" zrobił Derdowski z anegdotą 
o Zabłockim, lokalizując ją na terenie 
kaszubskim, to robi i tutaj z historją 
o towarzyszu pancernym Kulczyckim, 
uczestniku wyprawy wiedeńskiej i za
łożycielu pierwszej kawiarni ze zdoby
tych na Turkach zapasów kawy — i 
wyprowadza ród swego bohatera 
„Kulczyka Frana, co to pod królem 
Sobciem Turka bił, pogana“ ze szlach
ty kaszubskiej.

Losy jego: najpierw pobyt w nie
woli tureckiej nad Czarnem morzem, 
gdzie dał początek kaszubskiej osadzie 
Jadamówce, potem ucieczka, powrót 
na Pomorze, gdzie sprawuje urząd 
leśnego w majątkach Sobieskiego, go
towanie się na wezwanie króla do wy
prawy, wreszcie przygody w samej po
trzebie wiedeńskiej — stanowią treść 
poematu. Lecz znów jak wszędzie in
dziej u Derdowskiego, tak i tu nie w 
samym wątku fabularnym spoczywa 
istotna wartość poematu, lecz w jego 
lokalnem zabarwieniu, w tern umiło
waniu ziemi kaszubskiej, do której 
apostrofa otwiera poemat:

Piękny kraju kaszubści, 
zemnio obiecano

Wszędze twech dżyrskich senów 
wielgo cnota znano...

Sławi on wrodzone przymioty Ka
szubów, ich przedsiębiorczość, zarad
ność, a przedewszystkiem patrjotyzm 
i dzielność, której pochwałę wkłada w 
usta króla-rycerza:

W kaszubście mętwo gwes jak 
w tuza wierzę j

Bo to nolepszy na świecie ’ *
zolmnierze..."

Przytem w poemacie tym, już przez 
sam wybór tematu miał Derdowski 
sposobność związać swój patrjotyzm 
kaszubski z miłością do szerszej ojczyz
ny, Polski, której tak piękny dał wy
raz w swym wierszu do Ceynowy, mó
wiąc:

Nima Kaszub bez Poloni, a bez
Kaszub Połscil

Zrozumienie tekstu, napisanego w 
gwarze kaszubskiej, utrudnia parę błę
dów drukarskich, oraz zbyt szczupłe 
dla normalnego czytelnika rozmiary 
dodanego na wstępie słowniczka. W 
każdym razie przypomnienie i uprzy
stępnienie tego ciekawego zabytku 
gwarowej literatury kaszubskiej a jed
nego z ważniejszych utworów utalen
towanego „kaszubskiego łgorza“ jest 
naprawdę pochwały godną i bardzo 
na czasie uskutecznioną imprezą wy
dawniczą.

Rajmund Bergel
Kraków

PISMA NADESŁANE
„Scena Polska“. Organ Związku Arty

stów Scen Polskich. Zesz. 16. Treść: Stary 
aktor: „Komplikacje". — J. PlonkaFiszer: 
.Rocznik Teatru“. _ T. Garczyński: „O 
uprzemysłowienie teatru.“ — Inst. Psych.: 
„Kwestjonarjusz“ _ • • •; „Wystawa te
atralna.“ — Marja Malicka: „Autor i ak
tor“ (ankieta). — W. Ryszkowski: „Głośniej 
i wyraźniej.“ — J. Dw.: .Amerykańska re
klama." — H. N. „Sezon letniej sztuki." — 
Kronika. Teatry polskie. Teatry zagra
niczne. — Z całego świkta. — To i owo._
Sprawy Z. A. S. P.

KSIĄŻKI NADESŁANE
La „Propriété Ściefntifiue“ ou le droit 

du avant sur ¡‘exploitation économique 
de sa découverte. Cahiers des droits in
tellectuels. Paris 1929. Rd. Société des Na
tions. Institut IntarijatioLal de Coopéra- 
JÀoa iaUUectu^fc
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NAUKA
Wspomnienia o Towiańskim. W „Prze

glądzie współczesnym" znajdujemy ogło
szone przez prof. Pigonia wspomnienia 
niedawno zgasłego przyjaciela Polaków, a 
wyznawcy Towianizmu, Attilio Begeya. 
Tyczą się one osoby tak mocno dzisiaj ata
kowanego proroka emigracji. We wspom
nieniach Begeya wychodzi on oczywiście 
inaczej, niż np. w komentarzach Boya. 
Prof. Pigoniowi należy się wdzięczność za 
ogłoszenie tych materjałów. Może docze
kamy się od niego nowej monografii o 
Mickiewiczu, na którą czeka nasza współ
czesność. Już po Kallenbachu przybyły 
nowe materiały i nie są zużytkowane, zaś 
sztuka biograficzna na Zachodzie rozwi
nęła się wspaniale. Nasza epoka czeka 
nowego słowa o Mickiewiczu, (t. gr.)

Bibljoteka Politechniki Lwowskiej. Ko
sztorys budowy środkowego skrzydła bi
bljoteki Politechniki Lwowskiej obliczany 
test na sumę około 7(50 tysięcy złotych. 
Projekt budowy wykonany został przez 
prof. Obmińskiego. (j. k.)

POLONICA WŁOSKIE
Mickiewicz we Włoszech. Pod ty~t ty

tułem ogłosił prof. Maver po włosku w 
.Pologne littéraire" krótki artykuł o dzie
jach kultu Mickiewicza wśród Włochów. 
Sa to jakby ramy obszernego studjum. do 
którego oddawna już zebrało się wiele ma
terjałów choć dotąd jeszcze Wiele szczegó
łów nie wydobyto z ukrjcia. Nad stud
ium lakiem pracuje pani Dr. Agosti z Tu
rynu; spodziewać się też trzeba że przy
niesie nam ono spora nawiązkę niezna
nych wspomnień, obserwacyj i materja
łów. Nawet w artykule prof. Mavera 
znajdą nasi znawcy M!ckiewicza pozycje 
nieznane. I tak np. cytuje tu autor frag
ment z listu N. lomraaseo z r. 1835, gdzie 
mowa o wrażeniach doznanych przy czy
taniu przekładu „Ksiąg pielgrzymstwa“.

(P.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pierwsza wystawa sztuki w Wilnie. Z

Wilna piszą nam: z okazji wystaw obec
nych przypominają dzienniki, że pierwsza 
wystawa sztuki odbyła się w Wilnie w r. 
1897. Bardzo interesującym był na niej 
dział retrospektywny wileński, zorganizo
wany przez L. Uziębłę. Dział Portretów za
wierał płótna dawnych art. wileńskich: 
Rustema, K. Rafałowicza,, Rusieckich, 
Rdmerów. W. Ślendzińskiego i in. Na tej 
wystawie Wilno miało sposobność oglądać 
poraź pierwszy dzieła ś. p. St. Bohusza 
Siestrzańcewicza. niezrównanego mistrza 
rysownika. Oprócz kartonów piórkowych 
tego artysty, znajdowały się na wystawie 
obrazki olejne starych zaułków wileńskich 
oraz duży szkic olejny „Waszowanie drze
wa na Wilji". Wystawa z r. 1897 zapocząt
kowała w Wilnie cały szereg wystaw sztu
ki ojczystej.

KRAJOZNAWSTWO
Ruiny zamku w Olsztynie. W „Ziemi“ 

znajdujemy ciekawy artykuł p. Stanisła
wa Rumszewicza o ruinach zamku ol
sztyńskiego. Autor kreśli dzieje Olsztyna 
których początek ginie w dalekiej nrze- 
szłości i opisuje stan dzisiejszy ruin zam
ku. Podziemny korytarz łączy zamek z 
odległym o trzynaście kilometrów klaszto
rem jasnogórskim. Korytarz ten jest o- 
becnie od strony klasztoru zamurowany. 
Z góry zamkowej roztacza się rozległy i 
piękny widok na okolicę. Ruiny olsztyń
skiego zamku stanowią własność gminy. 
Opiekę nad zwaliskami sprawuje Depar
tament Kultury i Sztuki. Dla zwiedzają
cych dostęp do ruin jest bardzo łatwy, 
dzięki wygodnej komunikacji z Częstocho
wą. (kp) _

Teatry ludowe na Wileńszczyźnie. Naj
starszą w Polsce organizacją, zajmującą 
się teatrami ludowemi, jest Towarzystwo 
Teatrów Ludowych w Wilnie. Istnieje 
ono od roku 1898. Pod zaborem rosyjskim 
istniało nielegalnie, działając wśród sfer 
robotniczych Wilna. Obecnie obejmuje 
swą działalnością województwa wileńskie 
i nowogrodzkie. Towarzystwo w pracy 
swej stara się wyzyskać miejscowe mate- 
rjały etnograficzne. (j. k.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Namiot Kara Mustafy w Dreźnie. Pi

szą nam z Drezna: Miasto nasze posiada 
najwięcej bodaj ze wszystkich miast nie
mieckich pamiątek polskich. Między iń- 
nemi w zbiorach, zwanych „Zielonem Skle
pieniem“. znajduje się kopja korony pol
skiej, wykonana na koronację Augusta 
Sasa, zwanego Mocnym. Po koronacji 
„gwoli bezpieczeństwa“ przewieziono ją z 
Krakowa do Drezna. W tenże sam spo
sób przewieźli królowie — Sasi inne cenne 
zabytki. W muzeum historycznem znaj
duje się naprzyklad ogromny, bogaty na- 
rpiot Kara Mustafy, zdobyty w potrzebie 
wiedeńskiej. Dawniejszy napis na tym 
eksponacie głosił, że zdobyło go rycerstwo 
polskie. Obecnie napis zmieniono, przy
pisując zdobycie kurfirstowi Maurycemu 
Saskiemu. Muzeum historyczne posiada 
sporo polskiej białej broni i kostjumów 
polskich. Jest tu też srebrny pancerz łu
skowy wraz z misiurką i tarczą króla Jana 
2«bią&kiogOę (oz)



Numer 382 Kurjer Poznański, wtorek, 20 sierpnia 1929 = Strona llPOWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Z wrażeń na P. W. fi.

Podzwrotnikowy Poznań
Jest to drugi budynek cały ze szkła 

na naszej Wystawie, a stoi naprze
ciw pierwszego, tj. naprzeciw Pawilo
nu Hut Szklanych, który zdała lśni się 
w słońcu pomarańczowym odbły- 
skiem swych tafli, unoszących się nad 
dachem jak barwiste drabinki. Pal- 
miarnia w parku Wilsona jest insty
tucją stalą, nie urodziła się dopiero 
na wystawę i z nią nie umrze. Chu
dziutkie osóbki w kawałku materji, 
który im nie zakrywa kolan, flirtują 
tam pod szkłem z wysportowanymi 
młodzieńcami, umówiwszy się do
kładnie:

— O czwartej koło aligatora, mój 
najdroższy!

Flirtować można spokojnie, nikt 
nie podpatrzy z zewnątrz, szkło ma 
kolor wody do ust mocno nastrzyknię- 
tej Odolem, a to, że jest tam bardzo 
ciepło, nie przeszkadza młodym pa
rom, których temperatura z natury 
rzeczy jest podzwrotnikową. A tak 
cudownie się szepcze pod palmą koko
sową, która strzela hen, pod dach 
szklanego budynku, albo patrząc na 
olbrzymią zieloną tacę, którą rozło
żyła na basenie Victoria Regia, zakwi
tająca czasem olbrzymim kielichem, 
którego pojawienie się jest anonsowa
ne w dziennikach, niby przyjazd egzo
tycznej królowej.

Teraz flirty musiały przenieść się 
gdzieindziej, gdyż nikt z gości wysta
wowych nie omknie tego dziwacznego 
zakątka, gdzie może obejrzeć w jednej 
godzinie setki roślin, oddalonych od 
siebie w naturze o tysiące mil. Afryka, 
Brazylja, Japonja, Kanada, Patagonja 
i Australia, Borneo i Madagaskar wy
słały swoich reprezentantów na to 
nieustające posiedzenie ciemnoskórej 
Ligi Narodów. Są tutaj drzewa prze
znaczone dla małp, kwiaty zjadające 
muchy, dziwaczne lilje o nakrapia- 
nych kielichach, z których wysuwają 
się chude pręciki, niby nogi girlsów 
rewjowych fikające z pod króciutkiej 
crepe-de-chine'y. Storczyki wyglądają 
jak olbrzymie owady o niesamowitych 
pyszczkach i kałdunach, ceglaste 
niby — pelargonje pysznią się listkami 
tak- ukarbowanemi, jakby wyszły 
świeżo od fryzjera, gdzie im zaapliko 
wano „trwałą ondulację“ za dziesięć 
złotych (bez masażu skóry). Osobno 
rozłożyły się brzuchate i palczaste 
kaktusy, grzejąc swe nieforemne ciel 
sko w słońcu, które do ich klatki naj
żywiej zagląda. Każdy bowiem oddział 
ma swoją własną temperaturę, aby 
nasi egzotyczni goście czuli się jak u 
siebie w domu.

Ów aligator, który tylu już -wysłu
chał zwierzeń i przysiąg, musiał wiel
ce na to zobojętnieć, bo gdy go obser
wujemy, ani drgnie, zanurzony do pół 
kalduna w sadzawce i nawet na swoją 
połowicę żadnej nie zwraca uwagi. Ja. 
kaś elegancka osóbka przygląda się 
jego brodawkowatemu grzbietowi i 
wyciąga wniosek: „Jaka by z tego by
ła ładna torebka!“ Aligator ani spoj
rzy.

Rybki — to zupełnie co innego 
Zawsze w ruchu, opływają nieustan
nie swoje szklane jeziorka, prezen
tując nam najdziwaczniejsze kształty 
i ubarwienia. Jeżeli widzieliśmy tutaj 
kwiaty, które są podobne do owadów, 
to rybki nieraz przypominają kwiaty, 
albo manekiny z wielkich magazynów 
mód. Zwłaszcza niektóre, wachlujące 
się zębatemi ogonami, które chyba 
musieli mieć przed oczyma krawcy 
paryscy, gdy komponowali naszym 
paniom najnowsze sukienki, idące za
kosami od talji aż poniżej (nie do 
wiary!) kolan.

Co tu barw i blasków! Jedne te 
strojnisie pływały sobie po Amazonce, 
inne przywędrowały z mórz Kochin- 
chiny albo z Borneo. Te ostatnie zada
ją kłam tak utartemu pewnikowi, jak 
ten, że ryby są nieme, mianowicie wy
dają — tak twierdzi „Przewodnik po 
akwarjum“ — cichy pomruk, który w 
okresie ich tęsknot miłosnych staje 
się donioślejszym. „Twarz“ mają w 
kształcie piły lub grzebienia, a jako 
ozdobę — czarną pręgę. Jest to wi
docznie między rybami coś jak głu
szec, który tokuje do swej samiczki. 
Więc kto był w akwarjum poznań- 
skiem, zastanowi się dobrze, nim po
wtórzy za panią matką: „Dzieci i ryby 
nie mają głosu“. Co do ryb, to popeł
niłby nieścisłość, gdyby o pięknych 
Borneankach się dowiedział. Co do 
dzieci — to nawet dzieci w to dziś nie 
wierzą, a my już absolutnie.

Z poza szkła jednak nic nie sły
chać, nawet pęcherzyki powietrza, 
które wznoszą się w górę przez kry
ształ wodny, czynią to bezgłośnie. W 
ten sposób przewietrza się akwarium, 
aby jego piękne mieszkanki miały 
czem oddychać.

Rybek złotych oczywiście nie brak. 
Pr\ m wiodą chińskie, o których moż- 
uaby przysiądz, ze mają skośne oczy. 
Widać zapatrzyły się na swych ho
dowców, tak jak pieski japońskie, 
które także są skośno - okie. Czytając 
tabliczkę, na ich sadybie umieszczoną, 
widzimy ze zdumieniem, że taka złota 
ślicznotka nazywa się „carassius vul
garis“, czyli jest cioteczną siostrą 
naszego poczciwego karasia, który tak 
bardzo „lubi być smażony w śmieta
nie“, jak zapewniała nieoceniona pani 
Ćwierciakiewiczowa w swych kuchen
nych receptach. Stary to ród, złote 
rybki. Już tysiąc lat temu wyhodo
wano je z szarego karasia w Chinach, 
stamtąd dostały się do Japonji a w 
XVII wieku do Europy. Rozpowszech
niły się tak bardzo, że np. w Portu- 
galji do dziś dnia spotka się je na 
wolności. W Japonji familja ta rozga
łęziła się szalenie, w Chinach taksa- 
mo. Oto przypływa do szkła jeden taki 
osobnik, ślicznego czerwonozlotego 
koloru, patrzący na nas wysadzonemi 
na zewnątrz ślepkami tak, jakby miał 
chorobę Basedowa.

— Albo jakby miał na nosie oku
lary szoferskie — wtrąca moja towa
rzyszka.

— Okulary — pewnie, ale z nosem 
jest stanowczo gorzej, chociaż obser
wujące nas ciekawie stworzonko ma 
w każdym razie „twarz" i to dość sze
roką. Za to tuż obok wiją się prze
śliczne szare „płaszczki“, ładnie ustro
jone w olbrzymie wąsy, a prawie 
przejrzyste, które właściwie istnieją 
tylko z profilu, bo en face ich prawie 
niema: jakiś papierek czy blaszka 
to wszystko co widzimy, spojrzawszy 
od przodu. Gdzie takie biedactwo ma 
żołądek i inne życiowe utenzylja?

Możnaby tu spędzać całe godziny 
pośród palm i rybek, przy ćwierkaniu 
kanarków, które „robią“ ptactwo pod
zwrotnikowe, chociaż są wyhodowane 
w Polsce, jak nas napis poucza. Ale 
robi się pod szkłem coraz goręcej, po
łudnie blisko. I jeśli kto nie jest pal
mą ani aligatorem, dobrze zrobi, jeśli 
syt ciekawych wrażeń, przeniesie się z 
pod zwrotnika w sferę umiarkowaną, 
do czego mu wystarczy dziesięć kro 
ków. Inna rzecz, iż wraca się tu po 
parę razy — ładnie tu i zabawnie.

Prezydent miasta Wrocławia
We czwartek, dnia 22 brn., przybywa 

do Poznania samochodem na jeden 
dzień sześciu członków magistratu mia
sta Wrocławia z prezydentem dr. Otto 
Wagnerem na czele.

Wrocławskich „ojców miasta“ po
dejmować będzie prezydent Ratajski.

Młodzież francuska
Na wystawie bawi obecnie wyciecz

ka francuskiej młodzieży licealnej i uni
wersyteckiej w liczbie 21 osób. Dzień ju
trzejszy spędzą młodzi Francuzi w Po- 
nikowie. zaproszeni przez p. ambasado
ra Chłapowskiego.

Wycieczka międzynar. instyt. statyst.
Dnia 24 sierpnia przyjeżdża do Po

znania, celem zwiedzenia P. W. K„ zna
czna wycieczka Międzynarodowego In
stytutu Statystycznego, który w bieżą
cym roku odbył swoje doroczne obrady 
w stolicy Polski. Warszawie. Wyciecz
ką zaimie się Komitet przyjęcia pod 
przewodnictwem Pana Prezydenta Ra
tajskiego, prezesa Rady Głównej PWK.

Ostatnio bawił w Poznaniu nieofi
cjalnie przez dwa dni dyrektor urzędu 
statystycznego Rzeszy prof. Wage- 
mann.

Ubezpieczenia
Na terenach D (t. zw. handlowych! 

mamy prócz opisanych już poprzednio 
jeszcze jedno stoisko organizacyj spo
łecznych: mianowicie towarzystw i in 
stytucyj ubezpieczeniowych. W jed
nym oddziale widzimy tam dane doty
czące państwowego Zakładu Ubezpie
czeń Wzajemnych i krajowych zakła
dów w Wielkopolsce i Pomorzu, w 
drugim mieszczą się eksponaty pry
watnych towarzystw akcyjnych i wza 
jemnych.

Państwowy Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych powstał z krajowej in 
stytucji ubezpieczeń wzajemnych od 
ognia, istniejącej w b. Kongresówce 
od r. 1803. Dział ten był prowadzony 
za czasów rosyjskich przez admini 
strację państwową, a za czasów oku
pacji niemieckiej został przeorganizo
wany poraź pierwszy, następnie w Pol
sce niepodległej rozszerzony; teren je
go działalności obejmuje wszystkie 
województwa za wyjątkiem zachod
nich. Instytucja ta wprowadziła przy
mus ubezpieczeniowy od ognia w Ma- 
łopolsce i Kresach Wschodnich, któ
rego tam przedtem nie było.

Zakłady ubezpieczeń przedstawiły 
na swych licznych tablicach duże ilo
ści materjalów statystycznych, które 
świadczą o szybkim rozwoju tych in- 
stytucyj i zakresu ich działalności w 
krótkim okresie trwania Polski nie
podległej. Z danych Państwowego Za
kładu Ubezpieczeń Wzajemnych mię
dzy innemi dowiadujemy się, że w o- 
statnim roku ubezpieczono od ognia 
10 miljonów budynków wartości 15 
miljardów zł. Wypłacono odszkodo
wań 27 miljonów zł. Poza tem Zakład 
ten udzielił w ciągu paru lat pożyczek 
na ogniotrwałe budynki 11,6 milj. zł, 
i zapomóg strażom ogniowym w su
mie 1 857 000 zl. W Polsce nastąpił

Z pokazów specjalnych P. W. R.

Wystawa pszczelnicza w dziale rolniczym P. W. K. otwarta będzie jeszcze do 25 bm. Wystawa pszczelnicza jest na 
prawdę godna widzenia}

szybki rozwój strażactwa ogniowego, 
gdyż liczono w r. 1928 drużyn strażac
kich 7 561. Przy gaszeniu ognia było 
wypadków nieszczęśliwych w r. 1922 
2 przy ilości strażaków 12 894, w r. 
1925 81 przy ilości strażaków 21 273,
a w roku 1928 — 163 wypadki i człon- 
kó wstraży 45174. Śmiertelnych wy
padków było przez cztery lata jedena
ście. Na jednej z tablic mamy cieka
we porównawczo procentowe dane co 
do strat, jakie wyrządza ogień w po
kryciach dachu ogniotrwałych i nie- 
ogniotrwałych i w ścianach murowa
nych i drewnianych.

Poznańskie krajowe towarzystwo 
ubezpieczeń założone zostało w r. 1784.
W czasach polskich zakład ten rozwi
ja się szybko i w różnych kierunkach 
pracy ubezpieczeniowej; kiedy w roku 
1918 wydano ogniowych polis 172 000 
na sumę 2,2 miljardy zł, to w r. 1928

222 600 polis na sumę 5,3 miliardy 
zł. W Wielkopolsce część ubezpieczeń 
załatwiają towarzystwa prywatne, 
lecz większość tychże obejmuje ta kra
jowa instytucja. Najmniej ubezpieczo
nych jest w powiecie nowotomyskim, 
be 42,8 proc., następnie w Poznaniu 
46,5 proc., a najwięcej w powiecie wą- 
growieckim 96,7 proc. W r. 1928 wkła
dek wpłynęło 10,7 mil. zł, a odszko
dowań wypłacono 7,3 mil zł. Podpa- 
lań najwięcej wypńda w miesiącach 
sierpniu, wrześniu i październiku w 
niedziele i poniedziałki w godzinach 
od 11 do 3 w nocy. Zawodowy podpa
lacz, Jakób Nowak, z pow. poznań
skiego podpalił 28 razy i zrobił szkód 
na 420 000 złotych.

Pomorskie krajowe towarzystwo u- 
bezpieczeń, założone w r. 1785, funk
cjonuje jako polskie od r. 1921. Ubez
pieczeń ogniowych było w r. 1924 — 
24 670 na sumę 363 mil. zł, a w r. 1928 
wydano polis na budynki i ruchomo
ści 69 663 już na sumę 1 071 milj. zł. 
Dział gradowy ubezpieczył w r. 1927 
na sumę 5,4 miljonów zł, a w r. 1928 
na sumę 7,8 mil. zł. Na jednej z tablic 
przedstawione są tam przyczyny po
żarów na Pomorzu. Otóż blisko poło
wa pożarów jest z podpalenia, a po
tem największa ilość z powodu nie
dbalstwa.

Prywatnych towarzystw ubezpie
czeniowych mamy w Polsce 21 akcyj
nych i 9 wzajemnych. Reasekuracją 
zajmuje się 18 towarzystw akcyjnych 
i cztery wzajemne.

W r. 1928 ubezpieczeń ogniowych 
było na sumę 12 852 mil. zł. Towarzy
stwa prowadzą i inne działy ubezpie
czeń: na życie, od gradu, kradzieży, 
od wypadków, szyb wystawowych itp.

W dziale ogniowym zakłady pań
stwowe i komunalne mają znaczną 
przewagę, gdyż w r. 1928 suma ich u- 
bezpieczeń wynosiła razem 21371 mi- 
Ijonów zł, a prywatne towarzystwa u- 
bezpieczyły na sumę 12 852 mil. zł.
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Na Jasnej Górze
Dzień Wniebowzięcia N M. Panny 

Jest największem dorocznem świętem 
na Jasnej Górze, dokąd w dniu tym 
ściągają najliczniejsze pielgrzymki z 
całego kraju, by złożyć hołd u stóp 
Królowej Polski.

Napływ pielgrzymek, zahamowa
ny w czasie wojny zwiększa się obec
nie z każdym rokiem, jak to można 
było stwierdzić dziś. Z Warszawy 
przybyło kilka pielgrzymek pieszo i 
koleją m. in. wielka pielgrzymka liczą
ca około 4 tysiące osób, przeważnie in
teligencji pod przewodnictwem ks. Ja
na Przyborowskiego.

Od samego rana miasto rozbrzmie
wało muzyką i śpiewami przeciągają
cych pielgrzymek.

W środę, w wigilję święta uroczystą 
sumę w kaplicy Matki Boskiej odpra
wił ks. prób. Antoni Czechowicz z 
Krakowa w asyście alumnów semina- 
rjum warszawskiego, a ostatnią t zw. 
„polską mszę św.“ o godzinie 1 w po
łudnie odprawił O. Marjan Węgier, 
paulin. Po południu w asyście alum
nów polskich z „Grand séminaire w 
Meaut we Francji" uroczyste nieszpo
ry przed szczytem Bazyliki Jasno
górskiej odprawił ks. prof dr. A. Cze
chowicz z Krakowa, a ostatnie nie
szpory przed szczytem Bazyliki O Ma
rjan Węgier, paulin, a podniosłe kaza
nie na temat: „Wniebowzięta“ wygło
sił O. Alfons, paulin.

W dniu Wniebowzięcia N. M. Pan
ny o g. 7 rano odśpiewano w kaplicy 
cudami słynącej godzinki. Przed poł. 
odbyły się dwa uroczyste nabożeństwa 
z wystawieniem Najświętszego Sakra
mentu, jedno wewnątrz Bazyliki 
Jasnogórskiej, które celebrował O. 
profesor Wojciech, paulin. Wzrusza
jące kazanie na temat: „Kościół kato
licki jest od wieków fundamentem po
tęgi Państwa Polskiego“ wygłosił ks. 
prof. dr. A. Czechowicz z Krakowa

Drugą sumę przed t. zw. Szczytem 
w asyście licznego duchowieństwa od
prawi! ks. Ignasiak z Ameryki, piękne 
i patrjotyczne kazanie wygłosił J. 
Em. ks. dr. Teodor Kubina, biskup 
częstochowski. Kazania tego za po
mocą megafonów wysłuchały tysiącz
ne rzeszy, które zapełniły cały plac 
przed Bazyliką.

O godz. 3 po poł. nieszpory, oraz 
dziękczynne nabożeństwo na intencję 
„Cudu nad Wisłą“ odprawił ks. prof. 
dr. A. Czechowicz a piękne kazanie 
wygłosił O. Piotr Markiewicz. Wieczo
rem o godz. 8 odbyła się na wałach 
wspaniała procesja, podczas której 
klasztor był wspaniale ¡Iluminowany.

Ogólnokrajowy zjazd 
księgowych w Polsce

W tych dniach odbyły się obrady 
wszechpolskiego zjazdu księgowych w 
Polsce i trwały do 17. bm. włącznie. 
Zjazd zorganizował komitet wybrany 
na mocy uchwały pierwszego Ogólno- 
kraj. zjazdu księgowych 5 i fi czerw
ca 1927 r. w Warszawie. W skład ko
mitetu weszli przedstawiciele najpo
ważniejszych organizacyj księgowych.

Rano o 9 odbyło się na intencję 
zjazdu w kościele św. Marcina uroczy
ste nabożeństwo, poczem uczestnicy 
obrad zgromadzili się w sali reprezen
tacyjnej P. W. K. Zjazd zainauguro
wał im. Komitetu organizacyjnego 
prof. A. Górski; na marszałka popro- 
proszono prof. St. Marciniaka przed
stawiciela Zw. Księgowych, który po
witał gości i licznie przybyłych z całej 
Polski delegatów. Przy stole prezy
dialnym zajęli miejsca reprezentanci 
organizacyj księgowych z Warszawy, 
Łodzi, Krakowa, Lwowa, Wilna, Po
znania, Lublina, Białegostoku, Gru
dziądza, Katowic, Sosnowa itd.

Na sekretarzy powołano pp.: R. 
Ignaszaka, W. Grafa, Wacława Żar- 
nowskiego i M. Marczewskiego.

Nastąpiły oficjalne przemówienia 
powitalne. Imieniem Prezydenta mia
sta złożył je dyr. Zaleski, dalej mówił 
przedstawiciel skarbu, dr. Kolbuszew- 
ski z ramienia P. W. K., adwokat Pin- 
kowska im. Izby Przemysł.-Handlowej 
w Warszawie, p. Sikorski im. Zarządu 
Główn. Zrzeszenia Pracowników Ban
kowych, L. Przeworski im. Zw. Pra
cowników Bankowych. W dalszym 
ciągu życzenia składali delegat z Pol
skiej Konfederacji Pracowników U- 
myslowych, delegat Ministerstwa Pra
cy i t. d.

Podniesiono m. in., że zjazd obec
ny ma charakter szczególny, albowiem 
jesteśmy świadkami demonstracji 
pracy na P. W. K., przed którą chyli 
się cały świat. Tu na P. W. K. zgro
madzono twórczą pracę narodu pol
skiego, do której i księgowi swą 
cząstkę włożyli, W tym ogromnym

wyścigu pracy Polska staje w rzędzie 
państw poważnych i potężnych.

Zjazd odbywał się pod hasłem kon
solidacji organizacyjnej wszystkich 
zrzerzeń księgowych przez powoła
nie do życia centralnej organizacji re
prezentacyjnej ten zawód.

Odczytano licznie nadesłane listy i 
depesze z życzeniami.

W dalszym ciągu obrad, które to
czyły się w Collegium Minus, dokona
no wyboru trzech komisyj t. j. zagad
nień techniki księgowości i szkolnic
twa zawodowego, ekspertyzy prywat
nej i sądowej oraz społeczno - socjal
nej i organizacyjnej. Poza tem wy
głoszono referaty ogólne zawodowe. 
Po przedłożeniu przez Komisje wnio
sków i powzięciu odnośnych uchwał, 
obrady zjazdu zamknięto. Na zakoń
czenie odbył się bankiet w lokalach 
Belwederu, (z)

W sprawie szkól mierniczych
Jak się dowiadujemy z miarodajnej 

strony pogłoski na temat zmian w 
szkołach mierniczych nie są ścisłe. Ze 
względu na to, że cały ogrom prac po
miarowych w Polsce leży jeszcze 
odłogiem i odczuwa się powszechny 
brak techników ze średniem i wyższem 
przygotowaniem mierniczem, ani mi
nisterstwo wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego, ani ministerstwo 
robót publicznych nie zamierza brać 
pod uwagę żadnych projektów, zmie
rzających do zmniejszenia ilości szkół 
mierniczych lub do ograniczenia praw 
ich absolwentów, wynikających z obo
wiązującej ustawy o mierniczych 
przysięgłych z dnia 15 lipca 1925 r.

Zadaniem szkół mierniczych hyło 
i pozostaje nadal kształcić i przygoto
wywać praktycznie techników do wy
konywania prac pomiarowych obsza
rów mniejszych (do 50 000 ha).

Zawód w którym niema 
przepełnienia

Coraz trudniej znaleźć pracę i 
chleb, także osobie inteligentnej. We 
wszystkich niemal zawodach panuje 
przepełnienie. Jest jednak zawód, w 
którym brak wielki odpowiednich sił 
do pracy — zawód pracownika spo
łecznego. Organizacje i instytucje spo
łeczne skarżą się, że nie mogą znaleźć 
kandydatów na wolne stanowiska, po
siadających należyte przygotowanie 
zawodowe. Dlatego okazują one wiel
kie zainteresowanie dla działalności 
Katolickiej Szkoły Społecznej .w Po
znaniu, która na dwuletnim kursie 
pracy społecznej, mającym charakter 
kursu o typie wyższym, kształci przy
szłych pracowników społecznych i da- 
je tem samem młodzieży, odznaczają
cej się duchem poświęcenia, możność 
obrania sobie zawodu, który nietylko 
da jej podstawę bytu materjalnego, 
ale i zadowoli wyższe aspiracje jej 
serca.

Po bliższe Informacje o kursie tym 
należy się zwracać do sckretarjatu Ka
tolickiej Szkoły Społecznej w Pozna
niu, ul. Podgórna 12 b., załączając zna
czek 25 gr.

Rozwój komunikacji
autobusowej

Kilka dni temu dzienniki przyniosły 
wiadomość z Anglji, że pewne towarzy
stwo eksploatacji kolei zdecydowało za
mknąć ruch na jednej ze swych linji, 
gdyż kolej ta nie mogła konkurować z 
szybszą i wygodniejszą komunikacją au
tobusową, zaprowadzoną na tym samym 
odcinku. Świadczy to dobitnie jak wielką . 
przyszłość ma przed sobą rozwój linij au
tobusowych, który z każdym rokiem 
ogarnia coraz to nowe kraje.

W Polsce komunikacja autobusowa 
poczęła rozwijać się w szybszem tempie 
dopiero od 1926 roku. Dzisiaj długość za
prowadzonych już linij autobusów wy
nosi u nas około 24.000 km, a kolei 19,500 
km.

Statystyki wykazują, że amerykańskie 
ciężarówki mają wyjątkowo powodzenie 
w Europie. Eksport tych wozów z Amery
ki stale wzrasta i to w bardzo szybkiem 
tempie. Poczynając od 1925 r. sprzedaż 
jednych z najbardziej popularnych cię
żarówek G. M. C. stale wzrastała we 
wszystkich częściach świata. W 1927 r. 
sprzedaż podwoiła się w porównaniu z 
rokiem 1926 zaś w r. 1928 przewyższyła 
dwukrotnie cyfrę sprzedaży z r. 1927. W 
tym ostatnim roku General Motors sprze
dało ogółem około 28.000 samochodów 
ciężarowych G. M. C. Cyfry te mówią sa
me za siebie.

Współczesna różdżka 
wieszczbiarska

Rola fal elektro-rriagnetycznych w u- 
. awnieniu bogactw kopalnych, jest do
tychczas prawic nieznana naszemu ogóło

wi. A jednak mamy tu do czynienia z 
jednym z cudów współczesnej techniki, 
niemniej zadziwiającym, niż widzenie na 
odległość i liczne zastosowania foto-celi.

Otóż zasada postępowania przy bada
niu wnętrza ziemi za pomocą fal eteru, 
polega na fakcie, że przewodnik wprowa
dzony w obręb zmiennego, magnetyczne
go pola, sam staje się ogniskiem induko
wanego prądu. Rolę takiego przewodnika 
przy iskrowych badaniach geofizycznych 
odgrywa ciało kopalne, którego jakość o- 
raz objętość warunkuje indukowane pole. 
W praktyce badanie takie ma przebieg 
następujący: ramowa antena, połączona 
ze stacją nadawczą, wysyła fale elektro
magnetyczne, które odbiera druga ramo
wa antena, podległa jednocześnie działa
niu podziemnego, indukowanego prądu. 
Na skutek takiego, jednoczesnego działa
nia dwóch magnetycznych pól, antena od
biorcza, niezdolna rozróżnić ich poszcze
gólnych wpływów i chwytając wynik tych 
wpływów, zdradza obecność kopalnego 
ciała — jak gdyby nasłuchiwaniem... 
Istotnie takie antropomorficzne porówna
nie nasu wa. się mimowoli na widok po
chylenia ramowej anteny odbiorczej, po
strzegającej kopalne ciało. Kąt pochyle
nia, odpowiadający najwyraźniejszemu 
odbiorowi, jest ostatecznym i miarodaj 
nym dla djagnozy. Wrazie nieobecności 
kopalnego ciała, niema oczywiście ani 
działania indukowanego pola, ani stop
niowania w natężeniu przekazywanych 
dźwięków, ani potrzeby nachylania ramy 
dla otrzymania optimum odbioru. Przy 
stosowaniu tej metody brakowało dotych
czas danych, pozwalających odpowiedzieć 
na pytanie, z jakiem mianowicie ciałem 
kopalnem miało się w danym wypadku 
do czynienia. Dziś austrjacki uczony dr. 
H Lóvy zestawił na mocy wskaźników 
elektro-przewodniej zdolności ciał — ta
belkę, pozwalającą stawiać ścisłą geolo
giczną djagnozę, rozróżniającą naftę od 
wody i minerałów.

Biali niewolnikami czarnych
Niezwykłe odkrycie w puszczy 

afrykańskiej
O ile ludzie czarnej rasy niemal od 

pierwszej chwili, kiedy zetknęli się z Eu
ropejczykami, pełnią służbę niejedno
krotnie nawet niewolniczą na rzecz bia
łych, o tyle-zdaje się dopiero teraz doko
nano tego niezwykłego odkrycia, że jed
nak istnieje kraina, w której naodwrót 
biali są niejako niewolnikami czarnych.

Odkrycia tego dokonał angielski po
dróżnik W. J. Makin w najdzikszym za
kątku Południowej Afryki, t. zw. kraju 
Kalahari, zamieszkałym przez plemię 
Buszmanów. W podróży swej, którą 
świeżo opisał w książce pt. „Przez pusty
nię Kalahari“, znalazł się mianowicie 
wspomniany badacz w leśnej osadzie 
buszmańskiej Molopolole, gdzie ku swe
mu zdumieniu obok czarnych autochto
nów zastał znaczną liczbę białych, a mia
nowicie pochodzenia holenderskiego, peł
niących tamże najniższe posługi i żyją- 
cych niemal w niewolnictwie u swych 
czarnych panów.

Z opowiadania tychże ludzi dowie
dział się, że są oni niedobitkami pewnej 
kolonji boerskiej, która mniej więcej 
przed 40 laty wyruszyła do puszczy w 
poszukiwaniu nowych terenów. Wyprawa 
ta zapędziwszy się w lasy i bezdroża Ka
lahari zdziesiątkowana chorobami, a 
zwłaszcza brakiem wody, ostatecznie zna
lazła ratunek wśród pewnego plemienia 
buszmańskiego i nie mając odwagi do ry
zykowania dalszych poszukiwań, czy też 
ostatecznego powrotu, poprostu osiadła 
wśród czarnych i zwolna popadła w zu
pełną ich zależność.

Holendrzy ci z czasem utracili naro- 
?dowy swój język, przyjęli zwyczaje i o- 
byczaje krajowców, a tylko biała skóra 
różni ich od dzikusów z Kalahari. Zapy
tani, czy nie myślą jednak o powrocie do 
macierzystych osad, wśród białych, nie 
okazali żadnej ochoty w tym kierunku. 
Ojczyzna stała się dla nich zupełnie obcą.

„Biaggi racconta“.
W tych dniach ukazały się pod nagłów

kiem „Biaggi racconta" — pamiętniki bo
haterskiego radjo - telefonisty ekspedycji 
gen. Nobile.

„Nie upłynęło trzeć hgodzin od chwili 
katastrofy — pisze B. w swym ciekawym 
pamiętkniku — gdy już byłem w stanie u- 
ruchomić pracę swego aparatu. Zgodnie 
z umową, statek towarzyszący naszej eks
pedycji „Citta da Milano“ miał odzywać 
się do nas regularnie co godzinę o minu
cie 55. Stałem z zegarkiem w ręku i, drżąc 
ze wzruszenia, oczekiwałem chwili, kiedy 
usłyszę głosy naszych przyjaciół z „Citta 
da Milano“... I oto — słyszę te głosy... 
wołają, szukają nas, dziwią się i niepoko
ją, że już od tylu godzin nie odpowiada
my na ich posłania. Wśród lodowatego 
pustkowia rozlegają się słowa przyjazne, 
padają pytania: Co się z wami dzieje? Dla
czego nie odpowiadacie? Jeśli aparat u- 
szkodzony, posługujcie się aparatem po
mocniczym. Czekamy nieustannie na znak 
tycia od was. Odezwijcie się!

Odzywam się. Odzywam się jeszcze i je
szcze. Nie słyszą nas! Niezliczone moje 
wezwania pozostają wciąż głosem wołają
cego na puszczy. A ten stań oczekiwania 
i rozpaczy, spowdotoanej niewytłomaczo- 
nem zachowaniem się mego aparatu, po
garsza się jeszcze na skutek okoliczności, 
że doskonale słyszymy 'wszyscy co sobie o 
naszym, przypuszczalni m losie opowiada 
świat.

Niemy, ale bynajmniej nie głuchy apa
rat staje się moim dręczycielem, niecąc i

tłumiąc nadzieje, niepokojąc mnie we dnie 
i w nocy, pozwalając mi syszeć głołsy, do
chodzące mnie z mojej bjczyzny — może 
głosy moich bliskich i odmawiając stale 
posłuszeństwa, gdy chodzi o ratowanie nas 
o sygnalizowanie światu naszej, bezradnej 
sytuacji wśród lodów północy“ ...

Jak wiadomo, sygnały Biaggi‘ego zosta
ły usłyszane przez jedną ze stacyj Sowiec
kiej Rosji, poczem statek „Krasin“ ruszył 
ekspedycji gen. Nobile na pomoc.

r
Śmiech

zwierciadłem charakteru
Amerykański komik Douglas Mac Lean, 

znany u nas z filmu „Arcyzłodziej z Da
maszku“ zebbrał cały szereg ciekawych 
cech, na podstawie których można sądzić 
o charakterze śmiejącego się człowieka.

Ludzie śmiejący się głośno i serdecznie, 
których wesołość odzwierciedla się w o- 
czach i ruchach całego ciała, są naogól 
otwarci i sympatyczni.

Ludzie śmiejący się „do wewnątrz“, któ
rych wesołość objawia się w drganiu ra
mion, należą do dobrodusznych i są za
zwyczaj dobrymi rodzicami.

Sprytni i przebiegli są ci, którym śmiech 
więźnie w krtani, nie odbijając się wcale 
na twarzy. Skrupułów i uczciwości nie 
należy się po nich spodziewać.

Ludzie okrutni o oschłych sercach śmie
ją się, nie uśmiechając się. (To bynajmniej 
nie paradoks).

Należy się strzec ludzi skłonnych do 
nagłych wybuchów śmiechu. Wbrew po
zorom otwartości i szczerości są oni skryci 
i podejrzliwi.

Są jeszcze tacy, którzy śmieją się krót
ko i urywanie. Ci posiadają często wybit
ne zalety ducha i wielkie zdolności, pozba
wieni są jednak siły woli i łatwo dają się 
sprowadzić na manowce.

i......... -i

Niepowodzenia
„bezbożników“ w Rosji
(Kap.) Już donosiliśmy swego czasu 

zarówno o wzmożonej agitacji antyreli- 
gijnej w Rosji, jak i o tem, że akcja ta 
ostatniemi czasy nie wiele zyskuje, ow
szem, religijność w Rosji wzrasta niemal 
z dnia na dzień. Ostatnio, według donie
sień prasy bolszewickiej z Moskwy, w 
Mikołajewie miała się odbyć narada du
chowieństwa wszystkich wyznań, W ory
ginalnej tej naradzie wzięli udział: bi
skup prawosławny Rafał, protojerej 
Smirnow, duchowny prawosławny Bra- 
zyckij, ks. kat. Zysko, oraz rabin Szneer- 
son. Narada była poświęcona zagadnie
niom walki z agitacją „bezbożników“ W 
tym czasie, gdy się odbywała narada, 
„bezbożnicy“ urządzili miting o wielkiem 
zabarwieniu antyreligijnem.

Na mitingu tym wszystkie wyznania 
religijne postanowiły wystąpić przeciwko 
„bezbożnikom“. Wśród przemówień wie
cowych nie brakło też przemówień o tre
ści religijnej, na skutek czego wiec wy
pad! dla „bezbożników“ niepomyślnie, 
gdyż zakończył się kompletną klęską agi
tatorów antyreligijnych.

Fakt ten podnosimy tem bardziej, iż 
jest on jeskrawym dowodem czynnej po
stawy łudzi wierzących, znamionuje on 
przejście ich z defensywy do ofensywy. 
W tym wypadku zwycięstwo religji jest 
zawsze pewne.

„Wieczny“ bant u spodni
Nieodstępna troska wszystkich eleganc

kich panów, wyraźny, nieskazitelny w 
linji kant u spodni potrzebował częstego 
odpraso wy wania, a to pociągało za sobą 
zarówno koszty, jak i stratę czasu. Tak 
było od dziesiątków lat i tak jest do dziś 
jeszcze. Kres tym „kantowym“ kłopotom 
eleganckich mężczyzn kładzie dopiero naj
nowszy wynalazek dowcipnego krawca 
francuskiego z Epinal, pana Munsch‘a, 
który opatentował ostatnio „wieczny przy
rząd" do utrzymywania kantu u spodni. 
Dowcipny przyrząd jest bardzo prosty, 
składa się bowiem jedynie z wąskiego pa
ska specjalnej tkaniny, miękkiej i ela
stycznej a jednocześnie trwale utrzymu
jącej zaprasov anie. Ów pasek przyłożo
ny po lewej stronie spodni wprasować na
leży na linji kantu; pod wpływem gorą
cego żelazka pasek mięknie, przylepia 
się do materjału i zapracowany twardnie
je potem, utrzymując trwale kant u spodni.

Nowy wynalazek w dziedzinie filmu
Jedną z niewątpliwie ujemnych cech 

obecnego filmu jest jego płaskość, dzięki 
Rtórej obraz bardzo wiele traci na wyrazi
stości i nie daje pełnego złudzenia rzeczy
wistości. Ostatnio jednak i pod tym wzglę
dem dokonał się przewrót. Dwóch amery
kańskich inżynierów w Chicago wynalazło 
t. zw. film plastyczny, który przedstawia 
wszystko w ten sposób, jak dane przed
mioty widzi oko ludzkie, ze wszystkiemi 
uwypukleniami. Próby z nowym wyna
lazkiem wypadły znakomicie. W połącze
niu z filmem dźwiękowym osiągnie się w 
ten sposób film, odtwarzający obrazy z ca
łą dokładnością rysunku, wymiarów, ru
chów i dźwięków. Będzie to już nie film, 
lecz teatr mechaniczny.

„BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!“
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Z życia Towarzystw
Ze Związku Urzędników Kolejowych. Na

skutek starań organizacyj urzędniczych, 
Rząd przyznał pracownikom państw ma
jącym swą siedzibę w Poznaniu, z uwagi 
na specjalne warunki życiowe wywołane 
p. W. Ii., jednorazowy dodatek drożyźnia- 
ny w wysokości 50% uposażenia mieś, bez 
dodatku mieszkaniowego. Obecnie na za
sadzie rozp. Min. Kom. zostało przyznane 
dodatkowe wynagrodzenie w wysokości 
25% poborów mieś, za czerwiec, lipiec, sier
pień i wrzesień, urzędnikom kolej., delego
wanym z innych dyrekcyj do Poznania na 
czas trwania P. W. K. Z tego powodu miej
scowi urzędnicy czują się pokrzywdzeni 
i to słusznie, gdyż warunki życiowe w Po
znaniu są te same w Poznaniu dla miej
scowych jak dla delegowanych, którzy na 
pokrycie wydatków z powodu delegacji po
bierają ustawowe djety. Dlaczego więc to 
nierówne traktowanie i pomijanie Wielko
polan? W tej sprawie Związek Urzędni
ków Kolejowych wystąpi! już z odpowied
nim memorjałem do władz, w celu dodat
kowego wypłacenia dodatku za miesiąc li
piec i wrzesień po 25% za każdy miesiąc.

Ł Zlot okręgowy Stowarzyszeń Młodzie
ży Polskiej w Kępnie. Zlot ten odbył się w 
ubiegłym miesiącu. Już wczesnym rankiem 
zjeżdżać poczęli się dzielni nasi druhowie. 
Stosownie do programu, wyruszył o godz. 
10 pochód przy dźwiękach orkiestry S. M. 
p, w Turkowach do kościoła, gdzie Mszę 
św. celebrował patron tut. Okręgu, ks. pro
boszcz Nowacki. Piękne kazanie, skierowa
ne do młodzieży, wygłosił ks. wikarjusz 
Wroni ewicz. Z kościoła powrócono do Do
mu Katolickiego, gdzie uczestnikom zlo
tu, udzielono szczegółowych instrukcyj. O 
godz. 1-45 popoł., po dokonanej odprawie 
naczelników i po wygłoszeniu przez preze
sa Okręgu druha Pankowskiego krótkiego 
powitania, wyruszyli druhowie na propo- 
stwo po członków Patronatu i delegata 
Związku Młodzieży w Poznaniu, p. Mazur
kiewicza. Przy dźwiękach orkiestry kole
jarzy kępińskich, odbył się następnie po
chód manifestacyjny głów. ul. miasta. O 
godz. 3, powrócili uczestnicy pochodu na 
boisko, gdzie się odbyła defilada i zawo
dy lekkoatletyczne. Jednocześnie rozpo
czął się w ogrodzie Strzelnicy koncert, 
przeplatany różnemi urozmaiceniami, O 
godz. 8 wiecz. odbyło się ogłoszenie zwy
cięzców i rozdanie nagród. Zawody lekko
atletyczne dały wyniki bardzo dobre.

W myśl programu, rozpoczęła się o go
dzinie 9 wiecz. na sali Strzelnicy zabawa 
taneczna, na której wśród miłego nastroju, 
bawiono się ochoczo do późnej pory.

Nadmienić jeszcze wypada, że wzlocie 
brały udział Stowarzyszenia z Wielunia, 
Wieruszowa, Ostrówca, Janków, Myślnie- 
wa, Turków, Baldowic i Kępna. Nie przy
były Towarzystwa z Bobrownik, Donabo- 
rowa, Doruchowa, Morawiny, Ligoty, Mar
szałków oraz Słupi pod Kępnem.

Tow, Powstańców 1 Wojaków im Gen. 
i. Hallera (Jeżyce) odbyło plenarne zebra
nie. Zagaił je prezes drh. por. rez. Swinar- 
ski.

Na zebranie przybyła delegacja Związku 
Hallerczyków, w składzie pp. komendan
ta Dworzańskiego, wiceprezesa Rolewskie- 
go oraz por. rez. Stelmeczki. Po przemó
wieniu drh. pułk. Langego który wskazy; 
wal na serdeczny stosunek Tow. Powst. i 
Woj. do Hallerczyków, przystąpiono do u- 
dekorowania sztandaru Towarzystwa Mie
czami Hallerowskiemi. Dekorację dokonał 
w imieniu Gen. J. Hallera drh. wiceprezes 
Związku Hallerczyków Rolewski, wygła
szając odpowiednią przedmowę. Wnoszono 
okrzyki na cześć Gen. J. Hallera oraz Zw. 
Hallerczyków. Po sprawozdaniu kom. drh. 
Konewki o obchodzie Zjazdu Hallerczyków, 
przystąpiono do udekorowania mistrza 
strzeleckiego oraz 2 podmistrzów. Mistrzem 
strzeleckim na rok 1929 mianowano drh. 
Nowickiego, zaś podmistrzami drh. Dziam- 
skiego i Bawelczaka. Po załatwieniu jesz
cze kilku spraw czysto wewnętrznych, u- 
chwalono odwiedzić Powszechną Wystawę 
Krajową dnia 15 bm.

Adresy gości P. W. K.
Rada Pabianicka:

lerawski Mieczysław, „Monopol“.
Ramunja:

Alexandreano Jean, „Polonia“. 
Apostelescu N., „Polonia“.
Dawidescu Nicolae, „Polonia“.
Drągu Jean, „Polonia“.
Dutarescu R., . „Polonia“.
Gliebu Ottilia, „Polonia“.
Grabowska Z., „Polonia".
Horja Georg, „Polonia“.
Hirsu Georges, „Polonia“.
Dr. Hortybnici Emil, „Polonia“. 
Jarmowski Stanisł., „Polonia“. 
Jonescu Aprilana, „Polonia“.
Marco Aleksander, „Polonia“. 
Paleologu Jack, „Polonia“. 
Pollachowa Jre, „Polonia“. 
Streitmann Henry, „Polonia“.

Sępolno:
Orna Jan, „Polonia".

Siemianowice: 
ticrde Fr., „Britania“.

Stemnlce:
Koszarski Jerzy, „Polonia“.

Słupia p. Płock:
Ks. Kolator Piotr, „Royal“.

Solec Kuj.:
Przewoźny Marceli, „Royal",

Stany Zjedn.:
Bregowski Jan, „Polonia".
Gryzło W. L., „Polonia“.
Jarankowski z żoną, „Francuski"

Starogard:
Leyde P., „Monopol".

Szczakowa:
Seifert Elżbieta, „Royal“.
Seifert E., „Royal“.
Seifert Hermina, „Royal“.
Seifert Karol, „Royal“.
Seifert Lidja, „Royal“.

Rzeszów:
Jlgner Antoni, „Polonia".

Szwecja:
Anderson Roland, „Polonia“.
Gronnes Jaltób, „Polonia“.
Kunbsson Bertil, „Polonia“.

Rybnik:
Schneider Stanislaw, „Royal".

Thiemendorf:
Dr. Schmidtchen Clemens, „Continental“.

Tornń:
Jaworowicz Antoni, „Bazar“.

Trawnik:
Jwanicki Wacław, „Monopol“.

Treklinów:
Rodziejowski Stefan, „Britania“.

Turkowo pow. Grodzisk:
Hipper Oskar, „Royal“.

Warszawa:
Baczewski Stefan, „Polonia“.
Berger K. z żoną, „Continental“.
Brestki P., „Monopol“.
Burska, „Francuski“.
Cichocka, „Francuski“.
Ciechanowska Ludwika, „Polonia“. 
Chmielewska Władysława, „Polonia“. 
Chodorowski Jan, „Royal“.
Czajkowski Władysław „Polonia“. 
Czechowska Marja, „Royal“.
Czechowski Juljan, „Royal“.
Domagalski Wiktor, „Polonia“.
Eberhardt P. z żoną, „Monopol“.
Emmet Tadeusz, „Monopol".
Endelmann Albert. „Polonia“.
Epstein P., „Monopol“.
Fichtenwlad Oskar, „Polonia“.
Garasiński, „Francuski".
Dr. Gebert, „Monopol".
Gilewicz Tadeusz, „Royal“.
Groniowska Wiktor ja, „Royal“.
Habel A., „Polonia“.
Habel Henryk, „Polonia“.
Hesten M., „Continental“.
Jakowicka Marja, „Polonia“.
Jeziorowski Jan, „Polonia".
Kamiński WładysL, „Polonia“.
Kaus P., „Monopol“.
Karwowski Wacław, „Royal“.
Keller Emil z familją, „Polonia“.
Kiślanka Felicja, „Polonia“.
Koczanówna Irena, „Royal“.
Kratkę Mieczysław, „Britania“. 
Kraszkiewicz Roman, „Royal“.
Dr. Krogulski z żoną, .Monopol“.
Prof. Krzyształowicz, „Continental“. 
Kwaśniewska Janina, „Polonia“.
Langer P., „Monopol“.
Libek Jerzy, „Royal“.
Lubomirski Lucjan, „Polonia“.
Łaski Jan, „Polonia".
Łazarz Jerzy, „Polonia“.
Majewski Tomasz z żoną, „Bazar". 
Margulis Henryk, „Polonia“.
Matuszewski Leonard, „Polonia“.
Dr. Mężewski Jan, „Polonia".
Michaelis P., „Monopol".
Mochnacki Aleksander, „Polonia". 
Mukowski J., „Britania“.
Ncumannowa Jadwiga, „Monopol“. 
Niewiarowski Jerzy, „Monopol“.
Nowicki Zygmunt, „Bazar“.
Olszewska Kazimira, „Royal“.
Olszewski Kazimierz, „Royal“. 
Orzechowscy Stefan i Ignacy, „Polonia“, 
Orzewski Karol z żoną, „Polonia". 
Oszczak, „Francuski“.
Pawłowski Włodzimierz, „Polonia“. 
Piętkiewiczówna Henryka, „Polonia“. 
Pozmanter Benjamin, „Polonia“.
Rosiiiski Jan, „Royal".
Skalski Mieczysl., „Polonia“.
Snarska Helena, „Royal".
Szamborska Jadwiga, „Polonia“. 
Szańskowski Stanisl., „Polonia“.
Sztern St., „Royal“.
Szwarc Jakób, „Polonia“.
Szyller Antoni, „Polonia“.
Święcicka Anna, „Bazar".
Trojanowski P. z żoną, „Monopol“.
Tucz Augustyn, „Royal“.
Wcinstock, „Britania".
Wilkoszewski Marjan z żoną, „Polonia“. 
Wistecki Władysław, „Royal“.
Wojcieszko Władysław, „Royal“. 
Zakrzewski St., „Britania“.

Waszyngton:
Bloomtal z żoną i córką, „Polonia“. 
Domeratzky Louis, „Polonia“.
Lane Clayton z żoną, „Polonia“.

Wągrowiec:
Lewandowski Wiesław, „Royal“.

Węgry:
Dr. Dioky Adryan, „Polonia“.

Wiedeń:
Karabetian A., „Monopol“.

Wilno:
Ks. Dąbrowski, „Britania“.
Ks. Jordan, „Britania“.

Włochy:
De Szirmai Olivere, „Polonia*.

Wrocław:
Grosa L, „Britania“.

Wyszogród:
Kozłowska Marja, JBriUaia',

Zakopane:
Morski J., „Britania".

Wieleń:
Mosolewski P., „Monopol"

Załączę:
Krysztofowicz Mikołaj, „Polonia*.

Zawady Kieleckie:
Krzymuska Antonina, „Bazar“.

Zawiercie:
Holenderski Stanisł., „Polonia“.

RADJO
Programy radjofontezno

Środa, dnia 21 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 12.20 radjografja 

godz. 12.50 komunikaty P. W. K.; godz. 
13.00 sygnał czasu — hejnał z wieży ratu
szowej; godz. 13.05 koncert gramofonowy; 
godz. 14.00 notowania giełdy pień, i zboż.- 
towarowej; g. 14.15 komunikaty gospod., 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 17.80 pogadanka francuska (wy
głosi p. Orner Neveux); godz. 17.50 komu
nikaty P. W. K.; godz. 18.00 koncert popo
łudniowy. Program: 1. Gómez: Canzonetta, 
Meyerbeer: arja Pazia z op. „Hugenoci" 
(odśp. p. Korwin), 2. Beriot; koncert skrzyp
cowy nr. 9 (odegra p. Kaulfusówna), 3. Bel- 
lini: a) arja z op. „Łucja z Lammermooru", 
b) arja z op. „Romeo i Julja" (odśp. p. 
Korwin), i. Tohme: Andante religioso, 
Ranzato: Serenada (odegra p. Kaulfusó
wna); godz. 18.55 nadprogram; godz. 19.15 
„Silva rerum"; godz. 19.30 „Żywe iskry — 
recytacje (wygł. prof. Oskar Zawrocki); 
godz. 19.50 kronika Tygodnia Radjowego; 
godz. 20.05 odczyt (transmisja z Katowic); 
godz. 20.30 koncert wieczorny. Program: 1. 
Titto Matteo: Nie wrócę (romans), Barthé
lémy: Smutny powrót, Kienzl: Pożegnanie 
odśp. p. Prawdzie); 2. Utwory na sopran 
solo (odśp. p. Temnicka); 3. Rotoli: Mia 
spoza, Gall: Barkarolla, Niewiadomski: 
Otwórz Janku (odśpiewa p. Prawdzie); 4. 
Utwory na sopran solo (odśp. p. Temnic
ka); 5. Harito: Chwila wyznania, Koszewa- 
row: Minęły lata (odśp. p. Prawdzie); go
dzina 21.30 słuchowisko (transmisja z Ka
towic); godz. 2215 sygnał czasu — komu
nikaty PAT; godz. 22.30 radjografja; godz. 
23.00 muzyka taneczna.

Warszawa (1385.7 m) godz. 12.95 koncert 
gramofonowy; godz. 16.15 komunikat har
cerski: godzi 18.20 koncert gramofonowy; 
godz. 18.00 koncert orkiestry kina „Casino“ 
pod dyr. A. Furmańskiego; godz. 19.25 ko
munikaty: rolniczy, meteorologiczny, oraz 
„Skrzynka pocztowa-rolnicza"; godz. 29.30
muzyka klasyczna. Wykonawcy: Orkiestra 
Filharmonji Warszawskiej; godz. 21.15 ko
munikaty; godz. 22.45 muzyka taneczna z 
Krakowa.

Katowice (416 m) godz. 18.20 koncert 
gramofonowy; godz. 17.25 odczyt z działu: 
„Wykłady języka polskiego“, wygł. p. Olga 
Ręgorowiczowa; godzina 18.00 transmisja 
koncertu popularnego z Warszawy; godz. 
19.20 pogadanka z działu: „Gospodyni Ślą
ska". wygi. p. Kamila Nitschowa; godz. 
19.45 komunikaty sportowe; godz. 20.05 
odczyt p. t. „Wrażenia z podróży do Skan
dynawii", wygi. inż. Stanisław Nitsch; go
dzina 20.30 transmisja muzyki klasycznej 
z Warszawy; godz. 23.00 skrzynka poczto
wa w języku francuskim.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusowego: J. Pa-

robkiewiczowa z prośbą o błogosławień
stwo dla całej rodziny 10 zł; — A. Parob- 
kiewiczówna 2 zł; — L. K. S. 3 zł; — Wan
da Ceptowska, Radzyń Podlaski 5 zł; — 
Chmielewski 5 zł; — J. Koczorowski 10 
zł; — razem z poprzednio pokwltowane- 
mi 1 579,80 zł.

Na głodnych rodaków na Wileńszczy
źnie: Bolesława Kubacka 20 zł.

SPORT
Kolarstwo

Przedostatni etak biegu dokoła Polski, 
prowadzący z Brześcia n/B. do Białegosto
ku, wygrał Kłosowicz, uzyskując prze
ciętną szybkość 25 kim na godzinę. Zwy
cięzca uciekł grupie czołowej, przybywa
jąc do mety w czasie 8:32.29, 2. Stefański 
w czasie 8:36:06, 3. Korsa-Zalewski 8:40.27, 
4. Daniel 8:44.59, 5. Michalak 8:53:01, 6. 
Kołodziejczyk, 7. Wiencek 9:0414. Lotny 
finisz w Kohryniu wygrał Michalak przed 
Wienckiem.

W ostatnim etapie biegu dookoła Pol
ski zwyciężył Olęcki w czasie 8:13.24 przed 
Wienckiem, Stefańskim i Kłosowiczem. W 
ogólnej punktacji zwyciężył Stefański 83 
godz. 50:38, 2. Michalak 84:31:23, 3. Koło
dziejczyk 84:55:05, 4. Wiencek 85:15.07.

(Tel. wł.). W. K.
Zawody wewnętrzne K. S. „Warta“ przy

niosły następujące wyniki: bieg 18 kim.: 1. 
Z. Wożniak 30:24.2, 2. F. Komorniczak 
30:25.5, 3. H. Osiecki o długość roweru za 
drugim. Bieg 12 kim.: St. Gonczyński 19:24, 
2. SL Zaleśny, 3. St Waligórski 

Lekka atletyka
Zawody „S. M. P.“ Poznań „S. M. P.“ 

Śląsk na Stadjonie Wojskowym przynio
sły następujące wyniki: 100 m.: 1. Pienięt- 
ay (Pj 11 j, 2, Krukowski (SL), 3. Majew-

ski (P), 4. Cołik (Śl); 400 m.: 1. Łaszyk (P)
58 sek., 2. Wieczorek (Śl), 3. Szczepański 
(Śl. 4. Czajka (P); 800 m.: 1. Feja (P) 
2:14.9, 2. Tomkowiak (P), 3. Szczepański 
(Śl), 4. Wieczorek (Śl); 1 500 m.: 1. Kluge 
(P) 4:38.6, 2. Szczepański (Śl), 3. Burchard 
(P), 4. Koczubik (SI); 3 000 m.: 1. Piechoc
ki (P) 9:43.4, 2. Kluge (P), 3. Wiechoczek 
(Śl), 4. Koska (Śl); 4X100 m.: 1. Pozna« w 
składzie: Majewski, Pieniężny, Feja, Ma
słowski 50,2, 2. Śląsk; skok w wyż 1. 
Chmiel (Śl) 1,61 m., 2. Porzyński (P) 1,56 
m„ 3. Góhs (P) 1,51 m.; skok w dal: 1. Ma
słowski (P) 6,12 m., 2. Klukowski (Śl) 5,89 
m., 3. Piątek (P) 5,40 m„ 4. Krupik (Śl) 5,19 
m.; pchnięcie kulą: 1. Feja (P) 9,78 m., 2, 
Książkiewicz (P) 9,28 m., 3. Gwiożdzik (Śl) 
8,31 m., 4. Kurek (Śl) 8,09 m.; rzut dy: 
skiem: 1. Feja (P) 29,65 m., 2. Masłowski 
(P) 28,95 m., 3. Koczubik (Śl) 24,60 m., 4. 
Stalmach (Śl) 23,20 m.; rzut granatem: 1. 
Kiszczyński (P) 60,29 m., 2. Knapik (Śl) 
57,12 m., 3. Jercha (P) 57,10 m., 4. Kurek 
(Śl) 47,00 m.

W ogólnej punktacji zwyciężył Poznań 
w stosunku 70 na 42 pkt., zdobywając na- 
grodę wędrowną.

W rozgrywce w palant polski zwycię
żył zespół S. M. P. Janów (Śląsk) w sto 
sunku 2—0.

Mecz w piłkę nożną między S. M. P. 
Katowice — Polonja Poznań zakończył się 
wynikiem remisowym 1:1.

Publiczności zebrało się około 2 tysiące 
osób.

Pływanie
Trzeci dzień międzypaństwowego tur

nieju w piłkę wodną przyniósł następują
ce wyniki: Belgja—Anglja 4:2 (1:0); Szwe
cja—Niemcy 3:1 (0:0); Węgry—Francja
10:6 (4:4). W ramach zawodów rozegrano 
bieg sztafetowy na 4 X 100 m. st. dow., w 
którym zwyciężyli Węgrzy w czasie 4:06.4 
(nowy rekord europejski) w składzie: 
Vanie I (czas 1:02.8), Meszoely (1:02.4), Va- 
nie II (1:02.2), Barany (59 sek.), 2. Niemcy 
4:11.8.

W czwartym dniu turnieju: Węgry —■ 
Niemcy 7:1 (2:0), Belgja — Francja 2:1 (2:0) 
Szwecaj — Anglja 4:1 (2:0). Także i w szta
fecie 4X200 Węgrzy pokonali Niemców.

((Radjo)

Piłka nożna
„Ruch" — „Warta“. Niedzielny mecz 

pomiędzy powyższemi drużynami zapowia
da się bardzo interesująco, gdyż „Ruch" 
znajduje się w bardzo świetnej formie o 
czem świadczy wynik uzyskany w ubiegłą 
niedzielę w Gdańsku. Tamtejszy Policyjny 
K. S. uległ Ruchowi 1:7. Dlya orjentacji 
podajemy wyniki osiągnięte w dotychcza
sowych rozgrywkach ligowych: 1927: 1:4, 
5:0 dla Warty, 1928: 1:0, 2:2, 1929: 0:2 dla 
Ruchu. Na ogółem 5 spotkań obie drużyny 
wygrały dwukrotnie, jeden mecz dał re
zultat nierozstrzygnięty.

Poleca się łaskawej pamięci

w Bydgoszczy
ai. Jagiellońska 10

Sznji doskonałości 
ANITRA

łrr«m odelikatnia, 
cerę. Niez

będny środek toale
towy. Konieczny po

golenia.
Laborato”' ran 
St. Górski 

Warszawa
ap 18427

OO PÓŁWIEKU POWSZECHNie 
ZNANY It SKUTECZNOŚCI

j^RAGO
ST. GÓRSKIEGOWA&5IAW»

KOMUNIKAT.
Ból
dn i bobach 1 dołka podsercowym (gdzie scho
dził sie żebra) Pobolewnnia w w m robie. 
Skłonność do obstrukcyj. Jeżyk obłożony Go
rycz i niesmak w ostach Odbijanie Wzdę
cia i burczenie » kiszkach Bóle i zawroty gło
wy Podenerwowanie. Clrjna ciemna i mętna. 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstępne objawy kamieni żółciowych Pod
czas ataków w dołku i wątrobie silny ból. 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w oasie 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecie brzu
cha rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stol
cową, Niekiedy wymioty żółcią. Simne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Chołełu- 
nazs uwami od 'ej ciężkiej dokuczliwej cho
roby Zio a Chsłckinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w okładach apteczoych. 
i rł,..rupnie *s<)ać przepisu użycia (wedł Dr. 
•i Niemojewskiegol Wyrób Laboratorium 
tizj chemiczne „Cholekinaza“ Sp z o. o. War- 
szavvn. Nowy Świat &. Generalna reprezentacja 

Ameryki Północ I Kanadą 
, 1M1CG Box fil Stevens Point. Wis. U. S. A 

J?w 3911 52,311
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W niedzielę, dnia 18 b. m. o godz. 10 wieczorem rozstał się z tym świa
tem, po długich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

ksiądz Jubilat Józef Steffen
proboszcz emer. parafii Łeknińskiej

przeżywszy lat 83. Eksporta do kościoła odbędzie się w środę o godz. 6 
wieczorem. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb w czwartek, o godz. 10.

Czcigodnych Konfratrów uprasza się o memento.

Księża dekanatu łeknińskiego.

Wróciłem
Dr. med. i med. dent. L. Lakner
Lekarz specjalista w chorobach i chirurgji 
jamy ustnej i zębów. Protetyka lek. dent.

św. Marcin 16/17 nr iw«
tel. 28-14 godz. przyjęć 10-12 i 4-6 p. p.

"Wróciłem
Br, med. Panieński

choroby wewnętrzne
Poznań, ni. Podgói

ieński I
, IW 18313(1

ima 6. I

nw 2932
Uczennicy

poszukuje biuro handlowe możliwie zaraz.
Panienki inteligentne, z dobrem wykształceniem, władające 
językami polskim i niemieckim w mowie i piśmie, zechcą 
nadesłać zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 18 315

W niedzielę, dnia 18 b. m. rozstał się z tym świa
tem, opatrzony Sakramentami św. długoletni nasz 
ukochany proboszcz nw 2931

ks. Jubilat Józef Steffen

Dnia 18 b m., zmarł nagle na udar serca, mój 
najdroższy syn, nasz najukochańszy brat, szwa
gier i wuj, ś. p. zw 18 320

Franciszek Krzeszkiewicz
przeżywszy lat 33. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 21 b. m. 1929, po południu, o godz. 5, z Szpi
tala Miejskiego na cmentarz Farny przy ul. Bu
kowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
ojciec z dziećmi i rodziną.

I Najstarszy Zakład Pogri.aowy P. Piasecki, Klas,tor j» II. Tel. 87-69.

PIEG I

przeżywszy lat 83.

Łekno.
W imieniu stroskanej parafji

Rada parafjalna.
Wielebnemu Duchowieństwu, wszystkim Krew

nym i Znajomym za dowody serdecznego współ
czucia, liczne wieńce oraz za oddanie ostatniej 
przysługi naszemu najdroższemu synowi, ś. p.

Kazimierzowi Kowalskiemu
składamy najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Rodzice.

Poznań, 20. 8. 1929. zw 18 319

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena ca stoik 2,50 ct. 
Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprost

we wytwórni. 
Apteka p. Koroną, 
Pozuań, Górna Wilda 61.

Kw 1870

miesięcznie
IB zł.

Pierwsza wpłata 36,00 zł

Dnia 19 b. m. zasnął po krótkich cierpieniach, ś. p.

Teodor Hoffmann
referent krajowy.

W Zmarłym stracił Samorząd Wojewódzki sumien
nego, przykładnie gorliwego pracownika, oddanego 
urzędowi wzorowo wiernie przez lat 40 aż do ostatnich 
dni życia. _ v
nw 2950 Starosta, Krajowy.

Poznań, dn. 20 sierpnia 1929 r.

ursy kroju i szycia
W. Szpotańskiej

Zgłoszenia przyjmuje się codziennie

POZNAŃ, SW. MARCIN 18.
dw 1649

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.

Samochód
po kompletnym remoncie, jak 
nowy korzystnie sprzedam. 
Wóz 6 osobowy, dalekoturowy.
SZTDJLOWSKi,
Puszczykowi, przy stacji kolejowej.

Dnia 19 sierpnia 1929 r., zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św. mój najdroższy mąż, ukochany brat i kuzyn, ś. p. zw 18 318

Teodor Hoffmann
referent Starostwa Kraj, w Poznaniu

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 22 b. m. po poi, o godz. 5, 
z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej, o czem donosi

■ __ w smutku pogrążona
Poznań, 20 sierpnia 1929. zona i rodzina.

Zakład Pogrzebor-y „Bracia Nowak", pl. Nowomiejski 10. Tel. 1046.

z mieszkaniem w Poznaniu, z powodu przejęcia 
innego przedsiębiorstwa, sprzedam. Obrót dzien
ny 800—1 000,— zł. Oferty do Reklamy Polskie], 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6, pod nr. „4145“. 

Kw 748

Wielebnemu Duchowieństwu, Zjednoczeniu 
Kolejowców Polskich, Personelowi Parowozowni 
Osobowej i Znajomym za szczere dowody współ
czucia, wieńce i oddanie ostatniej przysługi nasze
mu kochanemu bratu, wujowi i szwagrowi, ś. p.

Edmundowi Braniewiczowi
składamy najserdeczniejsze zw 18 307

Bóg zapłać!
Rodzina.

Poznań, Buk, Sławoszew, 20. 8. 1929.

Dywany
K. Kuźaj
, 27 Grudnia 9 ,

jlizfohizs
pierwszorzędnego fabrykatu z niezwykle 
solidną karoserią na ca 30 osób polecamy 
po cenie korzysinej z dostawą natychmia

stową Pw 4645-34,21

BRZESKIAUTO, Sp. Afcc.
Poznań, ni. Dąbrowskiego 29. Tel. 6323 i 6365

T^VWVVWVWVVWVWVVVVVVVWWWVVVVWVVVU
OJ3ŁZWJJS7Z

Nadzwyczajna okazja,
303 par damskich bucików det. i hurt, za bezcen 

sprzedaje. ZgŁ od 1—3 i od M wiecz.
MADER, Poznań, Wały Zygmunta Starego 

obok Dyrekcji Kolejowej. bo» 5.5

Instytut naukowy
„MATURA“

Kraków
ul. Karmelicka L. 35.
Dalsze wpisy na nieli
czne, jeszcze wolne miej
sca na kursach zbioro
wych (ustnych) i kore
spondencyjnych. Dosko
nałe Grono, świetna me
toda, najlepsze wyniki 
egzaminów, a przytem 
niskie opłaty są naszą 

najlepszą reklamą. 
Kursy gimnaz. w zakre
sie klas od 4 8 oraz do 
matury gimn. i semin. 
naucz, oraz do skróco
nej służby wojskowej. 
Prospekty, programy, 
bezpłatnie, na odpowiedź 
znaczki na 30 groszy. 

Tp 4381-70 425
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Do mego magazynu bławatów, jedwabiu, dywanów i firan 
poszukuję od 1. X. albo wcześn'ej, bardzo dzielnego i dobrze 
poleconego

ekspedjenta
możliwie ze znajomością dekoracji okien. Także może się zgłosić 
uczeń na trzyletnią praktykę. — Łask. zgł. upr. z pod. pretensyj __ 
oraz załączeniem fotogr. i odp. świadectw do Kurjera pod nw 2923 B

nic wtdbiof

poszukuje rzutki kupiec, lat 27, obeznany z wszelką pracą biurową, 
dobrze zaprowadzony w branży żelaza, szkła, porcelany, galanterji 
itp. w Poznańskiem (posiadał klika lat własne przedsiębiorstwo). 
Stawi do dyspozycji samochód ciężarowy, biuro i składnice z bocznicą 
kolejową. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 18266

Tylko
Lakieri telli Faiłi

marki

SMOK“

Baczność!
Rzadko ładne gospodarstwo w pow. Gnieźnieńskim, około 
60 mórg dobrej roli, masywne zabudowanie, dom w rodzaju 
willi 8 pokoi i kuchnia, dom deputatowy na 1 rodzinę przy 
wpłacie 58 do 60 000,— zl, zaraz na sprzedaż. Oferty do eksp 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 309

daiemy podczas naszej

Wielkiej Sprzedaży Jubileuszowej
PłaSZCZe męskie gabardynowe..........................zł 145,— 120,— 95,— 70,— 50,-
Raglany w dobrym gatunku . . . ................. zl 160,- 145,- 120 — 98,— 89,-
Trencbcoaty pierwszorzędne wykonanie . . zł 190,— 169,— 145,— 128,— 115,-
Tumewery płaszcze dwustronne ...............................................zł 125,— 110,— 99,-
Ubrania granatowe, kamgarnowe......................zł 145,— 120,— 98,— 85,— 65,-
Ubrania w ładnych modnych kolorach .

Ubrania aportowe w modnych fasonach .

Ubranka szkolne granatowe i kolorowe

Spodnie tennisowe kamgarnowe................. ........zł 45,

Marynarki ałpakowe czarne i granatowe..................zł 52,— 34,

zł 89,- 70,- 55,- 

zł 103,— 90,- 75,- 

zł 24,— 22,— 19,-

40,- 29,- 
5o,- 39,"
16,50 14,-
32,- 23,-

26,- 21,-

U) najlepiti u«j trwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. Kw 18‘Zf-

RTOIW WG Cii!
wysokogórski, leczniczy dla piersiowo choiych z oka
zji Wystawy Pszczelniczej sprzedaje hurtownie i de

talicznie do 25 bin. zw 18290
Spółdzielnia „PSZCZOŁA“, Lwów,

w bali Z’azdów na P. W. K., teren E.

Kcnfcfocy}
- ¿tąrył^yneH

Pw 45023-33.82«

Samochód —
z którego można być dumnym

Oakland — wytworny, który z dumą poka- 
zuje się swym znajomym; Oakland — nie
zawodny, którego szybkość i wytrzymałość 
stanowi tematy rozmów pomiędzy sportow
cami — ideał znawców, pragnących posiadać 
samochód,zwracający uwagę swym wytwor
nym wyglądem.Oto wóz,który warto posiadać.

Samochody Oakland, jak i inne wyroby 
General Motors, są do nabycia na wygod
nych warunkach płatności według planu 
G.M.A.C., które wyjaśni najbliższe zastęp
stwo. IPyrób General Motors.

Upoważnione zastępstwa na całem tery- 
torjum Polski i w Wolnem Mieście Gdańsku.

a k 1 a n d
General Motors w Polsce, Warszawa

Poszukuję zaraz względnie od 1. 9. 1929, starszego, zdolnego

ekspetUenta-ttysponenta
z oddziału wełny. Wysokie wynagrodzenie. Reflektuję 
litylko na pierwszorzędną siłę. W. OrcLolski, Tczew, 

zw 18 273

Przedstawicielstwa
poważne z dziedziny chemicznej, higjeny i technicznej, 
przyjmie dobrze zaprowadzona firma Łaskawe oferty 
„ADAM AS“, WARSZAWA, GRANICZNA 11. 

aw 3265

Do zasiewu Jesiennego 1929
—uwidiiwi—MbiM iiumiiwii iiimiinr jiwrr i lC~.t: i-r.r-.^T   !«

Zyto F. v. Łochowa - Fetkus I. ods.
„ „Sturm“ Iii., oryginał W ei bulla

pszenica „Standard“, oryg. „
„ „ Jarl“, oryginał Weibnłia
„ W. Ks. Saski, oryg.
„ W. Ks. Saski, 1. ods.

po cenie franko wagon Kotowiecko włącznie 
nowego jutę-wot ka. o pojemności 100 kg

żyto......................... 36.— zł
pszenica.................60.— zl

Handlarzom udzielimy rabatu. Odstawa nastąpi po
dług warunków sprzedaży z roku 1927. 

Waiunki zapłaty: Poprzednie złożenie nałeżytości w 
Banku Polskim w Ostrowie Wlkp., zaliczenie kolejo

we lub inkaso. dw 1618

Hodowla nasion LEKÓW
T. z o. p.

Kotowiecko (Wlkp.)
Stacja kol.i Ociąż-Kotowiecko.

i

.«A ,«X

i Robót Inżynierskich, połączone z fabryką wyro
bów cementowych, zaraz na dogodnych warun
kach do sprzedania. Oferty uprasza się do „PAR“, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod 33,145 Pw 4535-33,145

3kład
w Poznaniu zaprowadzony z wykwintnem urządzeniem od
dam na własny rachunek. Do objęcia potrzebne 15 tysięcy 
złotych Oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 18 305

Plac
w Poznaniu, z zabudowaniami fabrycznemi, obszaru 
3 200 ni*, z wielkierni stajniami, magazynami i wiele 
innych ubikacyj, nadające się na każde przedsiębior
stwo, zaraz do sprzedania. Bocznica kolejowa. Cena 
190 00O,- zł. Oferiy uprasza się do „PAR“, Aleje Mar 
etnkowskiego 11, pod nr. 33,143 Pw 4534-33.143

80-120883 Wi
poszukuję na pierwszą hipotekę naobjeki 
wartości przeszło 2 miljony złotych, z do
chodem ca 120000 rocznie. Łaskawe oferty 
uprasza się do Biura Ogłoszeń ISO 
Bydgoszcz, pod „Ob.ekt 2 miljonowy“.

o» 293«
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Potrzebna zaraz — inteligentna, muzykalna

PANI
w średnim wieku, samotna, która w większem mie
ście zajęłaby się sa modzie lnem prowadzeniem domu 
i opiekowała się dziećmi uczęszczającemi do gimna
zjum. Znajomość języka francuskiego, jak i udzie
lanie pomocy dzieciom w nauce są pożądane; Zgło
szenia z referencjami i życiorysem do Kurjera Pozn. 

pad zw 18 311
U

Wspólnika
z gotówką 30—40 tysięcy zlot., poszukuje do od lat zaprowa
dzonej Firmy w Poznaniu, na dostawy artykułów pierwszej 
potrzeby. Maszyny na miejscu. Oferty do eksp. Kurjera Pozn.

\ pod zw 18 304

"«zka

z dłuższą praktyką, z gruntowną znajomością języka poi 
skiego i możliwie niemieckiego, poszukuje się zaraz za do 
brem wynagrodzeniem. Znająca stenografję ma pierw 
szeństwo Oferty uprasza się nadsyłać: MATERJAŁ BUDO' 

* s»- Akc- — POZNAŃ, uL Sew. Miolżyńskiefio 23 
P, S. Oferty nieuwzgłędnione pozostaną bez odpowiedzi 

Pw 4525-33,126

WIELKA ILUSTROWANA

■HWi® 8 HiSTORJA ŚWIATA

ELEWA
zbożowego od 1 września r. b., poszukuje

„ROLNIK w KOSTRZYNIE.
Zgłoszenia piśmienne z odpisem świadectw. 

Wymaga się wykształcenie szkoły średniej 6-kias.
t dw 1721

Nadmłynarz
siła pierwszorzędna, z długoletnią praktyką zdobytą w wiel
kich młynach handlowych w Niemczech jak i w Polsce, 
obeznany z najnowszą techniką i budową młynów, na nie
wypowiedzianej posadzie, poszukuje odpowiedniego stano
wiska. Oferty proszę skierować do „Słowa Pomorskiego“ 
w Toruniu, pod nr. D 300, nw 293?
Górnośląska wytwórnia ogniw galwanicznych i baterji 

DGSzu fenie zaraz

Kto chce poznać i zrozumieć dzieje współczesne,
Kto chce zorjentować się w całości otaczających 

go zagadnień życia,
Kto chce wziąć udział w tworzeniu nowego życia

musi poznać DZIEJE ŚWIATA, w którym żyje i działa. Musi poznać 
HIS TOR JĘ POWSZECHNĄ, HISTORJĘ LITERATURY i SZTUKI 
i HISTORJĘ KRAJU RODZINNEGO.

Znane szerokim kołom czytelników wydawnictwo „NASZEJ B3BŁJO- 
TEKI“ przystąpi w najbliższym czasie do wydania Wielkiej ilustrowanej 
Historji Świata w 10 tomach zawierających 1600 stron druku, kilkaset 
ilustracji, tablic i map. p. «77-02,»«

W celach reklamy i spopularyzowania swych wydawnictw „Nasza Bibljoteka“ po
stanowiła rozdać pewną ilość egzemplarzy bezpłatnie. Każdy kto nadeśle w przeciągu 8 dni 
niżej załączony kupon pod naszym warszawskim adresem otrzyma bezpłatnie to wspa
niałe dzieło. Tylko tytułem zwrotu kosztów reklamy i ekspedycji liczymy 70 gr od tomu. 
Po upływie tego terminu będziemy przyjmować zamówienia już tylko za oprawne, 
©zdobne wydanie, drukowane na bezdrzewnym papierze w cenie zł 5 za książkę.

„NASZA BIBLJOTEKA“ Warszawa, Wspólna 25»
O ® _ A ¿rs-g g 
ż? *78
C 3) ® C ? •N O -N oj W ?■« . -o

S/S- 8. o .2 a
bTS « a> N-Hw 00 ft

Niżej 'podpisany prosi o przesłania szczegółowego prospektu na 
reklamowe wydanie Historji Świata.

Imię i nazwisko-

Adres..

a

» o

na wojeweaztwo Poznańskie i Pomorski«.
Uprasza się o odwiedziny w środę, dnia 21 b. m., od 2—7 godz. 
po południu, u właściciela domu nw 2942
A. Hoffmanna w Poznaniu, ul. Kolejowa 49, II.

Kierownika oddziału fachowego

zbożowcn
poszukuje poważna instytucja na Pomorzu. 
Posada do objęcia od 1 października lub wcześniej. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw i powołaniem się 
na referencje, prosimy skadać do Biura Ogłoszeń 

„PAR“ TORUŃ, Szeroka 46, pod „456“.
Pw 4568-64,319

Młodszy pomocnik
obeznany z pracami piwnicznemi, z dobrerai referencjami, 
może się zaraz zgłosić. Oferty wraz z bdpśąanM świadectw 
prosimy składać do firmy Pw 4566-34,25
HURTOWNIA WIN — A. GLABISZ — POZNAŃ 
__________________ Stary Rynek 56,___________________

Werkmistrz
dypl, mistrz ślusarski, kawaler, lat 36, z długoletnią prak
tyką, poszukuje posady w fabryce maszyn lub jakiem przed
siębiorstwie. Zgłosz. do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 18 300

Potrzebna

nauczycielka
w starszym wieku,' ze znajomością francuskiego i niemiec
kiego dia panienki 15-letniej i chłopca 11-letniego, do po
mocy w lekcjach przez 2—3 godziny dziennie w Poznaniu. 
Zgłoszenia z referencjami nadesłać do dw 1719
Majętn. Brzóstków, poczta Żerków, pow, Jarocin,

Poszukuję posady

nauczycielskiej
w gimnazjum lub zamożnym domu. Zgłoszenia 

przyjmuje pod zw 18209

Podróżujący
zaprowadzony w fabrykach karo- 
serji samochodowych i powozów, 
na Poznańskie — Poznań i Pomo
rze, na pensję stalą i prowizję po
trzebny zaraz. Oferty pod „800“ 
do Reklamy Polskiej, Aleje Mar
cinkowskiego 6, Kw 75

Wapno nawozowe
wszelkich gatunków:

pa mielony kamień wapienny 
„ mielone wapno palone 
„ miał wapienny n„ 307#

dostarcza korzystnie

GUSTA» GL8ETZHESI Budowlanych i dachówek 
Pozoeń 3 Mickiewicza 36 Tol. 6Ś80 i 6328. Załóż. 1907

Poszukuję
eleganckiego mieszkania

ca. pięcio-pokojowego, nie wyżej pierwszego pię
tra. Agenci wykluczeni. Oferty Kurjer zw 18287

Sprzedam lab wydzierżawię

folwark
320 mórg, z kompletnym inwentarze^», 
martwym i żywym, dobrą glebą, w je- ) 
dnym planie, budynki masywne, dom,' 
mieszkalny 6 pokoi. Oferty do eksped.' 
Kurjera Poznańskiego pod zw 18303

Wiifcze Kursy Zlem^isWe we Luoule
nlica Kochanowskiego 63

kształcące młodzież obojga płci w ciągu dwuletnich stu- 
djów teoretyczno-praktycznych na samoistnych kiero
wników gospodarstw przyjmują zgłoszenia na nowy 

rok szkolny 1929/30. Szczegółów udziela
JDjrre&cya, ul. Kochanowskiego 63.

IW I8H10

W Pyzdrach (st. koi. Września), w Gimnazjum koedu- 
kacyjnem Magistratu (typ humanistyczny, z prawami gim
nazjów państwowych) egzaminy wstępne do klas 
IV — VII, odbędą się w dniach od 29 do 31 sierpnia r. ił.

Początek lekcyj dnia 3 września, 
dw 1615 W. Zaleski, dyrektor gimnazjum.

ŁaAcuchy Renold
Najlepsze łańcuchy do moto
cykli. samochodów, przemysłu.

Generalne Przedstawicielstwo na Polską
MOTOR - Bom Importowy, Gdańsk, Ssmmigasse 8.

Pomocników
¡nalmM i lailtiwb

poszukuje 
Magiera, Lubliniec (G.ŚI.)

xw 183} 3

G< ^odarstwo
70 mórg w t..m p /.ennej 40 re
szta dobrej żytniej, abudowama 
masywne inwentarze kompletne, 
pełne żniwa, powiat Poznań. Ce- 
na 30 000 złotych, sprzeda ..Spół
dzielnia Osadnicza" Poznań. A- 
leje Marcinkowskiego 17a. III.

zd 39 430

Rozkład jazdy
Komunikacja Autobusowa PŁ 46244 marki „Iatemational*

POZNAŃ-KONIN
przez Swarzędz, Kostrzyn, Wrześnią, Słupcą 

SSiejsce postoju w Poznaniu: u lica Mostowa
15,00
15,19
15,44
16,08

Odj. Poznań................. , r . . . Przyj. 7.40 
7,13 
7,03
6.40

» Swarzędz..............
Kostrzyn................. ....................
Nekla .............

k

16,34 Września .................................. 6,18
16,46 Strzałkowo.............. 5,50
16,54 Słupca ......................................... 5,38
17,14 Golina........................ , . . . . 5,10
17^ r Konin ............................................ ł t 4,45
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Leśne jagody
w łubiankach z Przeworska

a to:
gogodze (bruśnice) 
czarne jagody borówki) 
iochynie (piianice) 
jeżyny (czernice) 
w ilościaco od 100 kg po
czynając w zwyż wysyła
Franciszek Annszkiawicz

Przeworsk.
Z W IW] *>? J1

TruskOBlec-MrtJ
Pierwszorzędne pensjonaty „MARJA HELENA“ 
i „KRZYSIA“, pięknie położone, centrum zdroiu. 
obok łazienek,pokoje słoneczne z pościelą całodziennem 
utrzymaniem i bez utrzymania, kuchnia smaczna, oblita 
dietetyczna. - Ceny na trzeci sezon od zł 8 do zł 12. 
Zgłoszenia na wrzesień przyjmuj Zarząd Pensjonatów.

Śli
rys«
‘ C3-

msarzrta n
maszynowego do fab^/zc wę
gliku, na stal^ posad B®/ .vtl. 
awansem na mistrza f-ć ,bny 
Kandydaci ze świa> yami 
zechcą się zgłosić do firmy 
Fabr. Kwasu Wę»l. C. G. Rom- 
jneaholler Sn. z oąr. odp., Ry
bnik, Oddział Poznań - Rataje.

!» IR80S

Do oddania:
unito prasa cesarska

do wyrobu rur drenarskich i 
dachówek, nw 3318

linowe wciosi do silny 
walce iflaOBt 400 mm Średnicy-
Łask, oferty do Biura ogłoszeń
Kosmos, Poznań, Zwierzy

niecka 6 pod nr. 1334.

PRZETARG PUBLICZNY
Okręgowy Urząd Ziemski ogłasza przetarg ofertowy na 

kompletne wybudowanie 13 tu budynków inwentarskich 
z tymczasowera mieszkaniem, jednego'typu, 8.00 X 14.00 m. 
murowanych, ze stropem ogniotrwałym, w rozparcelowanym 
majątku państwowym Bolewice, pow. Nowy Tomyśl.

Termin do skadania ofert upływa w dniu 3 września rb, 
o godz. 13. nw 209(;

Oferty składać należy w referacie budowlanym Okręgo
wego Urzędu Ziemskiego, ul. Fredry 10, II p„ pokój 80.

Otwarcie ofert odbędzie się dnia 4 września, o godz. 12.
Formularze ofertowe wydaje referat budowlany Okręgo 

wego Urzędu Ziemskiego w godzinach od 11—13, gdzie także 
można przeglądać plany, warunki ogólne i przepisy tech 
niczne, oraz otrzymać potrzebne informacje.

Okręgowy Urząd Ziemski zastrzega sobie dowolny wy
bór przedsiębiorcy, względnie odrzucenie wszystkich ofert.

Przetarg nie dojdzie do skutku, o ile Wpłynie mniej, niż 
dwie ważne oferty.

Biorąćy udział w przetargu winien złożyć Wadjum w wy
sokości 3% oferowanej sumy kosztorysowej.

Za Prezesa: (—) Orłowski 
Naczelnik Wydziału Urządzeń Rolnych.

Wybory do Rady Miejskiej w Poznaniu.
Na zasadzie § 18 ordynacji miejskiej z dnia 30 maja 1853 r. w brzmieniu rozporzą

dzenia Ministra b dzielnicy pruskiej z dnia 12 sierpnia 1921 (Dz. U. R. P. nr. 71, poz. 490) 
odbędą się wybory do Rady Miejskiej na czas od 1 stycznia 1930 do 31 grudnia 1933 r. 
w niedzielę, dnia S-go października 1929, o godz. 9 do 17-ej.

Miasto Poznań wybiera 60 radnych.
Wybory są powszechne, tajne, bezpośrednie, równe i stosunkowe.
Głosuje się kartkami na listy kandydatów, które ogłoszone zostaną po ich ustale

niu, — Kartki muszą być z białego papieru wielkości 8"X 10 cm, mogą być drukowane, 
pisane maszyną, ręką, hektografowane itp.

Listy kandydatów wręczyć należy Komisji Wyborczej w przeciągu dwóch tygo
dni, t. j. do dnia 2 września r. b. codziennie z wyjątkiem niedziel od godz. 8 do 15 w Ra- 
ti szu, II piętro, pokój 39. Pw 2926(7

W liście kandydatów umieszczać należy kandydatów jednego po drugim, poda
jąc imię, nazwisko, dzień i rok urodzenia, zawód i mieszkanie kandydatów. Lista kan
dydatów zawierać winna tylko nazwiskn takich wyborców, którzy mają bierne pra
wo wyborcze, t. j. którzy w dniu ogłoszenia tego ukończyli 25 rok życia, władają języ
kiem polskim w słowie i piśmie, nie są urzędnikami lub funkcjonarjuszami Magistra
tu albo władz takich, które wykonują władzę nadzorczą nad miastami, urzędnikami 
prokuratury i wykonawczymi urzędnikami policji.

Lista kandydatów zawierać musi najmniej sześć kandydatów, w zasadzie powin
na zawierać 98 kandydatów. Nazwiska kandydatów winny być opatrzone numerami 
porządkowemu

Lista kandydatów winna być podpisana przez najmniej 120 wyborców Do listy 
kandydatów muszą być dołączone piśmienne oświadczenia kandydatów, że nazwisko 
ich umieszczono na liści: za ich zgodą i że w razie wyboru mandat przyjmą.

W każdej liście kandydatów wskazany być winien jeden z podpisanych wybor
ców jako mąż zaufania, z którym pertraktować może Komisja Wyborcza o usunięcie 
jakichkolwiek usterek o uzupełnienie niedostatecznych danych i o dostarczenie Komi
sji Wyborczej materiałów, potrzebnych do badania i ustalenia listy. W braku takie
go wskazania męża zaufania uważać się a takiego będzie wyborcę, podnisanego na 
pierwszem miejscu,.a następnego za jego zastępcę.

Min ,to Poznań twrrzy jeden okręg wyborczy, który dla łatwiejszego przepro
wadzenia głosowania podzielony został na 131 obwodów głosowania.

Lokale, w których glosować się będzie oraz Skład biur głosowania ogłoszone 
zostaną później osobnemi plakatami.

Poznań, dnia 19 sierpnia 1929 r.
KOMISJA WYBORCZA!

(—) T. Krause (—) Zygmunt Zaleski (—) Jerzy Drobnik
(—) Mieczysław Niewitecki (—) Stanisław Cofta

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i Ł d, » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tytko porannego 
przyjmuje portiernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
^29 POWSZECHNA 
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Kapelusze
filcowe najgustown>ejsze. najtań
sze poleca „Regina", św Marcin 
78. zdw 35 705

nEBgBBłmjim.MaMiggaB 
1 SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
150 morgowe z martwym inwen
tarzem w pow. szamot uiskim 

natychmiast sprzedam. Cena 12 
tys. dolarów. Zgłoszenia tylko 
wprost od reflektantów uprasza 
sie do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 96 379

Sprzedam
dobrze prosperujące ogrodnictwo 
handlowe, 14 mórg z budynkami 
przy tern 25 mórg dzierżawy, 
znajduje sic 30 km od Poznania 
Zgłoszenia Kur jer Poznański

nw 2 924
2 fuzja

hezktirkowe w bardzo dobrym 
’tanie, obie dobry strzał, do 
-przedania. Pasikowski. Sw. Mar
cin 15, dom boczny. II. piętro, od 
h—11. 2—4. zdw 38 688

Willa
w mieście powiatowem. niedaleko 
• oznania bardzo ładna, komfor
towa, 9 pokoi, ogród, bardzo ko
rzystnie na sprzedaż Cena 70 
'ys.i wplata podług ugody Ślicz
ny objekt dla szybko decydują
cego sie refleklanta wprosi od 
właściciela Zgłoszenia Kurjer

zd w 37 746

Bom
murowany 5 ubikacyjny » ogro- 
oem j drzewami owocowemi. 5 
minut od dworca do sprzedania 
Matuszewska Jadwiga, Czerwo
nak. Poznań Wschód.

zdw 39 119
Meble

wielkim wyborze za gotówkę 
na miesięczne spłaty poleca Sta

nikowski. Woźna 12 (Butelska).
„ bpw 526

Dom
Piętrowy w Bydgoszczy, przy 

'.'P' ruchliwej, z piętrowym śpi- 
merzem dobrze utrzymany, bez 

'Ociqżen hipotecznych do sprze
dania Oferty pod ,K. H “ do 
oiiira OgtnszPń „Par". Bydgoszcz 

‘¿yorcowa 72. Pw 4547-63,817
Nadal 35 złotych

lonZt»'’e serwis obiadowy porce- ¿Pa 6 osob. Za 55 zt ładny ser- 
7,„y.0®b. obiadowy., porcelana, 
on s..,o serwis do kawy porcelana. 
hm*3 Henneberga tanio lecz 
uiko w hurtowni. Wroniecka 24. 
"Podwórzu. zdw 38 9(1

Dwie lalki
*ystąwowe (fryzjerskie) z fryztr- 

lub bez. w bardzo dobrym sta-
Jna oraz aparat do ogrzewania 

°ny „Junkers" sprzeda A. Mu-^ćski „1. 3 Maja 3. zdw 39 171

„Apana“
Wielkop. Wytwórnia Aparatów 
Naukowych Poznań Nowy Kv 
nek 2 telefon 26-64 poleca na 
nadchodzący nowy rok szkolny 
pomoce naukowe, czeskie szkło 
laboratoryjne „Esereo" oraz 
przyjmuje do reparacji wszelkie 

,aparaty fizykalne ■ lekarskie.
1 Pw 3987 55 371

Młyn motorowy
w pełnym biegu oraz dom miesz
kalny i 18 mórg roli blisko Po
znania przy powiatowem mieście 
sprzedam zaraz. Zgłoszenia do 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 55,448 Pw 4480-55,448

Meble
tanio I na spłaty poleca Kałkus. 
Wrocławska 19. przy Placu Swie- 
tokrzyskiem zdpw 38 814

Piękny
obraz za gotówkę lub na raty 
kupisz tylko we firmie Polbraz 
również szklenie okien I oprawa 
obrazów gustownie tanio św 
Marcin 72 ri« ś vis Kościoła 

bpw 514

Zegarki
złoto, srebro alfenida. nagród- 
sportowe, poleca Gąsiorowski : 
Frankowski, św. Marcin 34 tele- 
foo 55-28. bpw 3-

Futra
damskie różne polecam najtaniej. 
Naprawiam, przefasonowuje fu
tra damskie i męskie podług naj
nowszych modeli Praca solidna 
fachowa E. Falkowska. Maszt a 
1 arak a 7 I. bpw 419

Meble
w wielkim wyborze z suchego 
materjalu. na splaiy poleca Ma
gazyn Mebli Ii. Bakoś. Poznań, 
ul Wielka 1’ tel. 23-83 Za- 
miejscowem odbiorcom odsyłam 
własnym samochodem cieżaro- 
wem. zdw 36 223

Drogerję
w wiekszem mieście sprzedam na 
korzystnych warunkach. Zgłosze
nia Kurjer zdw 39 156

Różne samochody
używane, kryle i otwarte. Za 
miany. dogodne warunki zapł 
poleca „Konina" Sp. z o. p. Au 
tomobile. Poznań, ul. Dąbrowskie 
go 83-85. Tel. 77-67 i 54-78.

nw 3 134
Koncesję

na jedna stała taksówkę sprze
dam. Wiadomość Wielka 15, ze
garmistrz Ostwoskl. zdw 39 198

Sprzedam
na dogodnych warunkach kompl 
warsztat ślusarsko-mech&niczny 
Zgłoszenia do Kurjera--------»dw 38 81A \i

Wózki
dziecince tanie i dobre „Gumy* 
27 Grudnia 15. podwórze.

zd w 38 485
Drogerja

w mieście pow. (Pozn.). dobrze 
prosperującą do sprzedania, wpla 
ty potrzeba około 12 000. reszta 
podług ugody. Zgłoszenia Klu- 
czyński. Słowackiego 31.

zdw 39 188
Sprzedam

skład kolonialny z towarem, mie
szkaniem. Wśkaże Kurjer

zdw 39 268
Sprzedam

motocykl 2 konny lub zamienię 
takowy na radioaparat Kurjer 
Poznańsk' zdw 39153

Dom
willa w mieście powiatowem, głó
wnej ulicy dużym sadem sprze
dam. Szubin. Kcyńska 3.

zdw 39 206
Skład

kol. towarem, magla, mieszka
niem sprzedam Adres wskaże 
Kurjer zdw 38 927

Okazja
6 krzeseł, prawdziwy orzech, rze
źbione i stó! Oferty Kurjer

zdw 39 283
Polecam

własny wyrób mebli wszelkiego 
rodzaju za gotówkę i na dogod
nych warunkach solaty z dosta
wą w dom Stolarnia L. Nawroc
ki. Swarzędz. Nowa 2.

zdw 39 221
Gdynia

Mam do sprzedania w Grabńw- 
ku przy Gdyni parcele różnej 
wielkości. Cena 7 zl gotówka za 
m kw . 8 zt na spłaty. Komuni
kacja autobusowa co 15 minut. 
Zgłoszenia de Agentury Kurjera 
Poznańskiego w Gdym, nw 2918

Do sprzedania
2 samochody Ford, otwarty rocz
nik 1927 i Adler półotwarty 10 
koni. Wozy te na chodzie, zdol
ne do jazdy Wiadomość: War
sztaty reparacyjne A Sehmiode- 
ke. Jarocin zdw 39 239

Restaurację
trzy ubikacje w śródmieściu do 
brze zaprowadzona, sprzedam z 
pcwodu choroby ewentualnie za
mienię na mała wilkę lub domek 
z ogrodem v okolicy Poznania. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 39 253

Uwaga I
306 mórg foiwarczek romantycz
nie położony blisko stacji, mia
sta gimnazjalnego, zabudowania 
wszystkie masywne, z pełnym 
żywym, martwym inwentarzem 
oraz żniwami za 250 000 zl przy 
wpłacie 100 000 zl na sprzedaż 
Zgłoszenia Biuro Pośredniczę St. 
Dobrzyński Inowrocław. Królo
wej Jadwigi 25 telefon 32h 

" ” «dw 39 328

Nowy Ford
mod. 1929 okazyjnie sprzeda 
,.Komna" Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85. 
1 el. 77-G7 i 54-78. nw 3 133

Skład
w Gdyni nadający sie ha wszel
ka branżę do sprzedania. Zgł - 
szenia A. Kałmuczak. Dąbrow
skiego 26a. zdw 39 311

Majęteczek
prywatny. 200 mórg, blisko Po- 
znahia, ziemia pszenno-żytnia w 
tera 20 Jaki, zabudowania ma
sywne. twardo kryte, dom 8 po
koi, inwentarz żywy, martwy 
nadkompl.. caiemi żniwami. Cena 
80 000, wpłaty 30. „Lech“. Gro 
bla 22, tel. 2945. zdw 39 319

Autobus
używany na 14 osób marka Ford 
nowy silnik w dobrym sianie za 
raz tanio na sprzedaż. Zgłoszę 
nia przyjmuje J. Koch. Książ, 
powiat Śrem. zdw 39 318

Pończochy
piekne dobre tanie. A 
Szymański Poznań św. 
Marcin 1 specjalny skład 
pończoch. bpw 517-8

Jadalnie
sypialnie kanapy leżanki, matę- 
raee nakładki najtaniej za go- 
tWĄe na raty Ludwig Dolna 
Wilda <6 ppw 3 439 40

Sprzedam
około 40 wózków drzewa opało
wego, wózek 10 do 12 zł. z powodu 
wyjazdu Rybaki 7. i. otr. podw. 
_______ zd w 39 385

Folwark
304 mórg (na Pomorzu) zamie
nię na dom. Argus, Piekary 18.

zdw 39 369
Skrzydło

piękne i wyjątkowe bardzo tanio 
do sprzedania. Spieszne zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 39 339
Motocykl

mało używany 4 konny D. K. W. 
zaraz za gotówkę korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia do ekspedy
cji Kurjera zdw 39 328

Okazyjne kupno młyna 
parowego

wybudowany 1927 roku II. pię- 
trowy, przemiałem 120 centnarów 
na dobę, siła 32 koni, mieszkaniem 
‘Z P°kojowem kuchnia w okolicy 
bezkonkurencyjnej. Poznańskiem 
prywatne bez ciężarów, osobiście 
zbadałem za 35 000. wpłaty 15 000 
z powodu śmierci sprzedam. Spie
szne zgłoszenia osobiste Nowak. 
Poznań. Górna Wilda 5G. I. pię
tro. Zdw 38 962-3

Skład
kolonialny 2 pokoje, kuchnia ko
rzystnie sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 39 183/4

Meble
na raty I za gotówkę po najni# 

rena-h poleca Szpryngacz
Wielka 13 Klijenteli zatniejsco 
wę.1 odstawiamy własnym samo 
'■bodem Pw 3115 16 0 4762

Rzadka okazja!
Skład konfekcji, towarów krót
kich. całkowitem urządzeniem, 
towarem, trzypokojowem miesz 
kaniem. głównej ulicy, mieście 
12 600 mieszkańców, z powodu 
choroby sprzedam. Dzierżawa 
miesięczna 100 zl. Cena 8.000 zl. 
Na odpowiedź znaczek. Zglosze- 
nia Kurjer zdw 39 512__________

Wózek
dziecięcy sprzedam. Dąbrowskie 

ieo 39. lJi, «dw 39 420-1

Pianino
dobrze utrzymane tanio na 
sprzedaż. Okupnik. Polna 32. w 
podwórzu, I. lewo. zdw 39 440

Szpice
młode pieski na sprzedaż. — 
Kasprzak, Dąbrowskiego 42, II. 
Piętro. jw 2393

Maszynę
do szycia., okręgiem czółenkiem, 
tanio sprzedam. „Torero". skład 
rowerów, Poznań, Kraszew
skiego 8. jw 2398

Inowrocław
sprzedam willę z dwumorgowym 
ogrodem 50 000. Inowrocław. No
we Ogrody 2 a. jw 2377

Samochód
Fiat 501 4 osobowy w bardzo do
brym stanie do sprzedania. Wia 
domość tel 25-78 od 4 -6.

zdw 39 180/1
Łóżko

białe, żelazne, nowy materac 
wlosienny bardzo tanio sprzedam. 
Szulczewska, Raczyńskich 2.

zdw 39 478-9
Gospodarstwo

100 mórg (prywatne) ziemia 
pszenna t dobra żytnia, dom 3 
pokoje kuchnia, budynki murowa
ne pod dachówka, inwentarze 
kompletne, całkowite żniwo, go
spodarstwo wzorowe od Niemca, 
przy szosie miasto i stacja 5 kim. 
cena 42 000. wpłaty 25 000 złotych, 
sprzeda Argus, Poznań. Piekary 
18, telefon 3728. zdw 39 304-5

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strzelecki 
31. zdw 39 346-7

Młyn
motorowy przemiału 109 cent
narów, nowocezsne urządzenie, 
motor 45 konny, bogata okolica. 
bez konkurencji, wpłaty 25 OOf 
złotych sprzeda Argus, Poznań, 
Piekary 18. telefon 3728.

zdw 39 368
2 nowe

łóżka z materacami. Gdzie,
wskaże Kurjer zdw 39 362

Dereń
do smatzenia nalewki 12 zł, miód 
lipcowy kuracyjny 20 zl melony, 
gruszki 11 zł. wysyłam pieeioki- 
logramowe opakowanie franko 
zaliczka S. Wenkert. Zaleszczyki 

dw 1724
Zakład fryzjerski

dobrze zaprowadzony, przylegle 
dwa pokoje i kuchnia z powodu 
wyjazdu z urządzeniem lub bez 
zaraz tanio na sprzedaż Stefan 
Myśliński. Pleszew Wlkp.. Kali
ska 13 d w 1723

Nowe
walce młyńskie form. 600X300. 
nowy elewator oraz fabryczny no
wy pai- do walcy zaraz do sprze
dania Cena 4 500 zl Zgłoszenia 
Administracja Nadgoplanlna. — 
Strzelna (Wlkp ) nw 2941

Piekarnia
w rynku ioh: 5 pokoi, skład, staj
nia szopa, ogród. cena 16 000, 
wpłaty 8 000 złotych reszta hipo
teka. Jonchimiak, Koźmin. Kia 
sztorna 75. zdw 39 330

Do sprzedania
większa ilość beczułek od tłusz
czów technicznych. Oferty. Prze
myśl Tłuszczowy Schicht", — 
Warszawa Nowt Zjazd L

Tw 216
Willę

5 pokójow-. z ładnym ogrodem 
owocowym cala wolna przv Po
znaniu za 23 000 wpłaty 18 8' 3 
sprzeda Biuro Handlowe Roma
aa Szymańskiego L zdw 39 i 17

Meble
sprzedaje ratami 
Garba ry 41.

stolarnia, W. 
zdw 39 359-60

Dereń
12 zł, miód (pszczelny kuracyjny
20 zł, pięciokilowe opakowania 
franco zaliczka. S. Horowitz. Za
leszczyki. dw 1 73

Skład
kapeluszy damskich i towarów 
krótkich przy bardzo ruchliwej u- 
Iicy zaraz do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer zdw 39 442

Radjoamatorzy
pamiętajcie!

Elektrovox Pólwiejska 30. na
przeciw Kwiatowej, telefon 58-30 
to najkorzystniejsze dla Was 
źródło zakupów, za gotówkę i ra
tami. zdw 39 507

Sypialnia
elegancka w dobrym sranie zaraz 
do oddania Zgłoszenia Ks. Brat
kowski, Wielka 15. zdw 39 503

Wyżel
(Deutscherkurzhaarrtlde) 4 pole 
specjalność: kaczki i kurop. sprze
dam pod gwarancją. Zgłoszenia 
Wl. Kasperezak Porażyn, stacja 
kol. pow Nowy Tomyśl.

zdw 30 000

Kilka wozów
3 i 2^ cal w dobrym stanie ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kościelna 16. zdw 39 488

Rower
używany korzystnie na sprzedaż 
Zgłoszenia ul Kościelna 16.

zdw 39 487

Ogródek
działkowy przy Dolnej Wildzie 
naprzeciw Columbi sprzedam. — 
Zgłoszenia ul. Przemysłowa 12, 
od 5—6 Niezboraia. zdw 39 522

Jadłodajnię
dobrze prosperującą, mieszkaniem 
sprzedam zaraz Wskaże Kurjer 

zdw 39 481

Samochód
ciężarowy Ford w stanie hezna- 
gannym, gotowy do jazdy z powo
du likwidacji zaraz na sprzedaż. 
Zgłoszenia od Kurjera Poznań
skiego zdw 39 418

Dom
piętrowy z piekarnia w mieście 
p, wiatowem w dobrym stanie od 
przeszło 20 lat dobrze zaprowa
dzony z kompletnem rządzeniem 
od 1. 10. 1929 do sprzedania lub 
wydzierżawienia. Adres Kurjer zdw 39 468

Łódź
(kajak) korzystnie sprzedam. 
Frankowski. Wenec.iańska 12.

zdw 39 472

Sypialnię
bardzo ładna, pokój męski orai 
zegar stoiary „Bekera“ tanio 
sprzedam z braku pomieszczenia. 
Górna Wilda 45. parter, prawo.

zdw 39 471

1565 ubrań
sprzedajem-c od 23. 8. do 7. 9. z 
powodu braku miejsca po cenach 
niżej zakupu. Warszawska Kon
fekcjo męska Poznań. Wrocław- 
ska 13. zdw 39 465

Wózek
dziecięcy tanio na sprzedaż. A- 
damski. Szwajcarska 12a.

zdw 39 454

Motocykl
przyczepka 2 cylim .owy. mato 
”» sprzedam złotych 1 500
od 19 godziny. Nowak. Rybaki 8, 

zdw 39 451
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Kupuję
sa gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2 Pw 3075

Wspólnika
czynnego do hurt, kolonj. z go
tówka przyjmie. Zgl. Kurjer

zdw 38 044

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego. 
Zgłoszenia do Kurje: a zdw 38 859

Pokoje
dla przyjezdnych. Skryta 10. 
parter, lewe zdw 39 290

Poszukuję
domu ze sklepami, majątku lub 
młyna wodnego za gotówkę do 
20 tysięcy dolarów. Sieradzki. 
Bydgoszcz, Gdańska 147.

Pw 4442-63.809

Do
składu futer przy św. Marcinie, 
poszukuje wspólnika z got. 10 
tysięcy lub równowartość w to
warze, najchętniej kuśnierza. — 
Oferty Kurjer zdw 38 705

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia od gospoda 
rza poszukuje. Czynsz zgóry. O 
ferty Kurjer zdw 39 214

Dwóch gimnazjastów
na pokój z utrzymaniem i troskli
wą opieke przyjmie drowa Szu- 
bertowa. Kręta 5. zdw 39 278

Kupię
szafę, leżankę, dywan, chodnik, 
dobrym stanie. Oferty Kurier

rw 0420

Do
12 tysięcy poszukuje składu kolo
nialnego lub restauracji. Oferty 
Kurjer zdw 39 200

Skrzypce
dobre (mistrzowskie) kupie oka 
zyjnie. Oferty Kurjer zdw 39 143

Pożyczki
20.000 najmniej poszukuje chrze
ścijańska fabryka płócien do 
zwiększenia produkcji. Pupilarna 
pewność. Dobre oprocentowanie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 277

Tylko od gospodarza
poszukuje

inżynier 3—4 pokojowego lokalu 
mieszkaniowego od 1 września do 
1 listopada z wygodami ewentl. 
i balkonem możliwie Łazarz. Je
życe. Wilda. Komorne piacę zgó
ry. Oferty Kurjer zdw 38 089

Mieszkania
3 pokoi, kuchni poszukuje inży
nier. Oferty Kurjer zdw 38 584

Kufer
aparat fotograficzny kupie. Ku 
r.ier zdw 39 142

Fortepian-pianino
lub fisharm., nadające sie do 
lokalu celem kupna poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 132

Wspólnika
z gotówką 20 000 zl poszukuje do 
spekulacji, przynoszącej ogromne 
dochody, porówny udział w zy
skach. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 39 219

Starsza
inteligentna pani szuka 1—2 po
koi kuchnią od gospodarza, 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 39 179

Centrum
pokój na 2 osoby zaraz. Kreta 
22, III. lewo. zdw 39 243

Pokój
duży z utrzymaniem dla dwóch 
osób lub trzech uczniów. 1'riro- 
na Jackowskiego 13. I. lewo.

zdw 39 267
Pokój

umeblowany z osobnem wejściem 
do wynajęcia zaraz. Kozłowska. 
Wodna 27. III ptr. zdw 39 383

Małżeństwu
wynajmę pokój używanie kuchni 
„Fragut“. Kozia 21. zdw 39 382

Kupię
dumek w Poznaniu z ogrodem, 
wpłata 8.000. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 208

Przystąpię
jako kierownik lub wspólnik z 
15 000 zł do Hurtowni tytoniowej. 
Oferty do Kurjera zdw 39 227

Ślusarz
żonaty poszukuje mieszkania por- 
tjerstwem 1. 10. Zobowiązuję wy
konać wszelkie reperacje, stawie 
kaucję Oferty Kurjer zdw 39 223

Gimnazjastów
przyjmę na stancje, utrzymanie 
dobre, opieka rodzinna, pomoc w 
nauce. Polaczek, Podgórna 14. 
wysoki parter. zdw 39 394

Stancji
poszukuje od roku szkolnego dla 
ucznia VI. kl. i nobliżu ginin 
Mickiewicza, z dobrem odżywia; 
niem potrzebna opieka, w dobrej 
rodzinie z używaniem fortepianu 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
pod adr.: Prus Głowacka. Ma
nieczki. pow Śrem. dw 1686

Panienka
poszukuje małego pokoju bez 
pościeli w okolicy śródki lub 
Chwaliszewa. Oferty Kurjer 

zdw 38 926
Pokoju

poszukuje małżeństwo bezdzietne 
z używanie kuchni. Oferty Ku
rjer zd w 39 199

Pokoju
u inteligentnej rodziny w centrum 
catodziennem utrzymaniem poszu
kuje od 1. 9. inżynier. Zgłoszenia 
uprasza z ceną do Kurjera

zdw 39 197
Młoda

kulturalna pani, poszukuje na 
stale ładnego pokoju utrzyma
niem. Cena umiarkowana. Ofer
ty Kurjer zdw 39 189 

Poszukuję
ubikacyj w podwórzu parter, ltifc 
suterena na wędzarnię ryb, 
centrum miasta Poznania Ofer. 
ty Kurjer zdw 39 130

Fachowiec
samochodowy z własnym lokale^ 
(większe miasto pow ) poszukuje 
przedstawicielstwa samochodowe, 
go. Zgłoszeń.a Kurjer Pozn. do,,

zdw 39 211
Składu

z ubikacjami w okolicy Starego 
Rynku, placu Świętofcrzyskiei>0 
lub św. Marcina poszukuję ewej. 
tualnie - rzyjmę spólnika z skla- 
dem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 448

Obszerne
mieszkanie Spichrze stajnie iaj. 
nifiwuie- przez Rolnika ' wydzier. 
żawi od 1 października rb lej, 
sprzeda Spółdzielczy Bank Nad- 
notecki w Chodzieży dw 1430

Kostrzyn Uwaga!
ościniec, kolonjalka, 1.2 mórg, 

wieś kościelna, realność, dająca 
•gzystencję 5 osobom, zamknie 
ot oddzielnie leżący dom z ozro 
iem lub gospodarstwo w Ko 
-n-zynie. Oferty Cyberska, No

awieś, powiat Krotjszyn. 
zdw 39 2P5

Poszukuję
1.900—2.000 zł. dam dobry za- 
staw. Oferty Kurjer sow 36 301

Pożyczki
do 3.000 zl poszukuje za gwaran
cją właściciela kamienicy i fa
bryki. Oferty Kurier

zdw 39 300

Młode
małżeństwo poszukuje 2—3 poko
jowego mieszkania, frontowego, 
zaraz wprosi od gospodarza. — 
Dzielnica obojętna, czynsz zgóry 
za 2 lata Oferty Kurjer

zdw 39 237

W komfortowym
eleg. domu 1—2 pokoi wykwint- 
nem utrzymaniem telefonem, 
dla 2 dobrze sytuowanych osób 
z towarzystwa wolne. Matejki 
61, parter, prawo. zdw 39 325

Pan
poszukuje skromnie umeblowane
go pokoiku Oferty Kurjer

zdw 39 222

Szukam
zeźnictwa w dużej wsi kościelnej 
-Vskażę Kurjer zdw 39 344

Do
założenia fabryki wózków szu
kam wspólnika 2—5 000 złotych. 
P. Nowak, Pęhowo, u. Inowroc
ław. zdw 39 331

1—2 pokoi
z . elektrycznością, oddz elnem 
wejściem, telefonem T—II piętro, 
front, śródmieście poszu < ije za
raz. Oferty Kurjer zdw 39 265

Kantaka 6
I. piętro wynaimę duży, fronto
wy pokój, telefon, dwom osobom 
z utrzymaniem. zdw 39 350

Korporacja
poszukuje próżnego pokoju na 
sekretariat od 1. 9. Oferty Ku- 
rjer zdw 39 235

Piekarnia - rzeźnictwo
gościniec

na który uzyska uprzywilejowana 
osoba koncesje w dużej wsi ko
ścielnej, bez konkurencji do wy. 
dzierżawienia. Stacja kolejowa 
szkoła na miejscui 6 kim szosą <Jo 
miasta powiatowego. Linja auto
busów Do objęcia z urządzeniem 
z inwentarzem lub bez. Zgłoszę 
nia do Kurjera zdw 39 147

Szukam
ospodaretwa 00—100 mórg ce- 
3ui kupna. Warunek, dobra 

ziemia, kompletny martwy i ży
wy inwentarz, blisko Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 355

Kapitalistę
celem założenia fabryki nowo
czesnych aparatów reklamowych 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 39 473

Prośba
do panów gospodarzy! Uczciwa 
rodzina poszukuje pokoju i ku
chni względnie jednego pokoju za 
czynszem miesięcznym łub por- 
t.ierstwa. I askawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 474

Pokój
umeblowany od 1. 0. wynajmę. 
W. Garbary 50, front, III., pra
wo. zdw 39 378

Panienki
na pokój wspólny z własną po
ścielą przyjmę. Rybaki 28 dom 
tylny, parter, prawo. rw 6425

Skład
olonjalny albo towarów krótkich 

' towarem lub bez z większem 
Mieszkaniem w Poznaniu kupie 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 38 831/2

50.000
potrzebuje kino. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 396

Mieszkania
3 pokojowego poszukują 2 osoby 
za zapłatą zgóry według umowy. 
Pośrednicy wykluczeni- Oferty 
Kurjer zdw 39 386

Małżeństwa
wynajmę pokój umeblowany, 
używaniem kuchni. Zalejski, 
Wolnica 6, II. wejście. Małe 
Garbary. rw

Piec krawiecki
co prasowania, nowy lub używa
ny kupie. R. Etter, św. Marcin 
70. zdw 39 318-7

5.000 zł
później więcej w'ożę do intratne
go przedsiębiorstwa w zamian o- 
trzymania posady wzgi. oczekuję 
propozycji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 4

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju z 
kuchnia lub 1 pokoju przy \ do
wie lub od gospodarza. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 3)416

Pokój
wynajmę solidnym panom tanio. 
Górna Wilda 13. TTI. prawo 

rw 6439

Kupię
■tszynę do swetrów i pończoch 

dobrze utrzymaną. Maliński 
Górna Wilda 199, I. p. 1.

zdw 39 398

Panią
z gotówką 300 zl do wspóudziaht 
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer

zd w 39 499

8 DO WYNAJĘCIA

Skład
1 uionjalny lub restaurację æ mie
szkaniem kupię. Oferty Kurjer

zdw 39 510
Kupię

magiel. Antoni Gowarzewski 
Sw. Marcin 32. zdw 39 422

Mieszkanie
8 pokojowe przy ulicy Matejki 
vis a vis fontany wystawowej z 
komfortem zaraz Gotówka zgóry 
potrzebna. Zgłoszenia do zawia
dowcy Ziętowskiego. ulica Trau
gutta 5. zdw 38 657

K10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Pokoje
1—3 osób także przyjezdnym 
utrzymaniem (bez) Półwiejska2 
III., prawo. zdw 39 433

Parkan.
druciany z żelaznemi słupkami, n- 
żywany lecz w dobrym stanie 
wysoki 2,00 m do 000,60 m długo
ści kupie okazyjnie. Oferty Ku
rier zdw 39 456

Wprost
od gospodarza 3 mieszkania po 
2 pokoje i kuchnię. 1 mieszkanie 
oo 1 pokoju i kuchni, czynsz za 
2 lata zgóry Oferty Kurjer

zdw 38 827

Poszukuję
dzierżawy . restauracji w Pozna
niu lub mieście prowincjonalnem 
z mieszkaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 39 484

Mieszkanie
1 2 lub 3 pokojowe z kuchnią 
wskaże Wróblewski, kierownik 
stacji Ławica. zdw 38 950

Domku
z ogrodem na zachodzie Poznania 
lub stosownej parceli poszukuje 
kupna. Oferty Kurier

zdw 39 489

Mieszkanie
8 pokojowe komfortowe na Łaza
rzu za zgoda gospodarza odstą
pię. Adres wskaże Kurjer

zdw 39 234
Stajnia

do wynajęcia. Zgłoszenia do firmy 
. Helios“, Walenty Kapusta, św. 
Marcin 57. zdw 39 321

Dwie
panny poszukują skromnego po
koju z używaniem kuchni, naj
chętniej w śródmieściu z oiob- 
nem wejściem. Oferty z pi da
niem warunków do Kurjera

zd w 39 298

Masywny kiosk
przy głównym dworcu

w którym prócz artykułów spe 
żywczo-napo.iowy -h wszystko mo 
żna prowadzić, mam do dyspo 
zycji. Upraszam zainteresowane 
firmy o podanie swych propo 
zycji do Kurjera zdw 39 114

Kamienica
narożnikowa, dwupiętrowa, z 
dwoma składami, przy głównej 
ulicy w powiatowem mieście, 
gdzie wojsko i szkoły do sprze
dania. Cena podług umowy 
Oferty do Kurjera zdw 37 356

Skład
nowy, duży i mieszkanie przy 
rynku w Gostyniu, nadający się 
na każdy interes, nrzedewszyst- 
kiem rowerów wydzierżawię za
raz. Jakubiak. Gostyń. Klasztor
na 2. nw 2934

Kamienicę
kupię. Wpłat«! 50 090 pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 39466

’ Mieszkanie
pokój kuchnia 1.300 2 lata dzier
żawy wskaże „Fracut“, Kozia 21 

zdw 39 357

Dom
w Poznaniu przy ruchliwej ulicy 
w cenie do 120 tys. kupię, wpła
cę gotówką 70 tys. Oferty Kurjer 

zdw 39 475

Kamienicę
miasto blisko Poznania, nowocze
sną donoszącą 4 800, za 40 000 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 39 441

Pożyczki
2—3 tys. zł na 3 miesiące na 
bud. mieszkań za 2 mieś, mogą 
być zajete, zabezpieczenie realno
ścią. Dębiec ul. Swierczewska 22 
Stanisław Gilewski, zakład ma
larski. zdw 39 381

Skład
z mieszkaniem blisko Poznania, 
3 lata zgóry wprost od gospo
darza do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 389

Kapitalistom
lokujemy bez kosztów, najko
rzystniej pieniądze na pierwszo
rzędnych hipotekach. Bank Spół
dzielczy Właścicieli Nieruchomo
ści, Piekary 1. zdw 38 367

Mieszkanie
6 pokojowe Matejki. 4 pokojowe 
Półwie.tska wskaże „Informator". 
Ratajczaka 15. zdw 39 458

50.000 zł roczny 
zarobek

zastępstwo nowopatentowanych 
artykułów do oddania Pro
spekty wysyła łabryka .Baron" 
14 rue Lamoriniére Anvers 
Belgique dw 1461

2 pokoje
umeblowane bez kuchni dla bez
dzietnego małżeństwa, pierwsze 
piętro, osobne wejście, blisko 
Parku Wilsona zaraz do wyna
jęcia. Ul. Konopnickiej 13.

zdw 39 476

Mieszkanie
w Toruniu 3 pokojowe kuchnia 
płzedpokój łazienka, światło ełek 
tryczne w centrum. II piętro 
frontowe zamienię na takie same 
w Poznaniu. Wiadomość Teatr 
Nowy. Poznań' Oferty Kurjer

zdw 36 436

Pokój
balkonowy (gabinet), elektrycz
ność wynajmę lepszej osobie za 
raz. Różana 4 d III. p.

zdw 39 529

Zamienię
pokój z kuchnia na ul. Marsz. Ko
cha parter na takowe na Jeży
cach na piętro. Adres wskaże 
Kurjer zdw 39 302

Oddam
pokój umeblowany za wypożycze
niem 500 zl na krótki czas. Ba
siński, Kr. Ratajczaka 33, III. 

zdw 39 432

Zamienię
mieszkanie. 3 pokojowe, kuchnia 
kąpielka, światło elektr. na 4 
lub 5 pokojowe, nie wyżej I. 
piętra Oferty Kurjer

zd w 39 434

Pokój
eleg. umebl.. frontowy, elektrycz 
ność. łazienka, fortepian z calem 
utrzymaniem dla 2 panienek bli 
»ko zakładów Urszulanek i Dą
brówki wynajmę. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 38 862

Elegancki
frontowy pokój z telefonem. I. 
piętro, śródmieście, światło elek
tryczne. zaraz lub od 1. 9. 29. do 
wynajęcia. Adres wskaże „Bar“. 
Aleje Marcinkowskiego 11.

Pw 4518-33.114
Pokój

eleg. z utrzymaniem lub bez wy- 
najme. Dąbrowskiego 23. III., 
prawo. zdw 39 186

Pokoik
czysty odnaime z utrzymaniem, 
ewtl bez spokojnemu panu. Młyń
ska 2. IV.. lewo. zdw 39 168

Pokoje
2 umeblowane, niekrępujące pa
nom, ewti. paniom wynajmę. 
Wielkie Garbary 23a. II. Korde- 
lasińska. zdw 39 166

Ładny
pokój na dwie osoby od 1 wrze
śnia lub zaraz. Zacisze 4. II.. le
wo. zdw 39 154

Pokój
umeblowany, elektryczność, wzo
rowo czysty, suchy, ciepły jasny 
do. wynajęcia dla pani lub uczą
cej młodzieży Adres Berwiń- 
skiego nr. 1, II. ptr., prawo, tel. 
77-16. zdw 39 150

Dwa pokoje
centrum umeblowane, frontowe, 
duże, telefon wysoki parter za
raz wolne. Znoszenia do ekspe
dycji zdw 39 146

Pokój
2 panom od 1. 9. Strumykowa 
87, III. lewo. zdw 39 417

Duży
umeblowany pokój. Pocztowa 21, 
II. piętro, prawo. zdw 39 411

Pokój
wspólny wynajmę panienkom. PI. 
Nowoiniejski 5, lii. dom ogrodo
wy. II. lewo. zdw 39 404

Pokój
umeblowany od 1. 9. :9. do wyna
jęcia. Hoffmann. Górna Wilda 
21. zdw 39 446

Elegancka
niekrępująca sypialnia, 
schowska. Podgórna 13.

zdw 39 452
Pat-

Pokój
dla pani. Jeżycka 35. III. Ko
sik. zdw 39 455

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (P-«nż Apollo), 

zdw 39 460
Pokój

umeblowany z balkonem solidne
mu panu wynajmę. Grobla 30. 
II. lewo, narożnik Wielkich Gar 
bar. zdw 39 467

Pokój
z używaniem kuchni w Starołące 
od 1. 9. do wynajęcia. Namy
słowski. Starołeka. ul. św. An
toniego nr. 40. zdw 39 477

Ziemianie
przyjmie dwie uczenice dobre u- 
trzymanie, pomoc w naukach. 
Poznań, św. Wojciech 14 i? II.. 
front, lewo. zdw 39 296

Dla
syna mego studenta Liceum Han
dlowego w Poznaniu poszukuję 
stancji z utrzymaniem wzgi. sa
mego pokoju z początkiem bież, 
roku szkolnego. Oferty z ceną do 
Kurjera pod dw 1720

Wygodnego
pokoju niekrepnjąeego. biurkiem 
światłem elektrycznem. pelnem 
utrzymaniem poszukuje, na stale 
spokojny kawaler. Kurjer 

zdw 39 384
Pokoju

z kuchnią lub próżnego pokoju 
wprost od gospodarza poszu
kuje. Warunki według ugody. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 39 388
2 panie

poszukują dobrze umeblowanego 
pokoju z utrzymaniem w śród
mieściu. Oferty Kurjer 

zdw 39 387
Pokoju

czystego, niekrępującego, bliżej 
centrum, ewentl. utrzymaniem, 
poszukuje od 1. 9 spokojny pan. 
Oferty ceną Kurjer

zdw 39 395
3 siostry

z inteligencji poszukują pokoju 
dobrze umeblowanego z obiada
mi lub bez. Oferty Kurjer 

dw 1713
Krawcowa

nosznknje pokoju próżnego. — 
Zgłoszenia Kurier Stary Rynek 

rw 6436
Pokoju

dużego, próżnego na pracownie 
krawiecką za dobrem wynagro 
dzeniem zaraz poszukuje. Zgło
szenia Kurjer zdw 39 426

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje skromnego 
pokoju z iżywaniem kuchni. O- 
ferty Kurjer zdw 39 415

Miły
niekrępującego pokoju poszukuję 
zaraz solidny kawaler. Zgłosze
nia Kurjer zdw 39 4 0

Dwóch
panów poszukują od 1. 9. ntekre- 
pującego pokoju umeblowanego. 
Oferty Kurjer zdw 39 461

2 pokoi
z komf. umebl., dobrem piani
nem poszukuję. Oferty Kurjer 
zdw 38 973

Elegancko
umeblowany pokój komfortowy, 
wynajmę inteligentnej osobie. — 
Aleje Marcinkowskiego 17. I pię
tro. prawo zdw 39 505

Frontowy
pokój 2 lub 1 solidnemu panu 
wynajmę. Wielka 18. IV., lewo 

rw 6442
Pokój

dla małżeństwa odda „Nowość" 
św. Wojciec i 2. zdw 39 439

Samotny
kawaler poszukuje solidnie ume
blowanego. czystego pokoju, z o- 
sobnem. niekrepu ja.-pm wejściem 
w śródmieściu. Oferty tylko z 
podaniem ceny Kurjer zdw 39 542

Baczność!
Wydzierżawię dom i morgę 0. 
grodu owocowego i warzywne-;,-, 
od 1. 9 29. pod Poznaniem 5 po 
koi i kuchnia. Dzierżawa na pa 
rę lat. Oferty do Kurjera

zdw 39 269
Skład

2 pokoje i kuchnia od 1. 10. r|. 
do wynajęcia w wiekszem ha, 
dlowetn, poiyiatowem mieści 
przy najruchliwszej ulicy. Ng 
daje się prócz art. konfekcji bl: 
watów i towarów krótkich r; 
każdą inną branżę Zgłoszeni:; 
do ekspedycji Kurjera Poznań 
skiego nw 2928

Skład
porcelany szklą oraz sprzętó" 
kuchennych większem mieści, 
powiatowem w Poznańskiem 
gdzie wszelkie szkoły i wojsko nr 
miejscu w najlepszem położeni; 
w rynku z mieszkaniem zara 
do wydzierżawienia Oferty pre 
szę Kurjer zdw 39 514

Pokój
z kuchnią wydzierżawię Gorzjń 
ski. Stare Puszczykowo.

zdw 39 5Î9
Poszukuję

od gospodarza wprost skladn ? 
urządzeniem, przyległem 2—3 po 
kojowem mieszkaniem, miasto nr 
wiatowe. czvnsz zgóry rok. Ofcr 
ty Kurjer Poznański zdw3fl'

LETTISKA J
Nad morzem

15 minut kolein do Gdyni, 3 rai 
nuty do stacji kolejowej, wolm 
pokoje w aierpniu od 2 zl poezsw 
szy. Utrzymanie na życzenie 
Zgłoszenia w Uniwersytecie Li 
dowym w Zagórzu, pow. Morsie

zdw 39 036
Zakopane

pensjonat ..Milą“. Chraracówki 
przyjmuje tylko zdrowych — ce-
ny przystępne.__________ nw 3251)

Żegiestów — Zdrój
obok Krynicy 

Kąpiele kwasu węglowego i bo
rowinowe. Pensjonat Warsza
wianka. położony w centrum Za
kładu. z zupełnym knmfor’em 
poleca pokoje na sierpień i wrze
sień. Ceny bardzo przystępne.

nw 3248
Letnisko

tanio, pokoje do wynajęcia ewtl 
na stale. Kucharska Puszczy 
kńwko. zdw 39149

Która Kasa Chorych
iub Stowarzyszenie

zechciałoby wysłać zaraz do 
ariostown ¡0—50 osób. Idealne r-- 
łożenie górskie lasy, rzeka, plaża 
kąpiele mineralne, wyśmienita kc 
nia. Warunki bardzo przyst nnc 
Zgłoszenia Pensjonat ..BagatełŁ 
'►cfłnptów. dw 1 '

Z B 38 092
Proszę list odebrać. zdw 39

Ubikacje
ca. 550 mir ’ przy ul. Górnej 
Wildzie 41. zaraz do wydzier 
żawienia. Zgłoszenia T Jani
szewski. Poznam Woźna 6. tele
fon 3266. , zdw 38 701

10.000 zł
uatychm. ewtl. później więcej 
wypożyczę pod zupełnie pewną 
gwarne, na czas krótki lub dłuż
szy Proc. _na 3 miesiące zgóry. 
Ewtl. kupię hipotekę pewną. — 
Zgłoszenia do Kurjera pod

dw 1701
Poszukuję

20 000 zl na pierwszą hipotekę 
n)a.ią(ku wartości 100.000 zł. do
brem, uprocentowanemi warunka 
mi. Zgłoszenia Agencja Kuriera 
Buk, aw 2825

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
zaraz wolne odda „Komis“ Sew 
Miclżyńskiego 28. zdw 39 502

Pokój
umeblowany z używaniem knchni 
od 1. 9 Gen. Prądzyńskiego 42. 
II.. lewo. zdw 39 137

Mieszkanie
1 lub 2 pokoje z kuchnią potrzeb 
ne natychmi -t. Place odszkodo
wanie wzgi. czynsz zgóry Zglo 
szenia do Kurjera zdw 39 069

Poszukuję
3-—4 lnb 5 pokojowego mieszka
nia za dzierżawę zgóry wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer

»dw 8881«

Pokój
na dwie osoby, Matejki 45. TT., 
lewo. zdw 39 127

Pokój
umeblowany wynajmę lepszemu 
panu lub pani zaraz. Jurkiewicz. 
Kościelna 29'31. front parter.

zdw 39 000
Przyjmę

bezdzietne małżeństwo lub pannę 
na stancję. Rajkowska. Wenec-
jańaka. 8. adw 89 210

2 pokoi
lub 1 dużego skromnie umeblo 
wanych. bez pościeli poszukuje 
dwóch urzędników z matką, uży
wanie kuchni lub możność/zało
żenia gazowej kuchenki. Oferty 
Kurier zdw 39 003

Uczeń
z dziewiątej klasy (fcrima) nie 
mieckiego gimnazjum | pr^walno- 

I go w Poznaniu, poszukuje od 1 
y rb. pensji u państwa pińskiego 
z przyłączeniem do rodziny. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zdw 88 784

Panienka
szuka skromnego pokoiku. Zgło
szenia Kurjer zdw 39 354
' A

Skład
bielizny, trykotów centrum Po 
znania sprzedam Oferty Ku
rjer Poznański zdw 88 921

Ważne dla poważnych 
Biur

Magazyn 3 okna, może być z mie 
szkaniem parlerowem wynaję
cia lob nabycia na własność w 
Warszawie przy Marszą-kowssicj 
Wiadomość: Warszawa Marsza! 
kowska 17. Administracja dirnu 

nw 3279

Biuro
handlowe z urządzeniem, telef 
centrum. Plac Wolności Ł ptr. 
front do odstąpienia. Oferty Ku
rjer adw 3V 191

Obelgę
rzucona na p. Łacińskiego odwo 
luje. Bandurski. Kraszewski 
:o 8. zd w 39 2Ł

Unieważniamy
akceptowane przez nas weksle 8 
wrcezonć Janowi Kosowskiemu 
w Poznaniu, ul. Marynarska nr- 
15 jako gwarancja przyczeni w 
myśl umowy weksle nie miały 
być puszczone w obiee1 z brak’1 
nokrycia. Stanisław Kostrzyńsk1. 
Łukasz Hatłas, Jakób Sobads-f 
Antoni Feldt. Andrzej Rój. M* 
chał Wojciechowski z Nowe.’ 
poczta Kazimierz. zd w 3«>

Ofeelcse
rzucona na panią Martę ^Çy-
hnwską. cofam. 
Ptak. Lakowa 17.

Wladvs'i.'V 
zdw 39 2-1

Zosienko . .
list odebrałom, serdecznie dzię
kuję, czy w sobotę przybędę nu- 
wiem, pozdrawia Linz.

Pw 4562 (1,236



Z. ¿GUBY

Tekę
9tawion<- w konnej dorożce 7. 

Im proszę oddać za wynagrodze- 
■;-ni Wróblewska. Jackowskiego 

zdw 38 822
Unieważniam

i^irke kolejową na nazwisko Fr. 
Kubacki skradziona 22. 7 1929. 
pu«zczykówko. zdw 38 837

Unieważniam
,-ubiona książeczkę stanu służby 
Oficerskiej wystawioną przez P. 
v U. Kraków oraz kartę mobi
lizacyjną na nazwisko Mieczysław 
japa- zdw „3 930

Zaginęła
„.¡ażka wojskowa oraz karta mob 
nazwisko Bronisław Zmierzchał- 
,1,1 rocznik 01. zwrócić Walicka, 
rwrodowa 12. inaczej unieważni 
Jg______________ zdpw 39 193

Zginął
oies dobermann. uprasza sie zna
lazcę d< oddania za nagrodą, 
telefon 66-65.________ zdw 89169

Zgubiono
■a Puszczykowie ślubną obrączką, 
mocz H O. 22. 11. 19 Uczciwe
go znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. St. Paczyńska, 
Matejki 60 II. ptr.___zdw 39 207

Unieważniam
«kradzione z przesyłki pocztowej 
dwa weksle in blanco jeden na 
2 000 zl, jeden na 1 000 zl. akcep- 
tant Stanisław KnolL Grodzisk 
Wielkp. Wystawca J. Tempski 
Nast.. Tow. Handl. z ogr. odpow. 
a Gdyni. Antoni Franek.W zdw 39 419

Zgubiono
na szosie Wągrowiec — Kcynia 
2 kompl. kota od samochodu i nr. 
p, Z. 44 387. Kierowcę, który 
podniósł i zabrał w samochód u- 
prasza się o natychmiastowy 
zwrot. Stachowski, Poznań. Żu- 
pańskiego 13a, te,. 3177.

zdw 39 405

Numer 382 = Kurier Poznański, wtorek, 20 sierpnia f920 «= Strona i9t

Każda elegancka pani
ubiera sie tylko w salonie mód 

Kresowianka'* 8w. Marcin
16/17, wejście litera F. Dla pp. 
urzędniczek dogodne warunki.

bpw 528

Telefon 15-60
Posłartey Miejscy wykonują na
stępujące zlecania jak: ekspe
dycja listów paczek i bagażów 
Electroluxem odkurzania, czysz
czenie i froterowanie uarkieiów 
i linoleum. Biuro ul. Woźna nr. 
11. Kw 751

Najpiękniejsze 
obrazy najtaniej

tylko w firmie Witold Leworski 
Wrocławska 36 specjalność oprą 
wa obrazów. bpw 519 20
KE OŻEKKI

Kr
MSI

NAUKA

Kursy stenografii
pisania na maszynach. Kanta- 

ka 1. II. bpw 536-7

Młoda
dziewczyna szuka posady do prac 
domowych bez samodzielnego go
towania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 453

Posług aczka ,
uczciwa szuka posługi. Oferty pracowita. 
Kurjer zdw 39 524 

Wyuczam
kroju szycia praktycznie szybko, 
tanio. Strojna Grunwaldzka 5.

zdw 39 185

Panienka
lat 22 szuka posady do prac do
mowych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 457

Panienki
kształcące sie przyjme na stancje. 
Warunki doskonale. Śródmieście. 
Zgłoszenia Kurier zdw 39174

Uczciwa
praczka pierze dobrze i tanio e- 
wentualnie przyjmie posługę. Za
wady, blok 8. Nr. 30, Złotników- 
na, u p. Królikowskiej.

zdw 39 397

Kasjerka
młoda, sumienna i uczciwa, z do- 
bremi referencjami poszukuje od
powiedniej Dosady od 1. lub la. 
września Łaskawe oferty proszę 
skierować do Kurjera Poznań 
skiego zdw 38 134 

Pani
średnio wykształcona poszukuje 
posady lektorki. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 38 631

Służąca
__ akuratna. sumienna

poszukuje posady od 1. 9. z goto
waniem ’ praniem do lepszego 
państwa. Oferty Kurjer 

zdw 39 126
Dziewczyna

uczciwych rodziców szuka posady, 
jako uczenica do piekarni lub 
rzeźnictwa Oferty Kurjer

zdw 39 128 .

Nauczycielki 
francuskiego

lub Francuski 2 lub 3 razy w 
tygodniu przed pot. poszu
kują dwóch panów. Oferty Ku 
rjer zdw 39 361

Sierota
uczciwa czysta do wszelkich prac 
domowych z gotowaniem poszu
kuje posady w lepszym domu naj
chętniej do starszego państwa za
raz lub od 1. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer - / 89 402 

22 ROZMAITE

Wszelkie
reparacje zegarków ora* naprę 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar 
kowska plac Wolności 1.1 'po? 
filarami) Pw 1726 Ofó iP

Roboty drenarskie
czyszczenie rowów i rysunki dre
narskie wykonuje po umiarko
wanych cenach. Wawrzyn Win- 
ger. przedsiębiorca w Książu.

dw 1671

Szukam
męża dła mej siostry, przystoj-j 
nej. brunetki, posiadającej w 
Poznaniu 3 pokojowe mieszka 
nie z kompletnera urządzeniem 
i 3 tysiące gotówki. Panowie 
urzędnicy na wyższem stanowi
sku od 35—40 lat maja pierw
szeństwo Oferty uprasza się 
składać do Kurjera Pozn.

zdw 88 964

Brunet
przystojny, elegancki, prawego 
charakteru zdolny kupiec-techuik 
nawiąże k- respondencie z panną 
do lat 25. religijną, zamożną i 
zgrabna której rodzina dopomoże 
do założenia b. korzystnego przed
siębiorstwa. Cel matrymonialny. 
Poważne zgłoszenia Kurjer

zdw 38 463

Dziecko
oddam na własne bez wynagrodze
nia chłopczyk roczny bardzo ład
ny. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 33 778

Samochód ciężarowy
na stały przewóz do dyspozycji 
Sowy Rynek 3 telefon 14-51.

zdw 38 807
Robótki ręczne

rysuje oo cenach umiarkowanych 
Jankowska. Stary Rynek 48. II 

bpw 534

Kto
udziela lekcji jeżyka polskiego? 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem 
ceny uprasza sie do Kurjera 

rw 6434

Lekcyj
gry na fortepianie fortepian do 
ćwiczeń Młyńska 3, Iii., lewo, 

zdw 38 809'10

Czelista
z saxofonem (alt) potrzebny do 
pierwszorzędnej kawiarni w miej
scu od 1. 9 Zgłoszenia z poda
niem warunków możliwie foto
grafii do Kurjera zdpw 39187

Sztainera
skrzypce 1603 r na sprzedaż. 
Zgłoszenia Strzelecka 6. parter, 
prawo. zdw 39 292

Maszynistka
biegła z praktyką adwokacką, po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 39 410 

Polecamy
kwalifikowanego bankowca, ofi
cera rezerwy. Zgłoszenia: Zwią 
zek Oficerów .Rezerwy, ul. 27. 
Grudnia 19. zdw 39 408

.Kierownik tartaku
Pomorzanin z długoletnią prak
tyka w swoim zawodzie mogący 
sie wykazać bardzo dobremi świa
dectwami t referencjami poszu
kuje posady zaraz lub później w 
branży drzewnej Łaskawe zgło
szenia dc Kurjera Pozn. pod

zdp 32 163 _________

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. 9. do dzie
ci lub do nracy domowej. Oferty 
do Kurjera zdw 39 412 

Fotograf
poszukuje posady zaraz. Zgłosze
nia Kurjei zdw 39 525_________

Fraczka
czysta poszukuje prania prywat
nie. Zgłoszenia Kurjer zdw 39 523

Stenotypistka
początkująca z stenografia po- 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 205 _

Osoba
skromna, uczciwa poszukuje po 
sady z gotowaniem i do wszyst- 
kiego. Oferty Kurjer zdw 38 819

Osoba
w młodym wieku poszukuje po
sady do prowadzenia gospodar
stwa domowego, znająca dobre 
gotowanie - samotnego pana lub 
bezdzietnego małżeństwa. Oferty 
Kurjer zdw 38 818 

Marszantka
do ekspedycji poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 204

Pomocnik
ogrodniczy lat 20, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1 lub 15 Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 202
Szofer

inteligentny z. praktyką warszta- 
tową poszukuje posady.^ Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 39 256______

Panienka
krawcowa pilna poszukuje odpo
wiedniego zajęcia. Oferty Ku
rjer zdw 39 040 ____ .

_ . Poszukuję
« • posady palacza-maszynisty. pra; 

agronom gcap.. żonaty w średnim cowaiem przez 8 lat w gorzelni i 
wieku z dobremi poleceniami dla w młynie z powodu likwidacji 
stosunków zmiennych przyjmie zmuszonv bytem opuścić te posa- 
posade inkasenta, woźnego, z 1 000 ,jĘ Ofertv Kurjer zdw 39 245
zl kaucji również przyjmi^ jakie 
inne stosowne zajecie Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 38 841
Fryzjerka

ze strzyżeniem szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 217

Dla
mego brata kawalera łat 40. po
siadającego większy skład bława
tów w własnej kamienicy, poszu
kuję żony panny przystojnej, in
teligentnej, skromnie, religijnie 
wychowanej z zamiłowaniem do 
kupiectwa i gospodarstwa domo
wego — z odpowiednim, mająt
kiem. Pośrednictwo rodziców 
ewtl. krewnych pożądane. Powa
żne, nieanonimowe zgłoszenia z 
fotografia (którą sie zwraca) u- 
praszam do Kurjera zdw 39 182

Poważna
sita muzyczna celem przygoto 
wania do konserwatorium (forte-¡ 
pian) Poszukiwana, warunki Ku
rjer zdw 39 248

Młoda
rutynowana pianistka wolna za
raz tylko do dobrego zespołu. 
Dąbrowską, Bydgoszcz. Hotel 
Pomorski. zdw 39 341

Duet
wolny. Oferty Kurier Poznański 

nw 2935
Trio

__________________ _ damskie łub męskie, młodsze siływyższy urzędnik państwowy na,mo^e zgłosić utrzymanie bez 
stałej posadzie, kawaler, jat SO- pokoju. Oferty Kawiarnia poszukuje znajomości pań, celem Tjvn„i,
rychłego ożenku Ziemianki miłe- ’ nyneK

Dr.

widziane, dyskrecja zapewniona 
Poważne nieanonimowe zgłosze
nia, możliwie z fotografią i poda
niem bliższych stosunków . upra
sza sie do ekspedycji Kurjera 

zdw 39 139

Kawaler
kupiec, lat 27, posiadający około 
5 900 zł w- towarze, z powodu 
powiększeń'a swego interesu.

SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dła poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni

dr bnych

Panna
inteligentna sierota z dobrej ro
dziny. znająca gospodarstwo 
wiejskie ’ miejskie poszukuje 
odpowiedniej posady za skrom- 
nem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego zdw 39 513

Gospodarz
żonaty poszukuje posady w go
spodarstwie rolnem. Kaucja na 
żądanie. Oferty Kurjer

zdw 38 860

Początkująca
biuralistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 260

Kowal ślusarz
obeznany z wszelkiemi maszy
nami poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 39 436 

Szofer
kawaler, posiadający 4 miesięcz- 
ną praktykę na autobusie po
szukuje posady. Oferty 
rjer zdw 38 990

Ku-

Kucharka
gospodyni szuka stałej posady w 
Poznaniu w lepszym domu. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 39 258

Kowal maszynowy
poszukuje posady lub za mecha 
nika rowerów Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 435 

Starsza gospodyni
zdolna, z dobremi świadectwami 
poszukuję posady zaraz. Adres: 
Radomska. 3 Ma.ia 69. Konin.

dw 1694

Gosposia
z dobrem gotowaniem szatka po
sady samodzielnej^ od 1 wrze- 
śnia. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 39 257 _____

Służąca
starsza z gotowaniem z dobremi 

Ra- diugoletniemi świadectwami po- 
nw 2936 szukuje posady do wszystkiego 

od 1. 9. Oferty Kurjer jw 2392

Maszynistka
w polskim i niemieckim biegła 
poszukuje posady ewenth przej
ściowej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 075

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 39 216

Kelner
z kaucja poszukuje 
miejscowość obojętna. 
Kurjer pod jw 2395

posady,
Oferty

Chłopiec
syn uczciwych rodziców poszuku
je miejsca do posyłek w banku 
biurze łub wiekszem przedsiebior 
stwie. Oferty Kurjer jw 2388

Stenotypistka
sympatycznej powierzchowności, 
pisząca podług dyktanda polskie
go biegle na maszynie bez blecow 
ortograficznych poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 39 215

Wychowawczyni
młoda, inteligentna, przyjmie po-

______ ___ ...... . —jsade w majątku do starszych
pragnie nawiązać koresponden- ¡dzieci w wieku do lat 9. za skrom- 
cję z panną od 25 do 32 lat, niejnym wynagrodzeniem ł askawe 
biedne, też wdowy Cel matrymo- zgłoszenia Kurjer zdw 38 473 
njalny Zgłoszenia do Kurjera
Poznańskiego zdw 39 291

Dziewczyna
lat 17 poszukuje pracy do dzieci 
lub de lekkich prac domowych. 
Zgłoszenia Kurjer Stary Rynek 

rw 6432

W piekarni
lub cukierni szuka inteligentna 
panienka zajęcia. Zgłoszenia Ku 
rjer Stary Rynek rw 6416

Dziewczyna
do wszelkich prac z praniem i 
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer zdw 39 282____ _

Stawy karpiowe
nowo założone gotowe, całego ob
szaru 590 ha do sprzedania. Cena 
430.000 zł z tego na hipotece 100 
tys. zl. Roczny dochód 100—200 
tysięcy złotych, gwarantuje biuro 
techniczne zakładania stawów. — 
Oferty pod „Ichtiolog" do oiura 
ogłoszeń „Par“, Lwów. Akade
micka 14. Pw 4492-72.33

Pragnę
poznać pana na dobrem stanowi
sku o prawym charakterze do 
lat 32 w celu matrymonialnym. 
Jestem blondynką, lat 22. tnilą, 
muzykalną, posiadam mieszkanie 
3 pokojowe i cośkolwiek gotówki 
Łaskawe zgłoszenia nie anonimo
we możliwie z fotografią proszę 
skierować do Kurjera pod

zd w 39 220

Która
z Majętności przyjmie córkę mą. 
która uczęszczała na jeden kurs 
Szkoły Handlowej, jako począt
kującą sile do kasy bez wyna
?rodzenia, jedynie za wyżywienie 

zaskawe zgłoszenia Kurjer
zdw 38 379

Pomocnik
fryzjerski damski poszukuje po
sady jako kierownik. Zgasze
nia Kurjer St. Rynek rw 6433

Samotny
woźnica poszukuje jakiejkol
wiek posady, na żądanie złoży 
kaucje. Zgłoszenia Kurjer Siary 
Rynek rw 6426

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi przed 
i po południu zaraz. Łaskawe

Biegła
siła biurowa z kilkoietnią prak
tyką. z znajom. niem., przyjmie 
nosade. Łask, oferty do Kurjera 
Pozn. zdw 39 285 

Kto
przyjmie 1*4 roczna dziewczynkę 
na wychowanie? Warunki Ku
rjer zdw 39167

Handlowiec
przystojny brunet, lat 28, poszu
kuje towarzyszki życia. Ceł ma
trymonialny. Łaskawe oferty, z 
fctografją uprasza się do Kurje
ra pod zdw 39 232

PrzedstawicielstY/a
poważny^ firm na Poznańskie 
lub Pomorze poszukuje rut. ku-' 
piec-blawatnik Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 38 474

Chłopczyka
9 miesięcznego oddam za własne. 
Oferty Kurjer zdw 38 203

Elektromechanik
nawijacz na prąd stały i zmienny 
dobry fachowiec poszukuje posa
dy miejscowość obojętna Zgło
szenia do Kurjera pod zdw 38 355

Osoba
intełig., starsza pielęgniarka, 
znająca się dobrze na gospo
darstwie domowein i wieiskiem 
poszukuje posady do zarządu 
domem, pielęgnowania chorej 
osoby łub opieki nad starszemi 
dziećmi. Kaczory, Rządkowo 
pp. Tołkaczowie, dla M. W.

zdw 37 909

Baczność!
Która z większych gmin miała- 
by zapotrzebowanie na zdolne
go fachowca do reperacyj ma
szyn rolniczych? W razie wska
zania odpowiednich ubikacyj z 
mieszkaniem otwieram warsztat 
Późniejsze kupno tego gruntu 
niewykluczone. Pośrednicy po
żądani. Oferty do Kurjera

zdw 39 327

Kowal - ślusarz
łat 26. szatyn, przystojny zapozna 
inteligentna zgrabną panienkę. 
Cel matrymonialny. Łaskawe 
oterty z fotografia uprasza się 
do Kurjera pod zdw 39 231

ślusarz
przystojny ciemn.-blondyn, łat 24, 
poszukuje towarzyszki życia. Cel 
matrymonialny. Łaskawe ofert/ 
z fotografia uprasza się do Ku
rjera pod zdw 39 230

Czteromiesięczne Wykształcona
miła brunetka z posagiem 10 tys.

dziecko oddam na wychowanie!pragnie zaznajomić sit z pinem 
za wynagrodzeniem. Zgłoszenia 36—46 łat w celu _ matrymonjal-
do Kurjera zdw 39 399 nym.

Ogrodnik
lat 36. syn ogrodnika, żonaty 
(dwojga dzieci) dzielny w swym 
zawodzie poszukuje od 1. 10. rb 
lub od 1. 1 30 r posady Łaskawe 
oferty proszę Kurjer zdw 38 456

Mężczyzna
iat 21 z Sredniem wykształceniem, 
sumienny, pracowity, prosi sza
nownych pracodawców o jakąkol- 
wiekbądż pracę. Łaskawe ofer
ty Kurjer St. Rynek rw 6

Przyjmuję
Absolwent

ukończoną szkolą rolnicza, do
bremi świadectwami. 'A roku 
praktyki roln.. szuka posady ele
wa gospodarczego lub do dyspo
zycji właściciela zaraz lub 1. 9. 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia proszę St. Kasperczak. Le
wice, pow. Międzychód.

zdw 38 788

także wszelka garderobę 
wraz cerowaniem. A. Bal 
ul Łąkowa 17. w pod wór 
wo, I ptr zdw

Szukam
posady do wszystkiego z g< 
waniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 352

Kto
czyści sufity? Morkowski, Rta- 
ry Rynek 70._________rw 6429

Wążtte! Wycięć!
Najtaniej, najszybciej, najakn- 
ratniej wykonuje naprawy 
wszelkich systemów maszyn do 
Pisania, liczenia. nuineratorów 
>tp. z gwarancją na każdą na
prawę. Scheibe, Wawrzyniaka 
Pr- 45. jw 2394

Zgłoszenia K t-jer 
zd w 39 264

Amerykankę
pozna w celu matrymonialnym 
kawaler, łat 34. zdrowy, trzeźwy, 
z wyższem wykształceniem, po 
siadający oszczędności. Oferty 
Kurjer zdw 39 338 

Szofer
młody, trzeźwy i wystarczająco 
inteligentny, aby mógł nawet naj; 
wybredniejszemu właścicielowi 
przypaść do gustu, dobry facho
wiec może posadę objąć natych
miast. Miejscowość obojętna. Ła
skawe oferty z podaniem pensji 
i warunków Kurjer jw 2 396

Panienka
z seminarjalnem wykształce
niem pisząca na maszynie szu
ka posady za tnalem wynagro 
dzeniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 351

Reparuje
ywany Tabernawski, Raczyrt- 
|Kich 2. parter, lewo przv Placu 
pernardyóskim. zdw 39 521

Kawaler
łat 32. fryzjer poszukuję żony. 
Panny lub młode wdówki upra
sza się o złożenie oferi wraz z 
fotogr. którą sie zwraca do Ku
rjera, Stary Rynek rw 6427

Samodzielna 
ekspedientka poszukuje posady 
na prowincji do hotelu lub restau
racji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 508

Panienka
córka urzędnika, lat 22. intelignet 
na muzykalna kochająca dzieci 
umiejąca roboty ręczne oraz szy
cie pierwszorzędne, znająca sit 
także na gospodarstwie domoweir 
poszukuje posady od 1. 9. .a 
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 38 788

Cieśla
poleca się do wykonywania wszel 
kich prac ciesielskich. Adres 
Wsi: a że Kurjer zdw 39 463

Najchętniej
a*.iszybciej szyje Salon 
r^ofia' , Bukowska 1, IX. 
Nowy Gmach P K. O.

zdw 39 501

Mód
ptr..

Kawaler
lat 27. średniego wzrostu, właści
ciel składu i realności pragnie 
poznać pannę inteligentną, rel-i 
gijną z zamiłowaniem do ku- 
piectwą od lat 20—26 w celu ma
trymonialnym. Majątek pożądany 
lecz nie konieczny. Pośrednictwo 
rodziców i krewnych mile przy
jęte. Zgłoszenia z fotografią 
skierować Kurjer zdw 39 515

Uczciwa
ekspedientka dobra siła poszuku
je posady do restauracji od 1. 9. 
lub 15. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 506

Krawcowa
dzielna z powodu braku znajo
mości poszukuję pracy w dom 
i poza dom zna również kuśnier
stwo Dąbrowskiego 35 37, u p. 
Krych, podwórze. zdw 30 486

Czelista
rutynowany wzgl trio 
od 1 S 1929 wolne i 
Grudziądz. Nadgórna 
Czelisty" n

37

Praktykant
wolny poszukuje zaraz pos 
celem daiszego wydoskonal 
sie w rolnictwie. Zgłoszenia J 
Małek. Mikołów, pow. Pszci 
G. SI.. Droga Podlewska 92.

zdpw 38 156

Wszelkie sprawy sadowe
majątkowe, podalkowe. hipotecz
ne. skargi, wnioski, przepisywa
nie na maszynach, tiomaczenie. 
■łP; załatwia szybko i tanio, po- 
ri>a prawnych darmo Biuro proce 
sowę, Poznań, Podgórna 7.

zdw 39 322-3

Nauczycielka
urzędująca na wsi. posiadająca 
trzypokojowe umeblowanie z i o- 
wodu braku znajomości poszuku
je odpowiedniej partji. Panowie 
dobrze usytuowani od lat 25 do 
35. zecln ą oferty wraz z foto
grafią. która się zwraca, nadesłać 
do Kurjera zdw 39 423. Cel ma 
trymonjaln/r

Gosposia
służąca z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady od 1. 9. jako 
samodzielna najchętniej do sa
motnej osoby Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 39 470

Praczka
szuka prania. Jezuicka 12, I., u
pani Lubońftkiei. «dw 39 462

Ogrodnik
starszy, żonaty z małą rodzina 
z długoletnią praktyką i dobre
mi świadectwami znający sie do 
kladnie na centralnem ogrzewa 
niu i szklarstwie poszukuje po 
sady zaraz lub później, ewentl 
portjerslwa lub stróżostwa. Ła 
skawe oferty do Kurjer* 

■dw3S69Q

zgłoszenia Kurjer zdw 39 194
Rzeźbiarz z

poszukuje posady. Zgłoszenia Ku- k 
rjer zdw 39 190 I

Pokojowa
z dobremi świadectwami, która 
była na majątkach, biegła w s 
swym zawodzie, sumienna i ucz- t 
ciwa poszukuje na majątku po- 
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 170
__ , _ 1Panienka s

poszukuje jakiegokolwiek zajęcia I 
znająca szycie, robótki ręczne. 
Oferty do Kurjera zdw 39 176

Praczka
uczciwa i czysta poszukuje miej
sca do prania Oferty Kurjer 

zdw 39141
Panienka

inteligentna poszukuje posady ja
ko początkująca siła biurowa. 
Łaskawe oferty do Kurjera 

zdw 39 140
Pielęgniarka

z wielka praktyka i masażem 
wolna Oferty Kurjer 

zdw 39 145
Panienka

z ładnym charakterem pisma, pi- 
szaca również na maszynie poszu- 
kuje posady jako początkującą. 
Oferty Kurjer zdw 39 148

Starsza ekspedientka
z branży obuwia z kilkoietnią 
praktyką poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer zdw 39 162

Z prowincji
Panienka inteligentna, lat 20, z 
ukończonym kursem handlowym, 
bardzo dzielna w ekspedycji, kra
wiectwie damskiem i meskłem o- 
raż krojeniu bielizny, fartuchów 
i sukien szuka posady od 1. 9. lub 
15. 9. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 161
Panienka

znająca dobra krawicczyzne po
szukuje posady do dzieci. Zgło
szenia Kurjer zdw 39 160

Dziewczyna
iat 17 poszukuje posady do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 159
Mtnda

panienka łat 16 poszukuje posa
dy. najchętniej do dzieci. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 39 157

Służąca
pracowita i sumienna poszukuje 
zajęcia do wszystkiego z gotowa
niem od 1 9 łub zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 39 129

1 Uczenica
(fryzjerska szuka posady. Oferty tKAjrjer adw 29 224

Dziewczyna

irni. Oferty Kurjer 
zdw 39 288

Z kaucją
a. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 39 254

Polecamy
wydoskonalonego w 

wodzie z poważnemi re- 
ti. Łaskawe zgłoszenia 
kierować pod adres: — 
5w. Myśl. Poznań, 27-go 
19. w podwórzu, I. ptr.

dw 1707
Skromna

zdw 39 308

4 łata

Oferty Kurjer

Marszantka
poszukuje posady najchętniej 
całym utrzymaniem na prowincji. 
Oferty Kurjer zdw 39 307

Poszukuję 
posługi lub sprzątania biur naj
chętniej raz tygodniowo. Ofer
ty Kurjer zdw 39 303

Ogrodnik-pszczelarz
żonaty, lat 26. obeznany z praca
mi ogrodn;rzemi. zmieni posadę 
na depu* od 1. 10. 1929 lub 1. 1. 
1930. Łaskawe oferty proszę do 
Kurjera Pozn. zdp 1692

Kobieta
szuka zajęcia. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 39 261

Służąca 
wiejska dobrze polecona szuka 
posady. Oferty Kurier

zdw 39 271

Ekspedientka
dzielna i uczciwa, branży piekar- 
sko-cukierniczej z dobremi świa
dectwami poszukuje nosady zaraz 
lub później. O łaskawe oferty 
proszę Paluszkiewicz. Żabikowo, 
pow. Poznań zdw 39 226

Dziewczyna 
do .wszystkiego z szyciem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 39 276

Panienka
sumienna, która kocha dzieci, po
szukuje posady zaraz lub pierw
szego. Łaskawe oferty do Ku
rjera zdw 39 275

Dziewczyna
sierota, dobrego charakteru po
szukuje posady do wszelkich 
prac domowych zaraz lub od 
pierwszego. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 39 274
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Poszukuję
Jakiejkolwiek posady, złożę 500— 

.000 kaucji Oferty Kurjer
zdw 39 233

Dziewczyna
u»r!ejąca samodzielnie gotować 
poszukuje posady od 1. 9. 29. do 
dwóch iub trzech osób. Zgłoszę. 
Ilia Kurjer zdw 39 228

Od
15 września poszukuje do mej 
Apteki rutynowanej siły pomoc
niczej. żeńskiej, biegle taksującej 
Stara Apteka. Kępno. dw 1677

Młodsza
ekspedientka biegła z branży de
likatesowej może sie zgłosić. 
Skład Kałifornja, Marszałka Fo
cha 48 zdw 39 172

Przyjmę
zdolnego ucznia Szkoły Zdobni
czej z ddziaiu rzeźby. Poznań. 
Pólwiejska 30, I.. lewo.

zdw 39 238

Kuśnierki
na obsady poszukuje Fabryka 
konf. damskiej. Stary Rynek 
53-4, L p. wejście z ul. Jezuickiej, 

zdw 39 413-4

Młoda
dziewczyna do wszelkich prac {J^ 
mowyck potrzebna zaraz Sob. 
kiewicz. Restauracja Pó!wiejs’s, 
33.__________________ zdw 39 49,

Służąca
potrzebna. Kietz, Pólwiejska 2. 

zdw 38 922

Osoba
zaufana poszukuje posady od 1. 
9. 29, najchętniej do samotnej 
osoby. Zgłoszenia Kurjer

zd w 39 229

Potrzebna
służąca do wszystkiego samodziel
na, nawskroś uczciwa, miejsce 
stałe do 2 osób do lepszego domu 
zaraz lub 1. 9. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 030

Biuralistki
młodszej piszącej na maszynie po
szukujemy zaraz Uko, Fabryka 
Chemiczna Płac Sapieżyński 3.

zdw 39 155
Robotnica

potrzebna zaraz. Adrea 
Kurjer zdw 39 144

Dwie bony
z ukończonym kursem ochroniar
skim potrzebne od 1. 9. do dwóch 
polskich rodzin w Berlinie. Dzie
ci dwuletnie chłopczyk — dziew
czynka. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 39 247

Stebnerka
potrzebna zaraz. A. świekołkin, 
Matejki 50. rw 6 422-3

Poszukuję
posługi do południa i po południu 
od zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 39 242
zaraz
Focha
ckioj.

2 fryzjerki
potrzebne. Marszalka 
4, nar. Bmilji Sczanie 

zdw 38 976

Posługaczka
z praniem potrzebna od zaraz lub 
1 9. przy ul. Szwajcarskiej. Zgło
szenia pod zdw 39 163

Biuralistka
inteligentna z roczna praktyka, 
pisząca na maszynie poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 39 244

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Górna Wil
da 82. zdw 39 071

Wolny
I. skrzypek od 1. z repertuarem. 
Zgłoszenia ul. Niegolewskich 8. 
4 Ptr. zdw 89 251

pr
D

Kartoniarki
rzyjmie Wielkopolski Kartonaż 
'ąbrowskiego 79. zdw 38 971

Robotnik
uczciwy, który zna prace przy ko
niu i ustawienie rusztowań dra
binkowych potrzebny zaraz Skła
dnica Materiałów Budowlanych. 
Antoni Jaworowicz. Mostowa 18. 

zdw 39 136

Wolne
od 1. trio lub kwartet dancingo
wy i koncertowy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 250

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz na 
tałe. K Gaworzewski, Wronki. 

Poznańska 43 zdw 38 418

Sekretarki
osobistej przystojnej poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 39 133

Szofer
kawaler, sumienny, trzeźwy, zna
jący sio na reparacjach maszyn, 
poszukuje posady prywatnej, do
brem świadectwem. Franciszek 
Galewski. Dobra Nadzieja, pocz
ta Pleszew. zdw 39 333

Podróżujący
tylko dobrze zaprowadzony do 
sprzedaży drzewa tartego na Po
znań. Zgłoszenia Kurjer

zd w 38 434

Niańka
wychowawczyni do czterech ma
łych dzieci najstarsze 5 lat. star
sza i inteligentna która kocha 
bardzo dzieci potrzebna od 1. 9. 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 39 110

Żelaźniak
z ukończona praktyka poszukuje 
posady, okolica obojętna. Zgło
szenia proszę Kurier Poznański 

nw 2933
Krawcowa 

szuka pracy poza domem, 
czypospolitej 2, III.

zdw 89 376
Rze-

Posznknję
jakiejkolwiek posady z dobrym 
szyciem i gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 39 892

Krawcowa 
szyje elegancko, gustownie, tanio 
po domach może również wyje
chać. Oferty Kurjer zdw 39 S8Ó

Książkowa
młodsza znająca wszelkie syste
my prowadzenia książkowoSci 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjer zdw 39 348

Ręczniarka
szuka szycia. Zgl. Kurjer

zdw 39 353
Praczka

pierze czysto i akuratnie poleca 
się w dom. Oferty Kurjer

zdw 39 342

Dziewczyna
sumienna uczciwa z dobremi świa
dectwami szuka posady od 1. 9. 
najchętniej do dwóch osób. O- 
ferty Kurjer zdw 39 314

InteiiBsntna
panienka . poszukuje miejsca w 
kwiaciarni celem dalszego wydo
skonalenia sie. Zgłoszenia do Ku 
rjera pod zdw 39 340

Inteligentna
młoda wdowa, muzykalna, praco
wita, w posadzie, zmieni do jed 
nej osoby z gotowaniem lub tam 
gdzie matki brak w lepszym do
mu. Oferty skierować do Ku
riera Pozn. pod zdw 39 338

Szofer
z praktyką dobrze polecony, po
szukuje posady zaraz lub później 
najchętniej na majątek. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 39 335

Ogrodnik
kawaler, lat 24. poszukuje od 1. 
10. stałej posady w majątku, póź
niej jako żonaty, obeznany w 
swym zawodzie (w sadownictwie, 
warzywnictwie, specjalnie w 
kwiaciarstwie). Łaskawe zgłosze
nia Franciszek Orzechowski, My 
ślecinok, pow. Bydgoszcz.

zd w 39 334
Krawca

z maszyna biegłego na konfekcje 
wzyjmę jako wspólnika. Oferty 
Orędownik zd 39 469

Prośba 
Mężczyzna w starszym wieku 
prosi przy skromnym wynagro
dzeniu o jakakolwiek prace, naj- 
chęjnie stróża lub portjera. Słu
żyłem 8 Jat wojsku i 9 lat w 
urzędowej pracy jestem sumien
ny i trzeźwy. Łaskawe zgłoszenia 
Orędownik zd 38 753
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Retuszerka
iaborantka może się zgłosić Ate
lier Mikulla. 27 Grudnia 10.

zdw 37 754
Ucz® A

z lepszem wykształceniem szkol- 
nem zaraz potrzebny. J. Gade- 
busch Drogeria i perfumeria. 
Poznań. Nowa 7. zdw 38 752

Od
1 września rb potrzebna do 8 let
niej dziewczynki nauczycielka-to- 
warzyszka z muzyka i konwer
sacja francuską, p-ilasiewiczowa. 
Przybin, pow leszczyński.

dw 1687

Służąca Inteligentni
dobrem gotowaniem, czysta'panowie, panie zna.idnja dobrze 

potrzebna „Marysieńka“. ulica! płatną posadę Artykuły niezbed- 
Fredry 6. zdw 39 985 ne gospodarstwie domowem.

Zgłoszenia we wtorek od 4—5. 
Wały Królowej Jadwigi 1. II . le
wo. zd w 38 828Pomocnik

malarski potrzebny Kesicki. Po
biedziska. zdw 39 115
Darmo wskażę persono!
wszelkich branż w handlu i 
przemyśle itd. Szczegółowych 
informacyj udziela bezpłatnie 
koncesjonowane biuro pracy. 
„Personel“, Poznań. Bzowa 9. 
Telefon 51-24. Pw 4279-55.436

Rodowita Niemka
katoliczka, mioda. zdrowa, z do
bremi świadectwami, jako bona 
do 3 dzieci szkolnych, wyręba pa
ni domu potrzebna do Lwowa. — 
Zgłoszenia z fotografią: Sluszkie 
wicz. Orłowo — Kack Mały.

dpw 1690
2.0G0 złotych

miesięcznie zarobić może każdy 
Natychmiast wypłacamy prowizja 
gotówką Zgłoszeniu kierować 
pod ..Organizacja" Biuro Buch 
staba. Lwów Jagiellońska 1.

nw 9722
Poszukujemy

ceramika jako mistrza do ce
gielni i maszynisty do większej 
lokomobili na parę przegrzana. 
Zgłoszenia piśmienne prosimy 
kierować Zakłady Ciegielninne 
..Ficke“ i „Radoszów“ w Koch- 
łowicach pod Katowicami.

zdw 37 911
Kolporterów 

przyjmę na wysoki rabat. Zgło
szenia pisemne Kurjer

zd w 38 098
Poszukuję

nauczycielki z francuskiem. 
szańska. Majątek Skoki.

zdw 38 393
01-

Introliąatorka
do krojenia etykiet poszukiwana. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
do Kurjera zdw 38 398

2 ekspedientki 
tylko z branży obuwia mogą się 
zgłosić zaraz lub od 1. 9. Re
flektuje się na siły pierwszo
rzędne z dobrem' świadectwami 
za Wysokiem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
do Kurjera zdw 38 743

Technika
budowlanego poszukuję 
Leon Wolinar. Oborniki.

zdw 39 195
Służąca

gotowaniem i praniem, dobre 
wiadectwa. potrzebna zaraz, 

¿kład Kaliforn ja, Marszałka 
Focha 48. zdw 39 173

Uczciwa
i rzetelna ekspedientka do »składu 
rzeźnickiego może sie zgłosić. Jan 
Żgaliński. Prądzvńskiego 48.

zdw 39 175

Służąca
gotowaniem zaraz potrzebna. 

Piekary 22,23. parter, lewo.
zdw 39 178

Poszukuje
się zaraz kuśnierki. Firma Wy 
dra“, Poznań, ul. Wielka 45 
I- Ptr. zdw 39 177

Maszyniarki i reczniarki
przyjmie od zaraz. W. Konkie- 
wicz. Mechaniczna Fabryka 
Odzieży Męskiej. Poznań. Wielka 
26. zdw 39 152

Chłopiec
do lat 18 uczciwych rodziców z 
dobremi poleceniami w charakte
rze gońca może się zgłosić w 
godz. od 8—W Dyrekcja Kolei 
Państwowych, pokói nr. 31.

zdw 39 151
Potrzebna

Biuralistka
zaraz potrzebna. Zgłoszenia Biu
ro Handlowe Cyraniak. Wrocław
ska 22 I. zdw 39 181

Samotny
rzemieślnik, najchętniej 
mistrz, któryby prowadził 
na prowincji przyjmie samotny 
handlowiec Pożądane 500 golów- 
ki i referencje Oferty Kurjer 

zd w 39 209

zegar-
skład

Dziewczyna
znająca wszelkie w zakres gospo
darstwa wiejskiego wchodzące 
prace oraz gotowanie potrzebne 
od 1 września ewti później Zgło
szenia z odnisem świadectw oraz 
podaniem warunków nadsyłać do 
Leśniczówki Sulmierzyce, no w. 
Odolanów. zdw 39 246

Panienka
władająca jeżykiem nołskim i 
niemieckim biegła w rachunkach 
jako ekspedientka potrzebna. Pa
weł Bohm. Hurt. tow. krótkich, 
ul. Wielka 19. zdw 39 255

Służąca
tylko dobrze polecona, umiejącą 
gotować, prać i prasować dla 
dwojga osób od 1. 9. może się 
zgłosić. Przecznica 10. parter, 
prawo. zdw 38 539

Poszukuje
sie służącej do wszystkiego. 
Zgłoszenia skierować 7 pułk Sa
perów, por Świna rski.

zd w 39 218
Uczciwej dziewczyny

do wszystkiego (bez spania) po
szukuje zaraz Zgłoszenia 6—7 
godz. Idziński Wierzbięcice 24b. 

zdw 39 213
Inkasenta

inteligentnego pana zamieszkałe
go w Poznaniu z kaucją do 2.000 
zl poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 280
Posługaczka

potrzebna, rzetelna zaraz do 
towania. prania i wszelkich prac 
domowych na po nol. Zgłoszenia 
od godz 4—5. Wi. Toklowicz. 
Małe Garbary 11. IT. ptr.

zd-w 39 287
Garderoba

jest do oddania od 1, 9. 29. w 
pierwszorzędnej restauracji. Zgło
szenia Kurjer zdw 39 286

Skrzypek 
rutynowany z własnym repertua
rem. Zgłoszenia zaraz do Kurje
ra zdw 39 289

Potrzebna krawcowa 
na stałe

na wieś do dużego dworu, mogą
ca przyjąć obowiązki panny słu
żącej. zaraz iub 1 września. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod 

dw 1708
Pomocnik

fryzjerski może się zgłosić. S. 
Roehowiak, Łazarska 40 obok dro 
gerji. zdw 39 306

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaiaz. 
Sew. Mielżyńskiego 3. skład.

zdw 39 233
Kucharka

do restauracji z dobra praktyka 
może się zaraz zgłosić. „Astorja“ 
uł. Wyspiańskiego 9.

zdw 39 270

Dziewczyna
do dzieci inteligentna, czysta. 
Zgłoszenia Kurjer rw 6428

Młodsza ekspedjentka
potrzebna do księgarni. Gwaran
cja gotówkowa lub wekslowa ko
nieczna Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 39 252

Osoby
lub kobiety starszej do wszelkich 
prac poszukuje samotny nauczy
ciel na wieś. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 297
Fryzjerka

dobra silą na stała i dobrą po
sadę. Wierzbice’27.

zdw 38 979
Krawiec

spodniarz praca miarowa z do
mu. Zgłoszenia z próbą. Woźna 
14b. zdw 39 315

Służąca
do wszystkiego umiejąca szyć 
może się zgłosić zaraz. Piekary 
3. III. p. zdw 39 313

Bkspedjentka
biegła, rzetelna, branży konfekc. 
ęalanterji. poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer zdw 39 320

Służąca
młodsza notrzebna. Stachowiako- 
wa. M. Focha 41. zdw 39 312

Fryzjerka
dzielna zaraz potrzebna. Kana
le wa 3. zdw 39 324

Bednarski
pomocnik sumienny i zdolny, na 
samodzielna pracę potrzebny za
raz. Zgłoszenia kierować pod 
adr. Meirichowa. Śmigiel.

zdw 39 337
Saksofonisty

pierwszorzędnego potrzebuję do 
mojego zespołu od 1. 9. rb. Ła
skawe oferty do 25 8 S. Kozlec- 
ki. kapelmistrz Hel. Helski Dwór 

dw 1714
Radiomechanika

pierwszorzędnej, dobrze poleconej 
siły poszukuję Dla sumiennego, 
samodzielnego pracownika przy
jemna, stała posada. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw i podaniem 
pretensji uprasza Centrala O- 

ptyczna. Bydgoszcz. Gdańska 7. 
dw 1717

2
pomocników krawieckich potrzeb
nych zaraz Tadeusz Bioch. Czarn
ków. n w 2940

Apteka
w Poznaniu poszukuje zaraz — 
wzsrl. później elewa (ki) z maturą 
gimnazjalną oraz silę pomocni
czą dobrze wpracowaną Zgłosze
nia „Par‘ ul. 27 Grudnia 18. 
pod nr 58.449. Pw 4573-58.449

Dziewczyna
z Poznańskiego lub Małopolski, 
zaufana. umiejąca gotować i 
znająca wszelkie prace wchodzą
ce w zakres gospodarstwa, po
trzebna zaraz lub od 1. 9. na 
majątek ziemski. Korabiowska, 
Bratjan Pomorze. dw 1718

Technik - dentysta
sifa pierwszorzędna z ewentl. do
jazdem na kurs, godzina od Po
znania. iub młodszy może słe z 
podaniem warunków natychmiast 
zgłosić. Kurjer dw 1725

Poszukujemy
zaraz szofera kawalera do cięża
rówki Chevrolet możliwie z kau
cją. Bracia Derezińscy Młyn Pa
rowy, Wenecja, now żnin.

dw 1722
Panie

najchętniej akuszerki celem
sprzedaży artykułów higienicz
nych dia kobiet natychmiast po
szukiwane. Warunki dogodne 
oraz wielka możliwość zarobko
wania. Zgłoszenia: Jakób Fitzer, 
ul. Ogrodowa 4, parter, lewo.

zdw 39 949
Pomocnik

fryzjerski zaraz potrzebny, 59%. 
Górna Wilda 25. zdw 39 363

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Chwali
szewo 4, zdw 39 371

Posługaczka
praczka potrzebne Chwalisze
wo 1, prawe. 1 piętro.

zdw 39 373

Ucznia
do składu Perfumerji, miejsco
wy. Zgłoszenia z życiorysem — 
Wenzlik, Al. Marcinkowskiego 
nr. 19. zdw 39 372

Samodzielną
krawcowa i młodego pomocnika 
crawieckiego przyjmie Łazarska 
Elegancja Mody męsko-damskie 
ul. Adama Jeskego.

zdw 39 349

Stolarzy
samodzielnych na prace forniero- 
wane poszukuje St. Ozorkiewicz. 
stolarnia z zapędem motor., Pnie
wy Wlkp., tel 64. nw 2929-30

Bufetowe
i dwie książkowe potrzebne zaraz, 
znaczek załączyć. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 449-50

Kuśnierz
może sie zgłosić. Skład Futer, 
Św. Marcin 4. zdw 39 377

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić Orzal- 
kiewicz, Chwaliszewo 33.

dw 1718
Maszynistka

początkującą potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 39 518

Pomocnik
krawiecki do konfekcji damskiej 
zaraz potrzebny. Nadei. Matejki 
57. 11. piętro, prawo, zdw 39 425

Nauczycielka 
egzaminowana

znajomością jeżyków i muzyki do 
trojga dzieci 6—12 lat na wieś od 
1. 9. 29. potrzebna. Zgłoszenia 
piśmienne, świadectwami i wa
runki do F. Kubska, Mickiewicza 
17. I. zdw 39 424

Posługaczka
z gotowaniem i praniem potrzeb
na zaraz Zgoszenia z dobremi 
poleceniami Zwierzyniecka 8, II. 
lewo, pomiędzy 8—9 wieczór.

zdw 39 406
Potrzebne

zdolne krawcowe na suknie i 
płaszcze. ..La Modę Parisienne“, 
Poznań, ul. Nowa 7-8.

zdw 39 407
Pomocnik

fryzjerski potrzebny zaraz. Po 
sada stała. Józef Ostrowski, 
Swarzędz. Rynek 12. zdw 39 403

Pomocnik
krawiecki zaraz potrzebny. J. 
Grzybiak, Sew. Mielżyńskiego 4. 

zdw 39 445
Chłopca

do posług przyjmie Piliński. Lo- 
dowa 1. Łazarz.

Posługaczka
młoda potrzebna. Słowackiego 
25, III., lewo. zdw 39 464

Uczeń
może się zaraz zgłosić. Piekar. 
nia-Cukiernia. Żórawia 5.

nw 2399
Dzielne

ekspedientki na P. W. K. pj. 
lipowska. Śniadeckich 6.

zdw 39 444
Maszynistkę

biegłą przyjmie adwokat Barj. 
nowski. Aleje Marcinkowskie,,. 
25. Zgłoszenia od 2 do 3,30 L 
poi. Kw 750

Uczciwego
mężczyznę na zaufane stanowisko 
poszukuje Biuro Posłańców Miej. 
skich, ul. Woźna 11. Kw 745

Starszy
chłopak do posyłek ząraz potrzeb, 
ny. Woźniak i Kosicki, Najstar
szy Dom Delikatesów, Poznań 
Al. Marcinkowskiego 7.

Pw 4 571-34.28
Poszukujemy

zaraz chłopca do posyłek (silnego) 
łub domowego . Fabryka Kon- 
fekcji Damskiej, H. Wildowa j 
feyn. Wodna 2. Pw 4 570-34,27

Posługaczka
potrzebna. Pocztowa 31a, I. pu 
tro. księgarnia. Pw 4 569-34,29

Poszukujemy natych-
miast 8 panów i 4 panie
wymownych i energicznych, ja. 
ko akwizytorów dla firmy świa- 
towej. Wynagrodzenie: pensja i 
prowizja- Posoda stała dla ći- 
brze pracujących udział w zy. 
skach. Zgłoszenia osobiste w śro
dę i czwartek od 11 do 12 i od 3 
do 5 z dokumentami osobisteini 
Poznań, Pocztowa 31a, I. piętro 
lewo. Pw 4 572-34,36

Ucznia
dobrych rodzi ów chcącego 
wyuczyć piekarstwa i cukierni- 
ctwa ewentl. który sie już uczył 
poszukuje sie zaraz Zgłoszenia 
Muschalla Gostyń. Kolejowa 11

dw 1726

Czeladnik
rzeźnicki, młody samodzielny, 
do ręcznych maszyn, może się 
zaraz zgłosić. St. Iwiński, mistrz 
rzeźnicki. Września, ul. Sienkie- 
wieża. dw 1702

Poszukuję
zdw 39 459 wychowawczyni z niemieckim, 

sześcioletnia dziewczynka, śnie- 
deckich 4. II. piętro, mieszkanie 
Żubkowskiego. zdw 39 120

Krawcowa
może się zgłosić. Posada stała 
Filipowska, Śniadeckich 6.

zdw 39 443
Kartoniarki

tylko biegłe z dłuższa praktyką 
mogą sie zaraz zgłosić. „Rono". 
Fabryka wyrób, papier., św Mar
cin 27. zdw 39 482

Pomocnik fryzjerski
może się zaraz zgłosić Pólwiej
ska 6. zdw 39 491

Młodszy
szofer potrzebny 1. 9. Kaucja 
wymagana. Kurjer Poznański

zdw 39 490
Pracownik

zaraz potrzebny. Zgłoszenia piś
mienne Kurjer zdw 39 480

-------------- Dziewczyna
służąca uczciwa z gotowaniem na potrzebna zaraz do lekkich prac 
wyjazd. Niomojewska, Wierzbie- domowych. Kulig, Stary Rynek 
cice 32. do 12. zdw 39 164 i 91, II., lewo. rw 6441

Służąca
dziewczę młodsze, skrojnne, 
zwinne, uczciwe potrzebne., Dy- 
balska, Górna Wilda 15. •

zdw 39 437
---------- --- ---—...... .1

Pomocnik droperzysta
dzielny dobry ekspedient, deko
rator. amator fotografii i sumien
ny natychmiast potrzebny. Zgło
szenia z podaniem referencji i 
wymaganej pensji Mieczysław 
śmigielski, droger.ia pod Łabę
dziem. Ostrów (Wlkp.), Kolejo
wa 12 telefon 128. dw 1705

Marszantka 
zdolna z długoletnią praktyką, 
samodzielna zaraz potrzebna do 
powiatowego miasta Oferty wraz 
z odpisem świadectw i fotografia 
uprasza się przesłać do Kurjera

dw 1704

Niania
łagodnego usposobienia do półto
ra letniego dziecka na mniejszy 
majątek, pensja dobra, zaraz. 
Zgłoszenia Słowackiego 34. I. le
wo. zdw 39 064

Najpiękniejszy film jaki dotychczas widziano

Noc miłosna skazańca
ukaźe się ze śpiewem na ekranie kinoteatru 
CASINO“, Aleje Marcinkowskiego 28.

Pw 4574-84,87

Humor zagraniczny

*= Niech się pan nie martwi, że ryba, przez pana zaku
piona, jest mała. I tak nie podobna nakarmić wszystkich 
gości...

— Masz rację. Jest ona wprawdzie mała, ale za to wy
brałem najmniej świeżą, jaka była na targu.

(Trib. 111.) S. F.

fr 7 P Cl F5 ■ 3 t-3 na wrzesień 1629 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
HJ L datka ilustr. „Jłustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe": w Po-
"— znaniu w eksped zł 4.00 w agencjaeb w mieście zi 4.50 z odnoszeniem 
ao dotnu w Poznaniu zi 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 4 86. 
kwartalnie zł 14.58 pod opaską w Polsce zł 9 00 pod opaską w innych krajach zi 1100. 
w razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p.. 
wyaawn. me oopowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa ócmagsnia 
się medostarczonyeh numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w

OgiOSZeniŚ na Mronie 6-łamcwej 25 gr aa stronie 4-famowej 60 gr na sto we ujoviua czwartej W0 gr na stronie drugiej. -• — —-------- 120 gr. przed wiadomościami po-
„„„„ „„„„ . t i„„ca>em,Ł • 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompi ko-

a? ,n)i'Jsr,a 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
w ?3? ycfe wypadkach do godz. 22 o stróża: do wydania wie czornego do godz. 10 w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłoszę- *r; każ(ie dalaze 15 gr Za różni“ miedzy zestawem

. * wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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